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A softvvare
technológia 
javításáért 
A számítástechnika gazda-

ságos alka lmazásának 
egyik fontos feltétele a megfelelő 
szí nvona lú softwa re-fej lesztés, 
akár egy-eg y rendszerre leszű 
kítve, akár népgazdasá gi szin
ten vizsgá ljuk is. Ennek el lenére 
Magyarországon a számítógép ki -

• vá lasztására, a hardware-követel
mények meghatározására még 
mindig sokka l nagyobb figyelme t 
fordítunk, mint a software kivá
lasztására, vagy megtervezésére 
és elkészítésére. A software ter
mékek m i nőségét, megbízhatósá 
gát, alkalmazhatóságát ugyan
olyan igényességgel kell vizsgál
nunk, mint a hardware jel l emző i t . 
Ez a szigorú követelményrendszer 
csak akkor e l ég íthető ki, ha lét
rejö n és elterjed a software-fej
lesztés általánosan elfog adott 
tervezési és megvalósítási mód
szertana, több gondot fordítunk 
a megbízhatóság és általában a 
minőség ellenőrzésére, szabvá 
nyosítjuk a kidolgozott termékek 
dokumentálását, archíválását és 
követését, Ezek hiányában a soft
ware fej lesztésére fordított erőfe 
szítések nagy része népgazdasági 
szi nten nem hasznosítható, a ki
dolgozott progromok csak egye
d il eg, szűk körben, sőt - megfe
l elő dokumentáció és követés hi
ányában - gyakran csak szoro
san a kidolgozó személyhez kö
tődve haszná lhatók. Magyaror
szágon még ritka, hogy egy-egy 
a lkalmazási területen belül a ki 
dolgozandó software különböző 
jellemzőit egységesen a lakít já k 
ki, a követe lmények teljesítését 
nemcsak á tvételkor, hanem az 
a lkalmazás során is folyamatosan 
ellenőrz i k, a javításokról. a köve 
tésrő l szervezetten gondoskodnak, 
hogyaterméket minden érdekelt 
számítóközpont alkalmazhassa. 

A softwa re- készítés je len leg al 
kal mazott módszerei álta lában 
nem teszik l ehetővé azt, hogy 
több intézmény, vagy akár egy in
tézményen belül több csoport 
megfelelő hatékonysággal dol
gozzék egyidejűleg ugyanazon 
feladat megoldásán, így a rend
szerek létrehozására fordított idő 
elhúzódik, nő a hibák száma, és 
újabb á tdolgozások válnak szük
ségessé. A software -technológia 
javításától népgazdasági szinten 
várható eredmény nem elhanya
go lható, ha tek intetbe vesszük, 
hogya software fej lesztésére, ku
tatására, beszerzésére és adaptá 
lásá ra ford ított összegek éves 
szi nten több száz mi ll ió körü l mo
zogna k. Ezt fel ismerve tűzte ki az 
SZKFP Kutatás i Célprogramja , az 
SZKCP 1976-80. évi tervének 
egyik kiemeit feladatául a soft
ware-gyártás technológiájának 
javítását, a softwa re-készítés ipar
szerű módszereinek kidolgozását 
és el terjesztését. En nek megoldá 
sában részt vevő intézményeink 
együttműködésével gondoskod ni 
ke ll a softwa re-fejlesztés á ltalá
nosan alka lmazható módszerta 
nának és egységes dokumentá
ci ós rendsze rének kidolg ozásáró l, 
annak szé les korű oktatásá ró l és 
el terjesztéséről. Az SZKCP kere
tében központilag készülnek el a 
softwa re-készítés számítógépes 
támogatásához szükséges legfon
tosabb softwa re-eszközök, ame
lyek közül néhány máris az alkal
mazók rendelkezésére áll az 
O rszágos Softwa re Archívum és 
Követőszolgálaton keresztül. 
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Gépi ada'fe ldolgozás 
a Ganz-MdVDG-ban 

A Ganz-MAV A G t izenhárom - köztük három vidéki - gyáregy
séget f ogla l magában . G yár tási )'endszere, melyben mindhárom alap
vető t echno lógiai ágazat - az előgyá)·tás, az alkatrészgyártás és a 
szerel és - megtalá lha tó, a végszerelést tekintve egyedi, az alkatrész
gyártás SZin tjén vegyesen egyedi, kis és közép sorozatú. A belső 
gyár tási tevékenységhez ezen kivül jelentős volumenű külső szere 
lési munka -k apcsolódik. 

A t ermékszerkezet és a gyál·tási rendszer adottságai természe
tesen jelentős i nformációtömeget eredményeznek, melynek feldolgo
zása nem egyszerű feladat. Igyagyártasi (szerelési és alkatrész) 
munkaszámok átlagos száma 100 OOO, a dambjegyzék tételek törzsal
l omán ya 350 OOO, a fe lhasznált anyagok száma 80 OOO, az évenként 
kibocsá tott tasakok száma 480 OOO, az évenként kibocsátott bizonyla
toké pedig 6 500 OOO. 

A fejlesztés első üteme 

Vállala tunk az egyesítéskor 
egy 1941 óta működő lyukkár
lyarendszerű adatfeldolgozó 
géppa rkka l rendelkezet t. En
nek tervszerű fejlesztése 1964-
ig tartot t. A vállalat számítás
technika i célki tű zése i ebben az 
időszakban a következők vol
tak : egyrészt a végrehajtási fo
lyama tok lebonyolítása sorá n 
keletkező nagy tömegű adatok 
gépi feldolgozása, a feldolgo-

záshoz kapcsolódó számítási 
művele tek elvégzése, valamint 
az adatok mi nél sokoldalúbb 
csoportosítása és összegezés e, 
másrészt a fe jlettebb technikai 
eszközre alkalmas, integráltabb 
adatfeldolgozás előkészítése 
oly módon, hogya feldolgozás 

gyes elemei még a lyukkár·" 
tyarendszerű adatfeldolgozó 
gépeken is fu ttathatók legye
nek. 

A szám ítástechni kai fe jlesz
tés első ütemének eredménye-

Egy számítógép hazatér t 
Nem mindennapi dolog, ha a 

munkaeszköz 180 kilométerre 
va n a munkahelytől. A székes
fehérvári SZűV-központ dol
gozói 21 hónapon keresztül vi
selték ezt az áldatla n állapo
tot : IRIS 50-es számítógép
rcndszerük - a klíma berende
zés száUításá nak elhúzódása 
m iatt - a szomba thelyi köz
pon tban üzemelt. 

- M ég így is jóval olcsóbb, 
mintha gépünket raktárban tá 
roltuk v olna mindeddig - egé
szíti ki a z adatokat Mezősi Bé
la, a székesfehérvári központ 
igazga tója. 

- Tavalyi 18 miHiós bevé
teli t el'vünket ilyen körülmé
nyek között teljesítettük túl 
hál'om millióval. A z idén 
figyelembe v éve a m egválto
zott helyzetet - 28 millió a 
cél. 

A helyzet nem egykönnyen 
és nem magától változott meg. 
Aprilis 15-én megérkezett a 
há rom klímaberendezés az 
osztrá k cégtől. Gya korlatilag 
vá ra tlanul, hiszen az értesí
tés csak másnap futott be. A 
szervezés csa k ekkor indulha
tott nem kis téttel : ha a gép 
ViS~onylag csendes időszakban , 
a nyári zárla ti munkák előtt 
nem kerül Fehérvá rra, akkor 
őszig várni kell az áttelepítés
seI. Víz-, kőműves-, villany
szerelési munkákat kellett 
úgy összehangolni, hogy min
den időben a helyére kerül
jön június közepén - az épü
letében má r korábban á tadott, 
esztéti kailag is Székesfehérvár 
büszkeségének tartott a 
SZűV-központ végre valóban 
számítóközponttá váljék. 

ram Szombathelyen, a hét vé
ge csomagolással telt, és JU
nius l3-á n eli ndultak a kamio
nol< Székesfehérvár ra . A mű
szaki szakemberek két hétre 
válla ltá k, hogy - fra ncia se
g ítség nélkül - felállítják a 
rendszert, és elkezdődnek a 
csendes hétköznapok Fehérvá 
ron. Egy ötven milliós terme
lési eszköz végre a helyére ke
rült ... 

V. J . 

képpen a lyukkártyarendszerű 
gépek megoldották a nagy tö
megű adatok több változatú 
feldolgozását; bevezetésre ke
rültek a gépi feldolgozáshoz 
szükséges, vállalati szinten 
egységes bizonylatok, és több 
területen kialakult az az adat
bázis, amelyre egy integráltabb 
adatfeldolgozás építhető; a vál
lalat vezetői megismerték a 
gépi feldolgozás lehetőségeit és 

A lengyel számítástechnikai ipar 

a feldolgozási technika által 
támasztot t követelményeket. 

Annak ellenére azonban, 
hogy m egtörtént a gépi feldol
gozás alapjainak lerakása, 
m indinkább jelentkeztek a 
lyukkártyarendszerű feldolgo
zás technikai adottságaiból 
eredő kötöttségek. 

(Folytatás a 2. oldalon) 

'A Poznani 
Nemzetközi Vásár 

tükrében 
Az i dei Poznani N emzet kö 

zi Vásáron L engyelor szággal 
együtt 18 ol'szág 61 k i állí tója 
mutatta be szám ítás technik ai 
termékeit. Mivel Poznanban 
két évenkén t (idén nem) szá
mítástechnikai szakkiállítást 
rendeznek, a mostani, általá
nos j ellegű vásáron a külföldi 
cégek ilyen profilú bemutató
ja nem volt bőséges. Mind a 
szocialista, mind a tőkés kiál
lítók lényegében csak kü lönfé
le pet"ifériákat m utat1ak be. 
Ez a tendencia ugyan kétség
telenül más nem zetközi kiál
lításokon is megnyilvánul, en
nek ellenére szembeötlő volt, 
hogy m ég perifériális beren
dezésekből is meglehetősen 

szűk volt a kínálat. Annál vál
tozatosa bb és érdekesebb volt 
viszon t a lengyel számítástech
nikai ipar bemutatója. 

A lengyel számítástechnikai 
ipart felölelő MERA egyesülés 
pavilonjában a látogató t egy 
teljes konfigurációjú R-32-es 
számítóközpon t fogadta. A 
szám ítóközpont perifériái kö
zött ott voltak a szocialista 
országokból vásárolt egyes be
rendezések is, de a legna 
gyobb hangsúlyt a legúj abb, 
saját fej lesztésű, illetve licen
cia a lap ján gyártott berende
zésekre helyezték. Ezek egyéb
ként a pavilon más részein is 

(Folytatás a 14. oldalon) 

Június ID-én 21 óra 30 perc
kor futott le az utolsó prog-

Az IRIS 50 szerelése a székesfehérvári SZüV-központban 
(Fotó: Kabáczy Szilárd) 

KSH Könyvtár
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Gépi · adatfeldolgozás a Ganz-MÓVJlG-ban 
(Fo!ytatás az 1. oldalró!) 

Számítógép beállításának 
gondolatával 1962 óta foglal
koztunk. Az ezzel kapcsolatos 
munkák során egyrészt meg 
kellett határozni a szervezési 
célkitűzéseket, másrészt meg
keresni azt a számítógépet, il
letve gépkonfigurációt, kiegé
szítő berendezéseket, amelyek 
az igényeket a legjobban ki
elégíthetik. 

A vállalat anyagi lehetősé
geihez leginkább megfelelő kö
zépgép teljesítménye szeré
nyebb célkitűzésekre késztetett 
bennünket: gépesíteni a válla
lati döntéseket leginkább meg
könnyítő - főként tervezési
tevékenységeket, a vállalati fo
lyamatok végrehajtásával kap
csolatos nagy tömegű adatfel
dolgozásokat, továbbá a terme
lésirányítás legmunkaigénye
sebb fázisait; megoldani a bo
nyolultabb műszaki-gazdasági 
feladatokat; kielégíteni a kü
lönböző tervezési-szerkesztési 
osztályok halmozódó műszaki 
számítási igényeit. 

Hagyományos 
gépek helyeH 
számítógép 

A gép kiválasztásakor tanul
mányoztuk a legcélszerűbb 
gépkonfigurációkat, majd egy 
francia Cll 90/40 típus mellett 
döntöttünk. A számítógép 16 
Kszavas központi egységgel, 
kártya olvasóval, lyukszalag
lyukasztóval, -olvasóval, 6 db 
mágnesszalag egységgel és 
gyors nyomtató val rendelkezik. 
A típus kiválasztásánál döntő 
szerepet játszott a meglevő ma
gyar-francia számítógépgyár
tási kooperáció is. 

Közel nyolcéves üzemelteté
si tapasztalat után megállapít
ható, hogy a számítógép mű
szakilag megbízható. Egyrészt 
ugyan gondot okoz - másrészt 
viszont előnyös -, hogy ezt a 
géptípust elsősorban folyamat
szabályozásra használják. En
nek következtében a gép 
"gyengébb oldala" az adatfel
dolgozási software, műszaki 
számítások végzésére viszont 
kiválóan alkalmas. A gép adat
feldolgozási software-jét ezért 
saját programozóinknak kellett 
kidolgozniuk. 1970-ben a Ma
gyar Alumíniumipari Tröszt
nél üzembe helyeztek egy -
a vállalatunknál üzemelő gép
hez hasonló konfigurációjú -
számítógépe t, ezzel a háttér
gépprobléma is megoldódott. 

A hagyományos gépekkel 

Felelős szerkesztő: 
Pesti Lajos 

Szerkeszti: a SZAMOK 
A szerkesztőség vezetője: 

Könyves-Tóth Pál 
Szerkesztő: 

CsánYI Gyö"gy 
Szerkesztőség: BUdapest 

XI., Szakasits Arpád u. 68. 
Levélcím: 1502 Budapest 112. 

Postafiók 146. 
Telefon: 853-111 

Kiadóhivatal: Budapest Ke
leti Károly utca 18/b. Tele
fon: 358-530. Kiadja a Statisz_ 
tikai Kiadó Vállalat. A ki
adásért felel: Kecskés Józse} 
Igazgató. Terjeszti a Magyar 
Posta. Előfizelhető a Posta 
Központi Hírlap Irodánál 
(1900 Budapest V. , József 
nádor tér 1. Telefon: 180-850) 
és bármely posta"hivatalnál 
közvetlenül vagy postautal
ványon, valamint átutalással 
a PKHI 215-96162 pénzforgal
mi jelzőszámlára. Előfizetési 
díj fél évre 48,- Ft. Besze
rezhető: a Statisztikai Kiadó 
Vállalat Statisztikai és Szá
mítástechnikai Könyvesbolt-

jában. 
Budapest II., Keleti Károly 

utca 10. 
Telefon: 158-018. 

Index: 25-799 
HU ISSN 0587-1514 

77,2029 
Fv.: Mihályi Zoltán 

szemben a számítógép helyes 
alkalmazásának egyik feltéte
le, hogya vezetők és a számí
tástechnikai szakemberek egy 
adott "rendszer" keretében 
gondolkozzanak, ne egy-egy 
operatív probléma kizárÓlagos 
megoldására koncentráljanak. 
Ez az igény - az automatizált 
gyártáSi folyamatokhoz hason
lóan - a műszaki elbkészítés
sel szemben támaszt rendkí
vül nagy követelményeket; 
ezek kielégítése megkövetelte a 
szervezet megváltozatását és 
ezzel együtt a személyi feltéte
lek biztosítását. 

A szervezési főosztály egyes 
osztályai ellátják a vállalati 
rendszerszervezés i, folyamat
szervezési, számítógépes prog
ramozási és adatfeldolgozási 
feladatait. Emellett a számítás
techikai osztály intézi az önál-
10 programokat futtató dolgo
zók programOZÓi kiképzését és 
az állandó software tanács
adást. A szakemberigény jo 
részét helyi ismeretekKel ren
delkező dolgozók átképzésével 
oldottuk meg, ami néha hátra
nyos volt, mert az átképzett 
szakemberek egy korszerűtle
nebb rendszer oeidegzett gya
korlatát hozták magukkal, és 
az átállás nem volt zökkeno
mentes. A programozói kikép
zés során külon gondot oko
zott a műszaki-gazdasági sza
mításokat végzo szakembereK 
képzése. A számítástechnikai 
osztály szakemberei külön 
tanfolyamokat rendeztek a 
szerkesztő mérnökök és a gaL
dasági előadok számára. 

A vállalati tevékenységek 
gépesítettségének jelenlegi 
helyzetét a központi es gyár
egységi szinten széles korben 
- zömmel párhuzamosan -
beindított munkák jellemzik. 
Ezek a számítástechnikai tevé
kenységek számos, önmaguk
ban is hasznosan működ o al
rendszereket eredményeztek, 
melyek résLei lesznek egy ke
sobbi komplex gépesítesneK. 
Annak ellenére, hogy jelen
legi adatfeldolgozásaink csak 
részben sorolhatók a vállalat 
dön téselőkészítésI és irányítáSI 
tevékenységét befolyásolo fel
dolgozás ok körébe, a számító
központ munkája vállalatunk
nál sok tekintetben meghatá
rozó jellegűvé vált. 
Kezdettől fogva kiemelten 

fontos kérdés volt, hogy a ter
melésirányítás területén kiala
kítható-e a tevékenység gépre 
alkalmazásának egyseges vál
lalati koncepciója. A vizsgála
tok azt eredményezték, hogy az 
egyes egységek ágazati és 
gyártási rendszerbeli adottsá
gai az egységes irányítási 
rendszer alkalmazását nem te
szik lehetővé. Ezért célsLerű
nek látszott a gyáregységeket 
meleg üzem, alkatrészeket előre 
gyártó és végterméket szerelő 
üzem, valamint egyedi termé
ket előállító üzem kategóriába 
sorolni, s az irányítás modell
jét kategóriánként felállítani 
azzal a célkitűzéssel, hogy egy
egy gyáregységnél alkalmazott 
számítástechnikai megoldás 
építősLekrénysLerűen alkal-
mazható legyen egy másik ha
sonló gyáregységnél. A fenti 
elvek szerint készült el a me
leg üzemek, a Motor- és Hajtó
mű gyáregység, a Vízgép- és 
Kompresszor gyáregység vala
mínt a Felvonógyár számító
gépes termelésirányítási mo
dellje. 

A termelésirányítás terüle
tén - a gyáregységi irányítási 
rendszerből kiemelten - tehát 
a legfontosabb fOlyamatok ke
rültek gépre, azzal az igénnyel, 
hogya szervezési munka to
vábbi szakaszaiban ezek az 
"elemek" megfeleljenek a ki
dolgozott komplex rendszer 
követelményeinek. A termékek 
értékesítési folyamatából csak 
a számlázás nem gépesített. 
Ennek a folyamatnak a gépe
sítése - vállalatunk adottsá
gait tekintve - nem indokolt. 
A költségelszámolás a gépesí-

tett folyamatok közé tartozik. 
Megjegyezzük azonban, hogya' 
költségelszámolással összefüg
gő anyag- és bérfeldolgozási 
lánc tartozott elsősorban 
azokhoz a számítástechnikai 
megoldásokhoz, melyek ma
gukon viselték a hagyományos 
adatfeldolgozás jellemzőit. 

További célkitűzések 

A számítástechnika fejleszté
sének irányát és jellegét alap
vetően a vállalati középtávú 
fejlesztési koncepCiók, vala
mmt az ezekhez kapcsolódó 
szervezési feladatok határozzák 
meg. Ezek közé tartozik az 
egyes - főleg alkatrészgyár
tasi rendszerben dolgozo 
gyáregységek, valamint a Ko
hászat! gyaregység számítógép
re alkalmazott termelésirányí
tási rendszerének továbbfej
lesztése, melynek során meg 
kell oldani az mformációfel
dolgozáshoz szükséges vala
mennyi műszaki alapadat 
rendszerezését és gépi tárolá
sát; a termelési tervek anyag
és idbszükségleti számításainaj, 
elvégzését; az alkatrészgyártá
si és szerelési eloprogramok 
kidolgozását, figyelembe véve a 
gépi- és munkaeró kapacitást; 
operatív gyártási programoK 
(havi és negyedéves oonlás
ban) készítéset, kapacitáster
helési vizsgálattal; a gépi úton 
történő programellenorzési 
rendszer kidolgozását stb. 

A fentiek megvalósításával 
csökkenthetök a nagy munka
igényű manuális felaolgozások, 
tervszerűbbé tehetó a műszaki 
elókészítés, a gyárlasirányitás 
a termelésiranyítás területén. 
Az adatfeldolgozási munka fej
lesztésén kívül a szellemi 
munka termelékenységének fo
kozasa erdekében tovabbi cél
kitűzésünk a szamítógép még 
szélesebb körben valo alkal
maLása a műszaki számítások 
teruletén. Az ismertetett célki
tűzéseket az adat bank ra épített 
integrált adatfeldolgozás - 1i
gyelembe véve a párhuzamos 
müszaki számítási igényeket 
- múr más kategóriába tarto
zó technikai eszköz segítségé
vel képes kielegíteni. 

A vállalat az 1003,1972. (III. 
14.) Korm. sz. rendelet alapján 
résLletesen elemezte az alapve
tő munkafOlyamatok szerve
Lettségi színvonal át, és a 
megállapításokat tanulmány
ban foglalta össze. A tanul
mány a számítógéppark fej
lesztésével kapcsolatosan ter
vezett rendszer főbb célkitüzé
seit a következőkben fog lalja 
össze: 

A váHalati igazgatásil'ányí
tási munlcában integrált váLla
latvezetési rendszer fokozatos 
megvalósítása, amelyben lehe
tővé válik az információs és 
döntési rendszert kiszolgáló 
számítógépes adatbázisok ösz
szefüggő adatbankrendsLerű 
keLelése és felhasználása; a 
funkcionális igazgatáSi rend
szer helyett a több kritérium 
együttes Vizsgálatára épített 
döntési rendszer alkalmazása; 
az adatfeldolgozások területén 
olyan rendszer alkalmazása, 
amely valamennyi adatfeldol
gozást egyetlen folyamattá 
fog össze; a különböző vezetési 
szintek, döntések meghozata
lára alkalmas információkkaJ 
való ellátása; a funkcionális 
jellegű adatfeldolgozásokból 
származó felesleges munkák 
megszün tetése. 

Adatbankra épített tervezési 
és tervelszámolási rendszer 
alkalmazása, melyben lehetővé 
válik a nagy tömegű vállalati 
adathalmazra épülő tervezési 
és tervelszámolási rutinmun
kák gépesítése; az egyes terv
fejezetek kidolgozása során az 
összefüggések gépi úton törté
nő vizsgálata, elemzése; a több 
változatú tervjavaslatok dön
téselőkészítésre alkalmas ki
dolgozása: a megváltozott pa
ramétereknek megfelelően a 
tervfejezetek összefüggő rend-

szerének gépi úton való ismé
telt átdolgozása; a tervek tel
jesítésének automatikus ellen
őrzése, az eltérések normatív 
vizsgálata és jelzése; az idő
beni beavatkozás a gazdálko
dási folyamatok ba. 

Gyártási ágazatonként szá
mítogépes termelés-szervezési, 
irányítási és elszámolási rend
szerek alkalmazása, melyek
ben lehetővé válik a műszaki 
alapadatok és a termelés-szer
vezes egyéb paramétereinek 
adatbankrendszerű . tárolása; a 
középtávú tervezési időszakra 
vonatkozó, periódusokra üte
mezett gyártási szükségletek 
tervezése; az éves stratégiai 
tervezés Szintjén átlapolassal 
rövidebb szakaszokra üteme
zett gyártáSi szükségletek meg
állapltása és a biztosítási fo
lyamat korrekciÓja, továbbá a 
rendelkezésre álló élőmunka, 
valamint a gépI eroforrások 
kapacitásegyensuly feltételei
nek folyamatos kimutatása; 
rövid idoszakra (havi, dekád) 
szóló operatív termelési fela
datok megtervezése, tekintettel 
a gyártáSI körülmények opti
malis kihasználására; folya
matos munkába adást elosegí
to indítási sorrend tervek j(e
szítése, a termelés előre hala
dásának regisztrálása, a készre 
jelentések automatikus számba 
vétele; a fötermelés, valamint 
a egéd és kisegítő termelés te
rületén felhasználandó forgó
eszközjellegű készletek terve
zése, nyil vantartása, gazdálko
dási jellegű feladatok megOl
dása; a termelési költsegek 
utókalkulációs elszámolása, al
katrész és gyártmány önkölt
ség megállapítása, normatív 
kol tségelemzés. 

A termelési költségek terve
zési, elszámolási és elemzési 
folyamatának számítógépre vi
tele révén megoldható a ter
melési költségvetések gépi ki
dolgozása, a tényadatoK adat
uankszerű tárolása, a költség
elemzéssei összefiJggő munkaj, 
gépesítése, a tervelszámolás és 
a számviteli elszámolás gépesí
tése, a sok bizonytalanságo t je
lentő manuális munkák kikiJ
szöbölése. 

A szellemi munka hatékony
ságának fokozása érdekében a 
számítógépe n végzett műszaki, 
gazdasági számítások további 
bővítésével lehetővé válik a 
szerkesztési osztályok l'utinszá
mításainak gépesítése : műsza
ki paraméter-táblázatok kidol
gozása, szükség szerinti k i
nyomtatása vagy gépi tárolá
sa; az operációkutatás körébe 
tartozó műszaki-gazdasági szá
mítások el végzése. 

A további elképzelések né
hányalrendszerrel kapcsola
tosan. 

Vá!lalatvezetési alrendszer. 
Célja, hogya vállalat gazda
ságpolitikai célkitűzéseit és a 
célol, elérését szolgáló straté
giai és taktikai tervek, intéz-
kedések meghatározásához 
szükséges döntéselőkészítési 
információkat szolgáltassa. A 
törzsadatok és az aktuális pa
raméterek figyelembevételével 
a rendszer gyártmánycsopor
tokra orientált fedezeti rang
sorolást végez. A rendelésállo
mány alapján terhelés-kapaci
tás egyensúly számításával ki
egyenlíti a túllépést, illetve 
rendeléseket kér. Fedezeti szá
mítást végez tárgyidőszakokra, 
eredmény tervet készít, és meg
határozza a gyártáSi feladato
kat, az összevont eszköz- és 
létszámigényt. 

Tervezési alrendszer. A kö
zéptávú tervezéshez legalább 
ötéves időtartamra vonatkozó 
dinamikus tervezési rendszer 
alkalmazása, melynek segítsé
gével a vállalat a termelési 
feladatok teljesítése során kü
lönböző feltételi kritériumok
ra építve évente maximális fe
dezeti eredményt érhet el. A 
tervezési alrendszer alkalma
zásával lehetőség nyílik a ve
zetés számára a gazdaságosabb 
termelési szerkezet kialakítása 
és az eredmény-kritériumok 
teljesítése mellett az erőforrás
biztosítás, a termelési, az érté
kesítési és a fejlesztési felada
tok konkrét meghatározására. 
Az adatbankra épített tervezési 
alrendszer modellje az alábbi 
tervfejezetekhez szolgáltat in
formációkat: értékesítési, ter
melési, munkaügyi, műszaki 

fej lesztéSi, gyárfej lesztési, 
üzemfenntartási, anyagi-mű
szaki ellátási, minőségfejleszté
si, munkavédelmi, szervezesI
intézkedési, készletezési, ter
melési költségvetési, valamint 
nyereség- és nyereségfelosLtá
si terv. 

Az allcatrészgyáTtás terme
lésirányítási a!rendszerei. 
Azoknál a gyáregységeknél, a
hol a gyártmányok vagy gyárt
mánycsaládok úgy épülnek fel, 
hogya különböző gyártmá
nyokban levő azonos alkatré
sze,c száma jelentős, a gyártá
si rendszer kétszintű alkat
részgyártási és szerelési fázis
ra oszlik. Ezzel elérhetó, hogy 
a szerelés sLintjén egyedi vagy 
kis sorozatú gyártás az alkat
részgyártó fázisban minimáli
san j,özépsorozatúvá válik. 

A rendszer cél.ia a nagyszá
mú - hagyományos módon 
már kezelhetetlen - törzsál
lományokra épített termelés
előkészítési, -irányítási és -el
számolási rendszer kialakítása. 
A rendszer az adatbankban 
tárolt műszaki alapadatokra 
építve két szakaszra - terme
lésszervezés és operatív prog
ramozás - bontható. A terme
lésszervezés a kcszletnyil ván
tartások, a szükséglettervezés 
és a kapacitásszámllás feldol
gozásait foglalja magában. A 
készletnyilvántartások kereté
ben a rendszer az alábbiak 
naprakész nyilvántartását vég
zi: gyáregység i foglaló zámon 
levő anyag, kereskedelmi áru; 
gyáregységi félkésztermék és 
gyártóeszköz-készletek (csak 
mennyiségi nyil ván tartás). 

A számítástechnikai háttér 
jej !esztése. A számítógépl'end
szer kiválasztásánál az alábbi
akat vettük figyelembe: telje
sítse a szervezési koncepció 

megvalósításúnak technikai 
feltételei t; más szervezeteknél 
működő gépekkel kompatibilis 
legyen; ne legyen túlságosan 
költséges; legyen összhangban 
bizonyos népgazdasági, keres
kedelempolitikai irányelvekkel. 

A fentieket mérlegelve a leg
előnyösebbnek az látszott, ha 
igényei nket ESZR- berendezés
sel clégítjük ki. Döntésünket 
az is befOlyásolta, hogy válla
latunk csak preferált hitel mel
lett képes a számítógéprend
szer korszerűsítésére. A fenti
ek alapján egy NDK gyártmá
nyú R-40-es számítógépet sze
reztünk be, amely a szerve
zettség jelen fázisában kielégí
ti mind hardware, mind soft
ware igényeinket, és beszerzé
se is megfelel pénzügyi-gazda
dasági körülményeinknek. 

DR. KORBULY TAMAs 
főosztályve~ető 

Ganz-MAVAG 

Közlemény 
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Hazai 
mágneskazettás adatrögzítök 

és alkalmazásuk 
A GYÁRTMÁNYCSALÁD ÉS MŰKÖDÉSI ELVE 

A közvetlen mágnesszala
gos adatrögzítő berendezések 
1965-ben jelentek meg először. 
Azóta az ilyen berendezéseket 
gyártó cégek száma rohamosan 
növekedett. A felhasználók ré
széről jelentkező igény követ
keztében kialakult világpiaci 
trend - mely szerint a mecha
nikus adatrögzítéssel szemben 
egyre inkább előtérbe kerül a 
mágneses jelrögzítés - hatott 
a magyar számítástechnikai 
programban részt vevő gyártó 
cégekre is. Ennek alapján a 
Budapesti Rádiótechnikai Gyár 
mágnesszalagos kazettás számí
tástechnikai perifériák fejlesz
tését és gyártását tűzte ki cé
lul. 

A BRG által gyártott adat
gyűjtő rendszer nagy tömegű 
alfanumerikus adatok helyi -
a további feldolgozást végző 
számítógéptől független - pon
tos, gyors adatrögzítésre alkal
mas. A rendszer alapelemei 
megfelelnek az Egységes Szá
mítógép Rendszer előírásainak, 
approbációjuk 1973-ban, illetve 
74-ben megtörtént. Ezek a szá
mítástechnikai perifériák jó 
minőségű, mágnesszalaggal töl
tött Compact kazettát alkal
maznak adathordozóként, 
amely olcsóbb, igénytelenebb 
és könnyebben kezelhető, mint 
a számítástechnikában szokásos 
széles mágnesszalag. A szalag
gal szemben különösebb köve
telmény nincs, minden fajta 
megfelel, melyet a hangtechni
kában jó minőségű felvétel Jcé
szítésére használni lehet. 

Szemben a hagyományos 
adathordozókkal, a mágnes
szalagon rögzített információ 
javítható, átírható vagy letöröl
hető, a kazetta többször - leg
alább százszor - felhasznál
ható. Egy kazetta oldal egy 
beíró egy napi munkáját -
mintegy 1 lyukszalagtekercs
nyi vagy 1000-1200 lyukkár-

tyányi információt - képes 
tárolni. A kazetta súlya kb. ti
zede, tárolási helyigénye kb. 
negyede a lyukszalagtekercsé
nek, így könnyen szállítható. 

Az információ rögzítése a 
szalagra 80 karakteres (80 By te
os) rekordok formájában tör
ténik. A rögzítés módja hang
technikai, 1 karakternek (1 
Byte-nak) a szalagon egy jel
csomag felel meg, amely kü
lönböző frekvenciájú jelek ke
verékéből áll. A rögzítés a 
sztereó szabványok szerint tör
ténik. A Byte alsó 4 bit je 4 
meghatározott frekvenciájú jel 
keverékeként az egyik sztereó 
sávra, a felső 4 bit je azonos 
módon a másik sztereó sávra 
kerül felírás céljából. Ilyen 
módon a szalagot az egyik 
irányba mozgatva a szalag 
egyik felére lehet felírni, míg 
a kazettát megfordítva, a fel
írás a szalag másik felére tör
ténik. Felíráskor ,,1" bit-érték 
esetén a bit helyiértékétől füg
gően fl> f2, fa, f. frekvenciák, 
,,0" bit-érték esetén a bit helyi
értékétől függetlenül, egy-egy 
,,0" bit-értéknek megfelelŐ egy
ségnyi fs frekvencia kerűl a 
szalagra. Például az egyik fél
sáv 0001 bitkombinációja ese
tén 3 fs+f1 frekvenciakeverék 
kerűl rögzítésre. 

A szalagon levő jelcsomag 
kiértékelése szelektorokkal tör
ténik. A jelcsomag rákerül a 
szelektorok bemenetére. Ha a 
csomag tartalmaz a szelektor 
frekvenciájával azonos frek
venciájú jelet, akkor a szelek
tor beleng és a kimenete a cso
mag végén magas lesz. Ha 
ilyen frekvenciájú jel nincs a 
jelcsomagban, a szelektor nyu
galomban van, és a csomag vé
gén a kimenet alacsony. Ha 
tehát a csomag végén minden 
szelektor kimenetéről mintát 
veszünk, visszakapjuk az ere
detileg felírt információt. Az 

egymás után felírt Byte-okat 
szünet választja el. Egy re
kord ban a szalagon fizikailag 
172 Byte található, ami tényle
gesen 80 különböző információs 
Byte-nak felel meg. Rögzítés
kor minden Byte kétszer kerül 
a szalagra, egymástól 80 ka
rakteres távolságra,· vagyis a 
80 Byte-os rekord egymás után 
kétszer található a szalagon. 
Az információt megelőzi egy 12 
Byte-os jelsorozat, amely az 
első információs Byte pontos 
helyét segít meghatározni. A 
jelcsomag elhelyezkedését a 
mágnesszalagon az ábra mu
tatja be. 

A számítógép periféria gyárt-
mánycsalád tagjai: 

Kazettás mágnesszalagos 
adattároló 
Kazettás mágnesszalagos 
alfanumerikus adatelőkészí tő 
Széles mágnesszalagos 
konverter. 

AZ LK-4 (ESZ 5094) KAZETTAS 
ADATTAROLO 

A berendezés mágnesszala
gos kazettán rögzíti a 8 beme
neti vonalon érkező digitális 
információt. Az információ-for
galom a BSI szabvány előírá
sainak megfelelően történik. 
Kétféle vezérléssel működtet
hető: on-line üzemmódban csak 
az interface csatlakozó-von a
lain keresztül adhatók utasítá
sok a tárolónak. Off-line üzem
módban a készüléken található 
billentyűzet segítségével jelöl
hető ki a szükséges utasítás. 
Az adatok szalagra írása, il
letve olvasása a beépített 80 
Byte-os puffertár segítségével 
történik. A beírás és a kiolva
sás sebeSsége az adatvonala
kon maximum 4 Kbyte/sec 
(max. 80 Byte-os adattömbre 
vonatkozóan) . 

Az SLK-4 (ESZ 9006) adatelókészító 

12 byte 80 byte 80 byte 

- -

~-----------------------blokk bevezető 80 informáciÓS byte 

A jelcsomag elhelyezkedése a mágnesszalagon 

Az egyszerű kezelés és köny
nyű hibafelmérés érdekében az 
LK-4 számos automatikus 
figyelő és hibajelző rendszert 
tartalmaz. Lámpajelzés, vonal
ra kiadott jel vagy mindkettő 
formájában a következő jelzé
seket szolgáltatja: szalagkezdet 
(BOT), szalagvég (EOT), ka
zetta a helyén (KH), írástiltás 
(P), kazettaoldal : A vagy B, 
táphiba (TH), software-hiba 
(SH), hardware-hiba (HH), on
line/off-line (ONL). SH és HH 
jelzés esetén a hibajelzés okát 
is megadja, 11 fénydióda közül 
a megfelelő kivilágításával. Az 
LK-4 l1at utasítással működ
tethető: BiHentyűzetről is ad
ható utasítások: gyors vissza, 
egy blokk vissza (EBV), olva
sás, beírás, gyors előre. Csak 
vonalról adható utasítások: 
blokk vége, írásnál (BEND), 
80 Byte-nál rövidebb rekord 
esetén automatikus SPACE fel
töltés. További biHentyűk: uta
sítástörlés (HOM), kezdeti be
töltés (LOAD), on-line/off-line 
(ON LINE). 

SLK-4 (ESZ 9006) KAZETTAS 
ADATELöKÉSZíTÖ 

A berendezés központi adat
feldolgozó termekben vagy de
centralizált irodai munkahelye
ken alkalmazható. Az SLK-4 

információk rögzítésére, a rög
zített adatok ellenőrzésére és 
javítására, továbbá vísszaját
szására alkalmas. 

Prim ér adatforrásokból 
(számla, raktári bizonylat stb.) 
az adatok az alfanumerikus 
billentyűzet segítségével kazet
tás mágnesszalagra rögzíthetők. 
(Az adatbevitel történhet csat
lakozó egységről is.) Az adat
rögzítés 80 (kívánságra 160) ka
rakteres blokk-formátumban 
történik. A megírt kazettát 
egy másik személy a primér 
adatok ismételt bebillentyűzé
sével ellenőrizheti. Az SLK-4 
típusú berendezés elsősorban a 
lyukkártyás és lyukszalagos be
rendezéseket váltja ki előnyö
sen. 

A berendezés az alábbi üzem
módokban dolgozhat: gyors 
előrecsévélés, gyors hátracsé
vélés, programbevitel, prog
ramellenőrzés, címzés, adatbe
vitel, adatellenőrzés, adatkere
sés, kiolvasás, egy blokk visz
sza. Az adatbevitel történhet: 
klaviatúráról és csatlakozó 
egységről. A programbevitel 
módja: billentyűzetről, prog
ramkazettáról, csatlakozó egy
ségről. A programok lehetnek: 
mező deklarálás, duplikálás, 
szóközfeltöltés (opció), inkre
mes (opció), CDV (opció), arit
metika (opció), mezőkihagyás, 
alul- és túlcsordulás-ellenőr
zés. 

EK 9006 MAGNESSZALAGOS 
KONVERTER 

Az EK 9006 típusú mágnes
szalagos konverter az LK-4 
típusú adattároló vagy az 
SLK-4 típus ú adatelőkészítő 

berendezések segítségével mág
nesszalagos kazettára rögzített 
adatok 1/2"-os 9 csatornás 
számítógép-kompatibilis mág
nesszalagra történő átírását, 
illetve számítógépbe való gyors 
beolvasását teszi lehetővé. A 
feldolgozásra kerülő adatmeny
nyiségtől függően lehetőség van 
a konverter centralizált (köz
vetlen számítógépterem) vagy 
decentralizált (adattárolás) el
helyezésére. 

Az EK 9006 típusú kon ver
terhez csatlakoztatható az 
LK-4 típusú adattároló vagy 
az SLK-4 típusú adatelőké

szítő. A konverter a bemen e
tére párhuzamosan érkező kó
dokat puffertárjában össze
gyűjti, majd egy előre megha
tározott karakterszám után a 
tár tartalmát széles szalagra 
felírja. A szalagon levő formá
tum megfelel az ESZR, illetve 
az IBM szabványoknak. 

(Foly tat juk) 

Az LK-4 (ESZ 5094) kazettás adattároló Az EK 9006 mágneses konverter 
POLGÁRY ISTVAN 

sANDOR OTTO 
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urópában az első. on-line táv
adatfeldolgozásra alkalmas 
számítógépes r"ndszerek az 
1960-as évek elején jelentek 

meg. (Távíró hálÓzaton működő, 
modem nélkül csatolt, egyszerű 
távgépíróra alapozott terminálok
kal, kb. 110 bit/s adatátviteli se
bességgel.) Elterjedésük kezdetben 
lassan haladt, s csak a modemek 
megj elenésével, és ezáltal a tá vbe
szélő hálózat adatátvitelre való 
alkalmazásával gyorsult meg a fej 
lődés (a 60-as évek közepétől). Az 
adatátviteli sebesség növekedett, 
bonyolultabb (intelligens) terminá
lok jelentek meg, s a hálózatok 
száma gyors növekedésnek indult 
(bérelt távbeszélő vonalakon, csil
lag vagy hurkolt hálózati formá
ban). A számítógépes bérfeldolgozó 
irodák szaporodásával, amelyek 
számítógépkapacitást és standar
dizált alkalmazási programcsoma
gokat kínáltak az alkalmazóknak, 
egyre nőtt azoknak a terminálok
nak a száma, amelyek több külön
féle, különböző helyen levő szá
mítóközponttal kívántak kapcsola
tot teremteni, s igy szükségessé 
vált, hogy a kapcsolt távbeszelő
vonalakat is használják adatátvi
teli célokra. 

A kapcsolt távbeszélőhálózat adat
átviteli célokra való al k almazásá
nak előnyei és hátrányai közis 
mertek. Legnagyobb előnye, hogy 
gyakorlatilag mindenütt rendelke
zésre áll, s modemek segítségével 
bárhonnan lel;>onyolitható az adat
átvitel is. B ár az adatátviteli se
besség k orlátozott, bonyolultabb 
modemekkel ez jelentősen növel
hető. Az alkalmazók viszonylag 
egyszerűen változtathatnak táv
adatfeldolgozó rendszerük struktú 
ráján, fÖldrajzi elhelyezkedésén. 
Hátrányai a következőkben fog
lalhatók össze: 

- a kapcsolatfelépítés bonyolult 
és hosszadalmas (különösen tranz
akció-orientált on-line rendsze-

UTORG 

á 
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rek esetében), a forgalmi torlódá
sok veszélye nagy; 

- az adatátvitel minősége (hiba
arány) nem kielégítő; 

- nagyobb sebességek esetében 
komplikált és drága modemeket 
kell használni; 

- a vonalak kihasználtsága nem 
jó; 

- a megbízhatóság nem megfe
lelő, a hibák megkeresése és ki
javítása túl hosszú ideig tart. 

Számos országban a telex (kap
csolt távíró) hálózatot is használ
ják távadatfeldolgozás céljára. kü
lönösen a modernizált, nagyobb 
adatátviteli sebességet (max. 300 
bit;s) nyújtó változatban. (Az 
NSZK-ban a tervezett nyilvános 
adathálózatot korszerűsített telex
hálózatra alapozzák l) Mivel a te
lexhálózat lényegében hasonló szol
gáltatásokat nyújt, mint a kis át
viteli sebességen használt távbe
szélőhálózat (és ez utÓbbi lénye
gesen elterjedtebb), a telexhálózat 
csupán ott lehet igazán versenyké
pes, ahol a nagyobb távolságok és 
a jobb vonalkihasználás miatt 01-
csóbbnak bizonyul. Mind a távbe
szélő, mind pedig a telexhálózatra 
igaz azonban, hogy nem adatátvi
tel számára tervezett rendszerek, 
s a távadatfeldolgozó rendszerek
nek a megfelelő minőség és átvi
teli sebesség elérése érdekében 
költséges műszaki berendezéseket 
és módszereket kell alkalmazni. 

o a 
Nyilvános 

adathálózatok 

Nyugat-Európában 

A 60-as évek közepétől (nap
jainkig) egyre fokozódik az 
igény olyan adathálózatok lét
rehozása iránt, amelyek spe
ciálisan a távadatfeldolgozás 
igényeit hivatottak kielégíteni. 
A különböző célokra kialakított 
egyedi T AF rendszerek létre
hozása ugyanis a következő 
problémákkal jár: 

- Komplikált, jelentős idő
és pénzráfordítás t igénylő 
egyedi tervezési és installálási 
munka mind a felhasználó, 
mind pedig a posta részéről; 

- Komplikált működtetés és 
karbantartás, mind a felhasz
náló, mind a posta részéről; 

- Hosszadalmas, nehézkes 
és költséges minden változtatás 
a rendszer struktúrájában, 
funkciói ban ; 

za o 
- A kialakult egyedi T AF 

hálózatok közötti együttműkö
dés lehetőségeit nagymérték
ben csökkenti azok inkompati
bilitása, holott hosszú távon 
erre szükség lehet; 

- Az egyedi rendszerek be
ruházási költségei igen na
gyok, gazdaságosságuk, kihasz
náltságuk általában nem meg
felelő; 

- Mivel e rendszerek a 
meglevő postai hálózatokra 
épülnek (távbeszélő és telex), 
szükségképpen magukba foglal
ják mindazokat a hátrányokat, 
problémákat, amelyeket ezen 
"adatátviteli" rendszerek tár
gyalásánál említettünk. 

Az egyedi hálózatok létre ho
zásának és működtetésének 
itt felsorolt problémái képezik 
azon indítóokok egy részét, 
amelyek a fejlett adatátvitel
lel rendelkező országokban a 
magas műszaki színvonalú és 
az alkalmazói szolgáltatások 
széles választékát kínáló spe-

cializált, nyilvános adathálóza
tok tervezéséhez és installálá
sához vezettek. 

Az indítóokok másik nagyon 
fontos csoportja a távadatfel
dolgozás iránti egyre fokozódó, 
egyre összetettebb problémák 
megoldását előirányzó, a ter
minálok számát (és az adatát
vitel sebességét) jelentősen nö
velni kívánó alkalmazói igény
ben rejlik. 1972-ben az európai 
kapitalista országok postáinak 
közös alkalmazói igényfelmé
rése (Eurodata Study '72) azt 
mutatta, hogy 1985-ig a termi
nálok számának rohamos nö
vekedése várható minden or
szágban. (Az azóta eltelt idő
szakban bekövetkezett növeke
dés egyébként a legtöbb or
szágban még a prognosztizált
nál is nagyobb volt. 1980-ra a 
terminálok várható száma né
hány kisebb európai országban, 
példaként: Ausztria 3800; Dá
nia 6700; Finnország 6900; 
Spanyolország 6300.) Azok az 
alkalmazási területek, amelyek 
elsősorban felelősek a távadat
feldolgozásban várható erős 
növekedési ütemért, sorrend
ben a következők: számítás
technikai szolgáltató szektor 
(bérmunkairodák), bank szek
tor, kereskedelem, államigaz
gatás, felsőoktatás, tudományos 
kutatás. 

(Folytatás a 12. oldalon) 

A közúti közlekedés szolgálatában 

Az UTORG ceglédi - BRG-berendczésekkel felszerelt - adatelókészító terme 

A Közlekedés- és Postaügyi 
Minisztériumnak a közúti köz
lekedési műtárgyak építésével, 
fenntartásával és üzemeltetésé
vel foglalkozó szakágazata 
1968-ban hozta létre a Közle
kedésépítési Szervező és Adat
feldolgozó Egyesülést, közis
mert nevén az UTORG-ot. A 
szervezet új volt, de nem előz
mény nélküli. Már majdnem 
tíz éve létezett az ügyvitelgé
pesítés szervezésével foglalko
zó Szervező Iroda, a 90 oszlo
pos, ARITMA lyukkártyatech
nikát alkalmazó Gépi Adat
feldolgozó Allomás, valamint 
az üzem- és munkaszervezési 
feladatokkal megbízott Vzem
szervezési Iroda (KüSZI). E 
három, egymástól többé-ke
vésbé független szervezet ösz
szevonása adta az anyagi és 
szellemi hátferet az egybehan
golt tevékenység megteremté
séhez. Az egyesülést - s így 
az UTORG működési területét 
- ma az Aszialtútépítő, a Be
tonútépítő, a Hídépítő, vala
mint a Közlekedési és Metró 
Építő Vállalaton kívül az Út
építő Tröszt tizenhárom válla
lata képviseli, a KPM Buda
pesti Közúti Igazgatósága és a 

többi tizennyolc igazgatóság, 
valamint a KPM Közúti Főosz
tálya megbízásából. 

KAZETTÁS ADATROGZITÉS 

Az alapításkor kitűzött cé
lok felöleli k a számítástech
nika e területen való alkalma
zasI lehetőségeinek szinte 
mindegyikét, a termelés előké
szítésétől az építési és fenntar
tási folyamatok irányításán és 
regisztrálásán keresztül az ér
tékelésig - vállalati-, közép
és felső irányítási szinten 
egyaránt. Egy-egy feladat meg
oldása kor az UTORG tevé
kenysége kiterjed a számítás
technikai munkafolyamatok 
teljes vertikumára, azaz a 
rendszerek kidolgozásán és 
üzembe helyezésén kívül fel
adata azok üzemeltetése is, 
ideértve az adatelőkészítést, az 
adatrögzítést, a számítógépes 
műveleteket, és szükség esetén 
a sokszorosítási és kötészeti 
munkákat is. Éveken keresztül 
csak az adatrögzítés volt az 
UTORG feladata. Az egyesülés 
létrejöttekor kizárólagosan 90 
oszlopos rendszerű gépek kel 
dolgoztunk, s ezt a technikát 
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1976-ig csak fele részben vál
tották fel a 80 oszlopos Iyuk
kártyalyukasztÓk. A múlt év
ben elhatároztuk, hogya BRG
ben kifejlesztett SLK-4 típusú 
mágneses adatrögzítőt vásáro
lunk. Jelenleg 21 kazettás 
adatrögzítőt működtetunk. 

SIEMENS 4004 35 

Budapesti és ceglédi adat-
rögzítő részlegeink évente 
mintegy 700 féle 6-6,5 
millió - rekordot rögzítenek 
részben 80 oszlopos lyukkár~ 
tyára, részben mágnesszalag
kazettára, s ma már csak el
enyésző mértékben 90 oszlopos 
lyukkártyára. További 1 milliót 
tesz ki évente az a rekord
mennyiség, melyet a feldolgoz
tatóknál rögzítenek, s az UT
ORG csak a kész lyukszalagok 
továbbfeldolgozásával foglalko
zik. Az ARITMA rendszerű 
lyukkártya-feldolgozó gépeket 
tízéves szolgálat után állítot
tuk le, 1972 elején. Az 1970-
ben üzembe helyezett Siemens 
4004/35 ugyanis ekkorra vál
lalta át a korábbi adatfeldol
gozási tevékenYSégeket. Az 
egyes rendszerek továbbfejlesz-

tésének, illetve újak kifejlesz
tésének máig is ez a gép nyújt 
hardware-hátteret. A Siemens 
4004/35 jelenlegi kiépítettsége : 
65 Kbyte-os központi egység, 
két darab - 80 és 90 oszlopos 
ká rtyák olvasá ára egyaránt 
alkalmas - kártyaolvasó, két 
sornyomtató, négy mágnessza
lag-egység, öt 7,2 Mbyte-os és 
két 56 Mbyte-os mágneslemez
egység. A hatékony, Assemb
ler bázisú programozásnak kö
szönhető, hogy három műszak
ban, a multiprogramozási 
üzemmód adta lehetőségek ki
használásával - igaz ugyan, 
hogy további 400-500 órányi 
gépidő-bérlettel - eleget tud
tunk tenni az igényeknek. 

EZ ÉVBEN R-22 

Az évek azonban a Siemens 
gép fölött sem múltak el nyom
talanul. Ennek figyelembevéte
lével az egyesülés ötödik öt
éves terve 1978-tól kezdődően, 
a tervidőszak végéig már 
400-400 órával csökkenő telje
sítménykövetelményt ír elő. A 
kieső gépóra mennyiségének 
fedezése, a bérleti forma meg
szüntetése, de főleg a tovább
fejlesztett igények kielégítése 
érdekében még ebben az évben 
egy R-22 áll munkába az 
UTORG-nál. A 256 Kbyte-os 
központi egységű, több perifé
riájú gép terveink szerint 
újabb három évre megoldja 
kapacitásproblémáinkat, s egy
ú ttal j ó felkészülési lehetősé
get nyújt a 80-as évek elején 
üzembe állítandó harmadik 
nagygéphez is. 

HAROM NAGY T~MAKOR 

A szakembereink által lét
rehozott, s a szakágazat terü
letén elterjesztett számítás
technikai rendszerek három 
nagyobb téma körbe sorolha
tók: vállalati gazdálkodási, vál
lala ti termelés-szervezési és 
szakágazati irányítási, elemzési 
és kutatási feladatokat felölelő 
csoportosításban. 

A vállalati gazdálkodáSi fel
adatokat kiszolgáló rendszere
ink már ma is szolgáltatják 
többek között a készletnyilván
tartással és elszámolással kap
csolatos információkat ; a kü
lönböző bérezési formában fog
lalkoztatottak munkabéreinek 
elszámolását és felosztását; az 
építőipari gépek idő-, teljesít
mény- és kihasználtsági ada-

tainak elemzési, a gépköltsé
gek költségviselőkre történő 
visszaosztási lehetőségeit; a 
szakágaza t állóeszköz-állomá
nyának gazdálkodó egységen
kénti és együttes vizsgálatát; 
a fuvarköltségek alakulásának 
elemezhetőségét és utókalkulá
lását. 

A vállalati termelés-szerve
zésben feltétlenül emlftést ér
demelnek az alábbi, részben 
vagy teljesen kidolgozott, s 
hasonló módon elterjedt rend
szerek: közúti műtárgyak épí
tőipari költségvetéseinek és 
számláinak feldolgozása; kivi
telezendő létesítményekre, vagy 
ki vi telező szervezetekre vona t
kozó erőforrás-szükségletek 
meghatározása, azoknak a ka
pacitásadatokat is szükség sze
rint figyelembe vevő ütemezé
se; kivitelezői erőforrás-, idő 
és költségnOl'matívák kialakí
tása. 

A szakágazati irányítási, 
elemzési és kutatási témák
ban megoldott feladatok közül 
nem hiányozhatnak az aláb
biak: országos úthálózat mű
szaki, forgalmi és földrajzi ada
tait tartalmazó adattára, s an
nak karbantartó-lekérdező 
rendszere; az úthálózatéhoz 
hasonló hídnyilvántartási rend
szer; az utak-hidak fenntar
tási és üzemeltetési költségei t 
elemző megoldás stb. 

Az Utorg jelenleg 67, egy
mástól jól elkülöníthető - de 
nem feltétlenül független -
témá val foglalkozik úgy, hogy 
kisebb részük most van szer
vezés-fejlesztés alatt, nagyobb 
részük viszont menetrendsze
rűen, vagy csupán alkalman
ként visszatérően kizárólag a 
számítógépnek és kiszolgáló 
szerveinek ad munkát. A 67 
téma 55 feldolgoztató igényeit 
elégíti ki, s egy-egy feldolgoz
tató átlagosan 19 témában ér
dekelt. 

Aszámítógépesítés - mint 
az a fentiekből is kitűnik - a 
szakágazaton belül ma már 15 
éves hagyománYOkkal rendel
kezik. Ez az idő nemcsak arra 
volt elegendő, hogy a kezdet
ben meglevő, az újszerűtől ért
hető módon idegenkedő szem
lélet megszűnjék, hanem arra 
is, hogyaszámítástechnikát 
igénylő felhasználói szemlélet
mód kialakuljon, s az igények 
minden várakozást felülmúló 
mértékben megfogalmazódja
nak. 

PREISINGER B"E:LA 
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Nemzetközi -
1976 decemberében megjelent a hír: üzembe helyezték az UV A

TERV R-20-as számít6gépét. Ez a hír utalt ugyan a 2000 fő s, rend
kívül jelentős és komplex tervezéseket végző vállalat komoly szá
mítástechnikai lehetőségeire, de csak a lehetőségeire, mert egy 
számít6gép - sajnos tudjuk - még nem mindenütt biztosítéka a 
korszerű számítástechnikának. Az esetben csak, ha előzőleg kialakí
tották a megfelelő munkam6dszereket és megalapozták azokat a 
tevékenységeket, amelyeket a gépre visznek. És hogy ez elsősorbán 
embereken - főleg vezetőkőn - múlik, reméljük, meggyőzően fogja 
ez a szakmai portré is bizonyítani. 

Az új számítóközpont veze
tője 1970-ben az egyetlen asz
szony volt az UVATERV mint
egy 50 vezető állású alkalma
zottja között. Ma sincsenek so
kan - mindössze öten - nők 
vezető beosztásban. A főnök
asszonynak még egy "különc
ködése" vádolhatja a szakmai 
társadalmat: az OMFB terve
zésgépesítéssei foglalkozó szak
bizottságában három éve dol
gozik, és azóta is az egyetlen 
nőtagként. 

Lackner Györgyi textilgépé
szeti technikumban érettségi
zett, de a matematikában elért 
középiskolai sikereinek kö
szönhetően az ELTÉ-re felvéte
lizett. Az akkori képzési rend
szer szerint két év után a jeles 
eredményű tanárszakosok kö
zül választották ki azt a né
hány hallgatót, akiket alkal
mazott matematikussá szakosí
tottale Györgyi közöttük volt, 
és negyedmagával 1959-ben 
diplomázott. 

- Akkor már Jancsó Fe
rencnének, otthon pedig ma
mának is hívtak, hiszen 1957-
ben kötött házasságom után 
58-ban megszületett a fiam -
mondja Györgyi befejezésként, 
a diákéveiről szólva. 

- És mit hozott az 1960-
as év? - kérdem, engedve az 
ötletnek, hogy ezt az 1957-ben 
megkezdett eredménysorozatot 
hangsúlyozzam a folytatással. 

- Igen, 1960-hoz is fontos 
dolog kapcsolódik: akkor kap
tuk munkahelyemen, az 1959-
ben alakított KSH Országos 
Vgyvitelgépesítési Felügyelet
nél az URAL-1 számítógépe t. 
Kevesen emlékezhetnek rá, 
hogy ez vott az első olyan 
elektronikus számítógép Ma
gyarországon, amelyik már 
gyári termékként készült el. 
Csak fixpontos aritmetikája 
volt, és eléggé nehézkesen, 
csakis gépi kódban lehetett 
progmmozni. 

- 1961? 
- Kislányom születése, má-

sodik diplomám (egyszakos 
matematika tanál·i) meg szer
zése, és az URAL-2 gép ér
kezése esik erre az évre. Az 
URAL-2-nek már lebegőpon
tos aritmetikája volt, így erre 
a gépre később külső megbí
zóknak (BME, TKI stb.) is dol
goztunk, és sok tel·vmatemati
kai jellegű (elsősol·ban mate
matikai-statisztikai megoldáso
kat igénylő) munkánk volt a 
KSH-n belül. 

- 1962-nél tartunk ... 
- Talán ez az év kevésbé 

"látványos", bár en·e az idő
szakra esnek azok az előadá
sok, amelyeket a SZAMOK 
elődje, a KSH-n belül létre
hozott oktató l·észleg keretében 
tartottam. Matematikát, vala
mint az URAL és aMINSZK 
gépek programozás át tanítot
tam, majd később ALGOL 60-
at is. At is ugrottunk ezzel 
1963-ra, mert a MINSZK-2 
számítógép beruházását akkor 
indította el a KSH, és ezzel 
kapcsolatban egy három hó
napos kiképzést kaptam 
Minszkben. Természetesen csak 
ezután adhattam tovább itthon 
a MINSZK-re vonatkozó isme
reteket Bakos Tamással 
együtt írtuk az első magyar 
nyelvű MINSZK programozási 
kézikönyvet, melyet sokáig 
használt a szakma. 

- És az ALGOL 60-at mi
kor ismerte meg? - kérdem 
-, hiszen ezeket a gépeket 
még nem lehetett magas szintű 
nyelven programozni. 

- Jó a kérdés; és ma már 
talán a magyar tudomány tör
ténetre is tartozik a válasz : 
Kalmár professzortól még 1961-
ben tanultam az ALGOL 60-
at. Laci bácsi az eredeti "De
vised Report ALGOL 60" fo-

tokópiáiból állította össze spe
ciális tanfolyamának anyagát, 
és ezt tanította néhányunknak 
az Akadémia által szervezett 
tanfolyamon. A nyelv rendsze
res használatára - GIER gé
pen - azonban csak 1965-ben 
támadt lehetőségem. 

Visszatérve 1963-ra, a 
MINSZK-2 érkezés ével egy
idejűleg kezdett el Györgyi 
operációkutatással - azon be
lül elsősorban lineáris prog
ramozással - foglalkozni. Ez 
a terület már szorosabban kap-

csolódik jelenlegi tevékenységi 
területéhez is, vagyis a mű
szaki-tudományos, illetve a 
gazdaságmatematikai felada
tok megoldásához. 1964-ben 
egy határozott célú átszervezés 
következtében a KSH-beli 
elektronikus számítógépcsopor
tot három részre osztották fel: 
egy rész a KSH-ban maradt, 
egy alkotta az INFELOR (a 
mai SZÁMKI) magját, a har
madik részt pedig a SZűV -be 
irányították, hogy ott a hagyo
mányos adatfeldolgozás mellett 
megteremtsék az elektronikus 
számítógépesítés alapját. A 
MINSZK-2 is a SZűV-é lett. 

Jancsó Györgyi a SZűV 
számítástechnikai főosztályára 
került, csoportvezetői beosz
tásba. Később mint osztályve
zető vett részt a főosztály 
munkájában, amely nem az 
adatfeldolgozáshoz, hanem el
sősorban a műszaki-tudomá
nyos számításokhoz kapcsoló
dott. Itt kezdett el az 1965-ben 
installált GIER-gépen ALGOL 
60-ban intenzíven dolgozni. Az 
UVATERV-vel külső munka
társként került először kapcso
latba 1965 végén, egy kutató
csoport tagjaként, amely az 
MTA megbízásából és a BME 
Útépítési Tanszékének támoga
tásával az útépítéshez szüksé
ges számítások gépesítésével 
kezdett foglalkozni. Ez a tevé
kenység a tervezés területén 
akkor teljesen úttörőnek szá
mított. 

A munka kiteljesedésével 
párhuzamosan 1968-ban meg
alakult az UVATERV-en be
lül egy csoport, amely egyedi 
programokat készített (elsősor
ban nagyobb létesítményekhez, 
mint például a pozsonyi Duna
híd, vagy a METRO első sza
kasza). 1970-ben ezt a csopor
tot osztállyá fejlesztve, vezető
jéül Jancsó Györgyit bízták 
meg. 

_ Bár ez merész lépés volt 
- nem az én részemről, hisz 
már a szVV-ben is ezt csinál
tam hanem felettesem részé
ről '-, dr. Jánoshegyi Ferenc 
vállalta a kockázatot ... (Mint 
említettük, Jancsóné lett az 
első női vezető a kb. 52 szá
zalék nődolgozót foglalkoztató 
vállalatnál). 

_ Nekem nem az állás el-
foglalásakor, hanem a~ azt kö
vető hónapokban - evekben? 

- volt a legnehezebb dolgom, 
amikor el kellett fogadtatnom 
magam a beosztottakkal. Úgy 
érzem, hogy ez mindenkinek 
csak megfelelő magatartás sal, 
jóindulattal és a szakmai te
kintély megszerzésével sikerül
het - nőnek, férfinak egyaránt. 
Én külőnben ís míndig arra 
törekedtem, hogy ne a nemem, 
hanem a munkám alapján ítél
jenek meg környezetemben. 
Talán ezt a legnehezebb elér
ni ... 

Az osztály lendületesen fej
lődő munkájához minden tá
mogatást megkapott: a vezető
ség bizalm át, elvárását, az 
eredmények erkölcsi és anyagi 
elismerését. A vállalat mind 
nagyobb részére terjedt ki a 
számítástechnika alkalmazása, 
így a GIER után ICL System 
4-70, majd R-20 gépen is 
dolgoztattak bérmunkában. A 
programok felhasználása 1974-
re már annyira megnövekedett 
(1976-ban pedig már napi 16 
óra R-20-as gépidőt tett ki), 
hogy szükségessé vált a saját 
gép beruházásának indítása. 
Mivel a tervezőintézetek beru
házási alapja - a fő tevé
kenység jellegének megfelelően 
- csekély, ugyanakkor a beru
házási hitelfeltéte~ek az ESZR
gépek elQnyét növelik, a dön
tés az R-20-ra esett.· Ettől 
kezdve az osztály munkatársai 
a bevált programokat átírták, 
az újakat pedig már ennek 
megfelelően készítették el. 

Az évek során kialakultak a 
legjobban hasznosuló módsze
rek és megszilárdult a számí
tástechnikai munka minden 
fázisában a kifinomodott gya
korlat. Eszerint a fejlesztések 
is olyan irányúak, hogy a spe
ciális, a tervezőintézeti hely
zetből kiindul.ó igényeket vet
ték elsődlegesnek. Törekvésü
ket, hogy közvetlenül felh asz
nálhassák, beépíthessék a ter
vekbe az outputokat a terve
zők, már csak egy rajzgép hi
ánya hátráltat ja (ezt is hama
rosan megkapják). A jelenlegi 
folyamatot - vagyis hogy a 25 
példányban szükséges tervek
hez a printer outputját xerox
szal sokszorosít ják, majd a kö
vetkező lépést, hogyarajzgép 
rajzait fénymásolják - táv
latban mikrofilmes technikára 
váltják egy COM-berendezés 
segí tségével. 

Györgyi részt vett és irányí
totta valamennyi fázisban az 
elképzelések kialakítását, a 
megvalósítás reális útjainak 
szervezési-technikai és tudo
mányos meghatározását. 

A vállalat műszaki fejleszté
si terve keretében elvégzett -
mintegy 80 százaléknyi - szá
mítógépesítési munkák az ille
tékes szakág műszaki fejlesz
téséért felelős vezetők figyelme 
és jóváhagyása mellett történ
nek. A szakági tervezők 
együttműködése a programter
vezőkkel eredményezi, hogy a 
programok, programcsomagok 
a tervezés legújabb igényeinek 
és az emelkedő műszaki-tech
nikai színvonalnak feleljenek 
meg. Egy jellemző "apróság": 
a most folyó Líbia-Tunézia 
500 km-es vasútvonal-tervezés
nél a számítógépes outputokat 
különlegesen nyomtatott angol, 
francia és arab nyelv ű fejjel 
ellátott leporellókra írat ják ki, 
mivel a külföldi partnernek ez 
volt a kívánsága. 

Az elkészült programok do-
kumentálása példamutatóan 
praktikus és megbízható. 
(Meggyőződtem, hogy valóban 
meg is található a dokumen
táció minden egyes része a 
programkönyvtárban !) A do
kumentáció a program-üzemel
tetés részre és a program ar
chívumra bontható. A felhasz
nálóknak szóló tervezésismer
tető segédlet mellett az üze
meltetési utasítás, a lyukasz
tás, valamint a futtatási utasí
tás alkotja az elsőt, míg az 
utóbbi tartalmazza a munkát 
indító témalapot, a mérnöki 
vagy rendszerszervezői leírást, 
a matematikai modellt, a prog-

ram protokollját, egy minta
példát a mintaadatokhoz tar
tozó outputtal, a program egy 
forrásnyelvű változatát kártyá
kon vagy lyukszalagon. 

A tervezők részére negyed
évenként, az ún. irodai okta
tási napokon ismertetést tarta
nak az újonnan elkészült 
programokról. Ezeken az ille
tékes szakág tervezőinek köte
lező a részvétele, a program 
felhasználása "csak" érdek. A 
fejlesztésekről kiadványokat is 
készítenek, melyek szintén a 

. munkatársak tájékozódását se
gítik. 

- A számító központ munka
társainak szervezett tovább
képzéséről is gondoskodunk; 
ma már nálunk senki sem vi
tatja, hogy a "lépéstartás" a 
vállalatnak is kifizetődik -
mondja Györgyi, rátérve ismét 
a számítóközpont életére. Az 
alapsoftware karbantartói és 
fejlesztői például az újdonsá
gokról belső oktatási napokon 
számolnak be az érdekelt kol
légáknak. De a külső formákat 
is szorgalmazzuk. Nem beszél
ve az R-20 fogadásához Bul
gáriában kapott lciképzésről, 
szakmérnök hallgatóké nt, 
SZAMOK-tanfolyamokon, va
lamint különböző nyelvtanfo
lyamokon tanul a kollektíva. 

A számítóközpont munkatár
sainak bíztató és megnyugtató 
helyzetük van. A főnöknő sa
ját életének tapasztalataiból 
tudja, hogy milyen fontos, ha 
a kisgyermekes anyának ked
vező feltételeket, tanulási le
hetőségeket biztosítanak. Mivel 
saját magának nem volt ilyes
mire módja - akkortájt még 
kevesen ismerték fel az ilyen 
rugalmasság ösztönző hatását 
- Györgyi most fiatalasszony 
kollégái nak nyújt lehetőséget 
változó időbeosztásra. Elve, 
hogy az egyént úgy segítse, 
hogy a kollektíva is jól járjon. 
Természetesen, elveit nem tud
ná érvényesíteni, ha az egész 
vállalat szellemében nem 
ugyancsak ilyen irányzatú len
ne, a vezetőség nem ezt a ve
zetési koncepció t követné. 
Igazságérzete és jóindulata, a 
szakmai igényeket kielégítő, 
változatos munka olyan lég
kört teremtett, hogy nem kí
vánkoznak el a számítástech
nikusok, még az igencsak ne
hezen megtartható adatrögzí
tők és operátorok sem. (Néha 
azért még így is szükség van 
külső munkára az adatrögzí
tésben, mert a létszám éppen
hogy csak az átlagos terhelés
hez elegendő ... ) 

Szakmai tervekről beszélget
ve ismét egy fontos alapelv
ről esik szó: aszámítóközpont 
vezetőgárdájának tagjai veze
tési feladatuk mellett megtar
tanak néhány témát, amin 
team-munkát irányítva dol
goznak. Jancsó Györgyié a vo
nalas létesítmények tervezésé
nél (út, autópálya, vasút, met
ró) a matematikai háttér ki
dolgozása, továbbfejlesztése és 
ezen programok szerkesztésé
nek téma tervezői feladata. A 
műszaki matematika területén 
elért eredményei és jelenlegi 
témái alapján doktori disszer
tációjára készül. A még csak 
féléves számítóközpont azon
ban rengeteg munkát okoz, 
így ezt az ambícióját egyelőre 
még háttérbe szorítja. 

- Nem túl sokáig, mert az 
ősszel műegyetemistává "fel
csapó" fiam után lányom is 
egyetemre készül, és úgy ter
vezem, hogy az ő sínre segíté
sük mellett a magam ügyét is 
elindítom ... Remélem továb
bá, hogyatervezésgépesítés a 
szerepéhez méltóbb visszhan
got fog kapni. Nem volna ér
dektelen kimutatni, hogy mit 
ér a munkánk, hiszen például 
egyetlen egyedi esetben, a Fe
rihegyi repülőtér rekonstrukci
ójában szereplő földmunka 
tervezésénél, a számítógépes 
optimalizáció révén 7 millió 
forintot takarítottunk meg a 
népgazdaságnak ... 

JAKAB ÁGNES 

.. 

alakfelismerési 

A jövő évben (1978. 
november 7 és 10. kö
zött) negyedszer rende-

- zik meg a nemzetközi 
alakfelismerési konfe
renciát, ez alkalommal 
Kyotoban, a nemrégen 

alakult Nemzetközi 
• Alakfelismerési Társaság 

(International Associati
on of Pattern Recogni
tion = lAPR) szervezé
sében. A rendező bizott
ság (amelynek magyar 
részről Vámos Tibor 
akadémikus a tagja) a 
következő témakörökben 

~ 

• várja az érintett szak
emberek jelentkezését 
tanulmányok megküldé
sére : az alakfelismerés 
elméleti kérdései; elő
feldolgozás és tulajdon
ság kiemelés; alakfelis- ~:_ 
merés és tárgyelemzés ; 
alkalmazás; implementá
lás. 

Az előadásokat, ame
lyek terjedelme 3000-
6000 szó lehet, 1978. már
cius l-ig kell angol nyel
ven, négy példányban 
megküldeni a követke
ző címre: 
Professor Makoto Nagao 

~==== Dept. of ElectricaI 
Engineering 
Kyoto University 
Sakyo, Kyoto, 606 
Japan 
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IGaZGATáSI 
ÉS JOGI 

INfORMACIÓRENOSZER 
Az államigazgatáSi és a jo

gi munka korszerűsítését cél
zó számítógépes jogi informá
cióbázis használatából adódó 
lehetőségeket vitatták meg a 
közelmúltban a Magyar Jo
gász Szövetség és az N JSZT 
érintett szakosztályai. Megál
lapították, hogy az államigaz
gatási és a jogi munka javí
tásához mind nagyobb szükség 
van az államigazgatáSi és a jo
gi szervezet tevékenységének 
tartalmára, rendszerére vonat
kozó komplex jogszabály-is
meretre. Ezt az igényt ma már 
csak számítógéppel lehet kielé
gíteni. A szervezés alatt ánó 
tárcainformáció-rendszereknek 
tartalmazniuk kell egy ilyen 
jogi információrendszett is. Az 
igazgatási, jogi és szervezési 
szakemberek egyebek között 
ettől is remélik, hogy az élet
viszonyok jogi rendezése; a 
közigazgatási munka haté
konysága, az ügyfelek tájékoz
tatása megbízhatóbb, a jogsza
bályok közötti eligazodás egy
szerűbb lesz. 

a VIDEOTON Rt. 
irodát nyitott Bécsben 
Július elején nyílt meg a 

VIDEOTON Rt. bécsi irodája, 
amely egyben a magyar szá
mítástechnikai berendezések 
bemutató terme is. A tervek 
szerint az iroda kiindulópontul 
szolgálhat a vállalat távolabbi 
terveiben szereplő bécsi köz
ponti részvénytársaság létesí
téséhez, amely koordinálná a 
VIDEOTON Rt. nyugat-európai 
képviseleteinek tevékenységét, 
oktatási és szervizközpont len
ne. Tervezik azt is, hogy az 
egyébként önálló képviseleti 
cégek részesedhetnének a bécsi 
részvénytársaság alaptőkéjéből. 
A VIDEOTON egyébként tár
gyalásokat folytat egy osztrák 
számítógépgyártó céggel koo
peráció létrehozásáról, a ké
sőbbiekben pedig tervezik 
magyar-osztrák vegyesvállalat 
alapítását. 
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Újab fea t e 
BESZÉLGETÉS DR. GYIMESI GYÖRGGYEL, A BUDAPESTI TEJIPARI VÁLLALAT 

sZÁMfTÓKÖZPONTjÁNAK VEZETŐJÉVEL 

A II. MAGYAR SZÁMÍTÁSTUDOMÁNYI 
KONFERENCIA 

Mintegy másfél éve végzi a 
Budapesti Téjipari Vállalat 
R - 20-as számítógépe a tej- és 
tejtermék-értékesítés gépi fel
dolgozását. Dr. Gyimesi 
György től - aki 18 éve dolgo
zik a BTV-nél és a számító
gépes feldolgozás kezdeménye
zője volt - most elsősorban ar
ról érdeklődtünk : mikor, miért 
merült fel a számítógépes fel
dolgozás gondolata, hogyan 
alakították ki a jelenleg mű
ködő rendszert, és mik a to
vábbi tervek. 

- Sajátos tevékenységet vé
gez a Tejipari Vállalat 
mondja Gyimesi György 
Elsődlegesen ugyanis termelő 
vállalat, de termékeivel kap
csolatban a nagykereskedelmi 
funkciókat is ellátja. Ez utóbbi 
rendkívül nagy mennyiségű 
adat feldolgozását igényli, és 
erre a munkára mindössze né
hány óra áll rendelkezésre. 
4000-4500 kiskereskedelmi 
egységből érkeznek be napon
ta 9 és 14 óra között a rende
lések - ez mintegy napi 50-
60 OOO tételt jelent - , este 10 
órakor viszont kezdődik a ki
szállítás előkészítése, s 11- 12 
órakor indulnak gépkocsijaink 
a másnapra szükséges tejjel és 
tejtermékkel. 

E két sajátosság - a nagy 
adattömeg és a gyorsaság 
szükségessége - miatt már 
viszonylag régen, az ötvenes 
évek vége felé elkezdtük ke
resni a gépi feldolgozás útját. 
Erre annál is inkább szükség 
volt, mert a munka végzésé
hez szükséges létszámnak 
mintegy 25- 30 százaléka nem 
volt meg. Az első lépések a 
lyukkártya- és középgépes fel 
dolgozások voltak, amelyek 
természetesen nagyon kis rész
ben segítettek könnyíteni 
gondjainkon. Amikor a 60-as 
évek elején megjelentek az el
ső számítógépek Magyarorszá
gon, közös szervezési munkába 
kezdtünk az ÉLGAV-val (Bull 
Gamma 115), majd a VILL
ÉRT-tel (UNIVAC 1050). Ezek 
a külső tároló nélküli gépek 
még igen kezdetlegesek voltak, 
s a rendszer kidolgozásának is 
még csak az elején tartottunk. 
Nagy előrelépést jelentett, ami
kor 1969-től a KERINFORG
gal megkezdődött az együttmű
ködésünk. Ez az együttműkö
dés nemcsak nekünk volt na
gyon hasznos és szükséges, ha-

nem a belkereskedelemnek is, 
hiszen a számítógépes feldol
gozás a belkereskedelmi válla
latok, az egyes üzletek ügyvi
telét is nagymértékben meg
könnyíti. A KERINFORG Ho
neywell 2200-as gépe már va
lamennyi rendelési adatunkat 
fogadni tudta. 

A három említett vállalattal 
nemcsak egyszerű bérmunka
kapcsolatban álltunk, hanem a 
rendszer kidolgozásában, a 
szükséges szervezési munkában 
is együttműködtünk. Igy ér
tük el, hogy mire meglett a 
saját, R - 20-as számítógépünk, 
az értékesítés számítógépes le
bonyolítására, az adatok feldol
gozására, aszállítólevelek, 
számlák kiírására, az állóesz
közök nyilvántartására kész, 
jól működő rendszerünk volt. 
E rendszer egyik jellegzetes
sége - ami nagymértékben 
egyszerűsíti munkánkat , 
hogy úgynevezett keretrende
lési módszert dolgoztunk ki. 
Ez azt jelenti, hogya sok éves 
tapasztalatok alapján a számí
tógép az egyes kiskereskedelmi 
egységekben forgalmazott 
árukból egy átlagos mennyisé
get tárol; a napi rendelések 
alapján csak az ettől való el
téréseket kell rögzíteni. Ezzel 
elértük, hogya naponta rögzí
tendő adatmennyiség a beve
zetőben említett 50- 60 OOO té
telnek csak mintegy 20 száza
léka. Csak mellékesen jegyzem 
meg, hogy ez viszont egyálta
lán nem lényegtelen szem
pont, mert - az országos hely
zethez hasonlóan - nálunk is 
a legszűkebb keresztmetszet az 
adatrögzítés. Ez irány ú prob
lémánk megoldásában tulaj
donképpen az jelent majd lé
nyeges segítséget, ha rá tudunk 
térni az optikai bizonylatleol
vasásra. 

- Eddig csak az értékesí
tési tevékenységről, illetve 
annak számítógépes feldol
gozásáról volt szó, noha a 
BTV elsődlegesen mégis csak 
termelő vállalat. Tervezik-e 
a számítógépes feldolgozás 
kiterjesztését a termelési te
vékenységre is? 
- Természetesen tervezzük, 

s meg is kezdtük már az elő
készítését. Terveink szerint 3 
év alatt dolgozzuk ki és vezet
jük be a teljes vállalati rend
szert. Annak, hogy az értékesí-

NYOMDA 

egy é s t ö b b példányos 

specialis nyolnatü 
leporellora 
(többszínű, raszteres kivitelben is) 

tiiblazogep papirra 

szabad kapacitása 
rnértékéig vállal 

SZE PTEMBER-
OKTÓBER hónapra szállítást 

csak Oli ftlpi a papirb ól 
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téssel kezdtük, az a magyará
zata, hogy - a tejellátással 
kapcsolatos tevékenységünk sa
játos jellege miatt - munkánk
ban ez a meghatározó, minden 
egyéb tevékenységnek ehhez 
kell igazodnia. 

Ahhoz, hogy a számítógépes 
feldolgozást a termelésre is ki 
tudjuk terjeszteni, először is 
szükség volt a saját számító
gépre, ezt ugyanis már bér
munkában nem tudjuk megol
dani, másodszor pedig ki kell 
alakítani vállalaton belül a 
megfelelő szervezetet, amelyet 
a számítógép szinte érrend
szerszerűen hálóz be. J elen
leg ennek az "érrendszernek" 
a kiépítésén dolgozunk. A ter
melésben először az elszámo
lási rendszert vezetjük be, ezt 
fejlesztjük majd tovább ter
melésirányí tási rendszerré. 
Mint már többször hangsúlyoz
tam : termelésünknek a keres
kedelem igényeihez kell iga
zodnia, méghozzá nagyon ru
galmasan és nagyon gyorsan. 
Elképzeléseink szerint a rend
szer megvalósítása után egy 
hétre tudunk előre termelési 
tervet készíteni a számítógép 
segítségével; ebben nagyrészt 
az értékesítésnél kidolgozott 
keretrendelési módszerre kívá
nunk támaszkodni. Az eddigi 
tapasztalati számadataink alap· 
ján ugyanis azt már most is 
tudjuk, hogy az egyes termé
kek naponkénti mennyiségi 
igényében mindössze 3-4 szá
zalékos ingadozás van. Ily mó
don a termelendő mennyiség 
meghatározása viszonylag egy
szerű; ehhez igazítj uk majd a 
gyártási idő, a gép- és munka
erőszükséglet, a csomagoló 
anyag felhasználás stb. gépi 
meghatározását is. 

- A tej- és tejtermék-ér
tékesítés számítógépes rend
szere elsőként a tővárosban 
valósult meg. Mennyire tud
ják hasznosítani az itt szer
zett tapasztalatokat más tej
ipari vállalatok? 

- A BTV, mint a tej ipari 
vállalatok között az első szá
mítógéptulajdonos, természete
sen segítségére van a testvér
vállalatoknak a számítástech
nika-alkalmazásban. Ez a se
gitségnyújtás egyrészt a kidol
gozott rendszerek átadásában, 
másrészt egyéb, országos mére
tű feldolgozásra alkalmas, il-

Az I. Magyar Szómítóstudomónyi Konferenciót 1973-ban rendeztük 
Székesfehérvóron, még Kalmór Lószló lelkes közreműködésével és tó
mogatósóval. Az akkori konferencia szerény keretek közt, kevés konk
rét eredmény ismertetésével és csekély szómú külföldi kutató részvé
telével zajlott le. A mostani - a közelmúltban megtartott - konferen
ciót viszont mór az azóta elért eredmények és a nemzetköz i rendezvé
nyek szervezése területén szerzett tapasztalatok hatóroztók meg . A 
Magyar Tudomónyos Akadémia bizottsógai és intézményei, a Neu 
mann Jónos Szómítógéptudomónyi Tórsasóg, va lamint a Szómítógép
alkalmazósi Kutató Intézet aktív közreműködése nagymértékben segí
tette a rendezvény sikerét. A konferencia jelentőségét az is bizonyítj a, 
hogya résztvevőket Ajtai Miklós elvtórs, az OM FB elnöke köszöntötte. 
Beszédében felhívta a figyelmet arra, hogy Magyarorszóg kül önösen 
a matematikai eredmények tekintetében ért el kimagas ló hí rnevet, és 
ez a hóttér biztosíték a software munkók nemzetközi s zin tű el ismerte
téséhez. Ebből az alkalomból megem lékezett Péter Rózsa és Kalmó r 
Lószló alapkutatósokat meghatórozó munkóssógó ról, amelyre később 
a szómítóstudomóny is nagymértékben tómaszkodhatatt. A megny itó 
mósodik előadó sót Vámos Tibor akadémikus, a Neuma nn Jónos Szó 
mítógéptudomónyi Tórsasóg elnöke, a SZTAKI igazga tója tartotta, 
melyben méltatta Kalmór Lósz ló munkóssógót, egész tevékenység ét -
az alapkutatósok.tól az alka lmazósokig. A megnyitó ha rmad ik e l őadó
sót Arató Mátyás, a Programbizottsóg e lnöke, a SZAMKI igazgatója 
tartotta a magyarorszógi szómítóstudomóny he l yzetéről. Osszefoglaló
jóban - a szómítóstudomóny szükségességének és műve l ésének ha ng 
súlyozósa mellett - az elért konkrét eredményeket és irónyokat is is
mertette. 

A megnyitó két szakma i e l őadóst Wegne r (Brown Univers ity, USA) 
és Z. Pawiak professzor (a Lengyel Tudomónyos Akadé mia Szómí tó
központja) tartotta. Wegner professzor a programozósi nye lvek a lak u
lósónak első 25 évét fogla lta össze, valamint ismertette a jövő pers
pektívóit. Pawiak professzor az informóc i ó-v i sszakereső rendszerek 
matematikai megalapozósa területén Lengyelorszógban elé rt eredmé
nyekről tójékoztatta a résztvevőket. 

A fenti előadó sokon kívül·a konferencia előre kiadot! program ja 
szerint több mint 80 előadós hangzott e l, me lyek előzetes anyaga két 
kötetben a résztvevők rendelkezésére ólit. A dé lutóni programokba n 
kerekasztal-megbeszélések is szerepeltek, ame lyeken a haza i és kül 
fö ldi résztvevők élénk eszmecserét folytattak olyan té makö rökben, 
mint "Téte lek és bizonyító sok a szómítóstudomónyban" ( szervező: 
Csibi Sóndor); " Intell igens adatbóziskezelés és programozós" (szer
vező: Dörnyei József); "A software jövője és a jövő software- je" (sze r
vező: Hatvany József). A délelőtti előadósok összefog la lósót és vitó 
jót ugyancsak élénk érdek l ődés kísérte. Néhóny a jelen tősebb kü lföld i 
előadósokbó l : "Osztott adatbázisok tervezése" (Neuhol d professzor, 
NSZK); "A CDL projekt" (Koster professzor, Hol la ndia ) ; " Egy taxo
nómia programok szintakszisóra és szeman tikó jóra" (Lee professzo r, 
USA); "Programok ana líz isére és beszabó lyozósóra vonatkozó rend
szer" (Bajakovszkij professzo r, Szovjetun ió) ; "A szómítóstu do mónyi 
feladatok szemantikójóról" (Sirokov professzor, Szovjetun ió) ; " Az e l
lenőrzési pontok optimó lis megvólasztósa" (Ge le nbe professzo r, Fran
ciaorszóg); "Algoritmikus és strukturó lt rendszerek" (Li ndne r pro fesz
szor, NDK); "Informóciórendszerek szervezése" (Rade nszki professzor, 
Bulgória); "Programstruktúra" (Alton professzor, USA) . 

A magyar e l őadók közü l kieme l kedőek vo ltak a KFKI. a SZTAKl , 
a SZAMKI és az SZKI kutatói (Dömölki Bó lint, Varga Lósz ló, Havass 
Miklós, Gerhard Géza, Farkas Jenő, Dóvid Góbor, a Keresztély-Sór
közi szerzőpóros stb.), akik a programozósi nye lvek és rendsze re k kér
déseiben ismertették az e lért hazai eredményeket. Értékes eredmé
nyek hangzottak e l a hatékonyságvizsgólatok terü l eté rő l (Arató, Ivó
nyi, Kótai, Tőke, Benczúr, Króm li) ; a hazai mesterséges inte lli genc ia 
kutatósokat pedig Vómos Tibor fog lalta össze , am ihez sok e l őadós 
kapcso lódott (Bóthor, Ga ll ó, Siegler, Mérő ) . Ra jki Péter (SZAMKI) , 
Demetrovics Jónos (SZTAKI) munkatórsaiva l együtt o hó lózatok ill etve 
a logika alkalmazósa terén, Knuth E l őd (SZTAKI) ped ig a pórh uzamo~ 
folyamatok területén elért eredménye i rő l szómolt be. A hazai a lka lma
zósok területét érin tő magyar nye l vű e l őadások hangzotta k e l a 
SZAMKI munkatórsai (Vómos F., Szabó Gy. , Ke rtész Jó nosné stb.) ré
széről az adatbóziskezelés prob l émaköréből. 

Az említetteken kívü l is sok értékes haza i kutatósró l értes ül hettek 
a résztvevők az e l őadósokból, a kerekasztal-vi tókból, ill etve a szüne
tekben folytatott kötet len beszé l getésekből. A konferenc ia , ha nem is 
mutatta be a te ljes hazai kutatóst, tükrözte annak lé nyeges e l ő remu
tató elemeit. Az érdek l ődők a SZTAKI Konfe rencia lrodójón kereszt ül 
még beszerezhetik a konferencia e l őadósainak anyagót. 

DR. ARATO MATYAS 

letve azt igénylő rendszereknél .------ ------- - - ------- ------"1 
(például az állóeszköz-nyilván-
tartás) a feldolgozás elvégzésé
ben valósul meg. Segítünk a 
többi tej ipari vállalatnak szak
mai tanácsadás formájában is. 

Tevékenységünk iránt egyéb
ként nemcsak itthon, hanem 
határainkon túl is komoly ér
deklődés van. Több KGST-or
szágban tanulmányozták érté
kesítési rendszerünket, kidol
gozás alatt levő termelési rend
szerünkkel kapcsolatban pedig 
megbízásunk van a KGST élel
miszeripari gazdaságkutató 
szekciójától, hogy azt folyama
tosan bocsássuk a tagállamok 
rendelkezésére. 

Hosszú, kitartó munkára volt 
szükség ahhoz, hogy idáig el
jussunk. Nem túlzás azt mon
dani, hogy együtt nőttünk fel 
a magyar számítástechnikával, 
és mindenkor lépést tartottunk 
vele. Munkám nagy eredmé
nyének tartom az önálló szá
mítóközpont létrehozását, ami
ben munkatársaim erőfeszítése, 
és nem kis mértékben a vál
lalati vezetők koncepciózus és 
konstruktív támogatása is ér
vényre jut. 

SZABO MELINDA 

T anfoly ami 
fe lhívás ! 

Bór az 1977/78-as tanfo lyami tervben nem szerepe lt, a 
nagy érdeklődésre való tekintette l a SZAMOK ezúto n meghi r
deti a 

Mikroprocesszorok és a lkalmazási terüle teik 
című tanfolyamót, me lyet a digltó lis és szómítóstechnika i al
kalmazósokkal fog la lkozó szakembereknek ajón l. 

A tanfolyam cé lja mikroprocesszorok és mikroszóm ítógépek 
alkalmazósóhoz szükséges á lta lónos és speció li s ismeretek ót
tekintése. 

T émói: Bevezetés (a mi kroprocesszorok he lye a szómítós
technikóban, def iníciók) ; 
Mikroszómítógépek ren dszertechn ikó ja: gép i kód, 
assembler, magas sz í ntű nye lv (PL/ l), 
vezérlési fe ladatok megoldósa, gyakorlat; 
Az SZK I- TERTA M05X mikroszóm ítógé p-re nd szere ; 
Az MO 51 , MO 55 és MO 56 mikroszóm ítógépek fe l
építése és programozósa; 
Az MO 5X mik rogépcsa lód tipikus a lka lmazósi pél
dó i. 

A tanfolyam he lye: Budapest 
Típusa: intenzív (5 nap, 36 óra ) 
Időpont ja : 1977. szeptember 26-30. 
Díja: 1500 Ft, illetve bent lakóssa l és el lótóssa l 2500 Ft. 
A jelentkezés ható rideje: 1977. szeptember 6. 
A tanfolyam szóma : 7170-7236 

Jele ntkezés i lap beszerezh ető: 
SZAMOK Oktatási Osztálya 

Budapest XI., Szakasits Arpád út 68. 
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T ávadadeldolgozás a pénzügyi 
információrendszerben 

A pénzügyi információrendszer (PIR) bázisintézeténél. a Pénzügy
minisztérium Számitóközpontjában hetedik éve végzünk rendszeres adat 
feldolgozó munkát. A működtetett feldolgozási rendszerek, amelyek a 
népgazdasági beszámolórendszerrel. az állami költségvetés bevétel einek 
és kiadásainak nyomon követésével függnek össze, általában követő jel
legű, szakaszos (kötegelt) feldolgozások, helyi (lokális) technológiávaL 
A távadatfeldolgozás egyelőre a pénzügyi adatbank kisszámu terminált 
magában jogIaló lekérdező rendszerére és az intézeten belül jOlyó inter
aktiv programfejlesztésre korlátozódik. Hasonló a he!yzet a PIR más 
központjaiban, a pénzintézeti számítóközpontokban is. Ugyanakkor. az 
általános trend nek megfelelően a PIR-ben is egyre inkább jelentk ez ik a 
távadatfeldolgozás iránti igény . Ez két tényezőből tevődik össze . Egy 
részt az eddig elsősorban a központi pénzügyi kormányzat informáci6-
igényét szolgáló számítástechnikai eszközöket növekvő mértékben kell 
az önkormányzatoknál (elsősorban a megyei tanácsok pénzügYi igaz 
gatási szerveinél és hivatalainál) fOlyó pénzügyi munka támogatáSára 
felhasználni. Másrészt, ezzel összefüggésben, növeIni kell a feldolgozó és 
információ-előállító rendszerek naprakészségét és ezáltal hatékonyságút 
az operativ pénzügyi munka szempontjábóL. (Az operativitás növekvő 
igénye egyaránt jellemző a kőzponti feldolgozási rendszerekre, valamint 
a lakossági pénzügyeket kiszolgáló pénzintézeti adatfeldolgozásra.) 

A jelen tervidőszakban ezért 
legfontosabb feladatunk egy 
olyan távadatfeldolgozó rend
szer feltételeinek megteremté
se és alapjainak lerakása, 
amely a későbbiekben lehető
vé teszi a fent vázolt igények 
kielégítését. A PM-tárca SZAB 
határozata alapján a távadat
feldolgozási rendszerek kifej
lesztését a PIR intézményeinél 
szorosan koordinált módon kell 
végezni, és e rendszerek zömé
nek magj ául a Pénzügyminisz
térium Számítóközpontjánál 
(PMSZK) kialakítandó számí
tógép-együttest kell felhasznál
ni. A PMSZK-nál biztosíthatók 
ugyanis leginkább a távadat
feldolgozási igényeket megfe
lelően támogató központi gép
park feltételei. 

Kettős 

konfiguráció 

kapcsolódik az on-line adatel
érés követelménye. A tervezett 
alkalmazások a jelenlegi direkt 
elérés ű tárolókonfiguráció je
lentős bővítését kívánják. A 
mennyiségi növelés mellett igen 
fontos a hardware biztonságos 
működése (ezért a lemezállo
mány egy része két vezérlő
egységen át is elérhető), vala
mint a tárolókezelés software 
megoldása. Az adatállományok 
kialakításának, az adatelérés 
és -módosítás komfort j ának, a 
megfelelő adatvédelem bizto
sításának és persze a megva
lósítás gyorsaságának és gaz
daságosságának érdekében cél
szerű volt a Siemens cég adat
báziskezelő rendszereinek va
lamelyikét kiválasztani. A 
SESAM rendszerre esett a vá
lasztás, amely a BS 2000 ope
rációs rendszer felügyelete 
alatt is működtethető. Ebben 
a software környezetben tehát 
együttesen teljesülnek az 
adatbázis-kezelés és a terminá
lok, illetve adatátviteli vona-

telligens terminálokból fog áll
ni. Az előbbieknél a jelenlegi 
helyzetet tekintve elsősorban a 
VT 340 és VTS 56100 típusok
kal számolhatunk. Ezek Sie
mens hez való illesztése meg
oldott, illetve a Siemens cég 
saját rendszereihez approbálta 
őket, és jelenleg is már több 
darab működik belőlük számí
tógépeinkhez kapcsolva. Az 
előbbi típust a software a 
8150-es típus ú aszinkron Sie
mens display-nek tekinti, 
amely nem rendelkezik védett 
adatátviteli procedúrá-val. Így 
a VT 340 alkalmazása kisebb 
távolságon belül célszerű (ahol 
a vonali hibák valószínűsége 
viszonylag kicsi), illetőleg le
kérdező célokra, ahol a mégis 
fellép ő átviteli hibák kevésbé 
zavarnak. Egyébként a VT 
56100 típus alkalmazása kerül 
előtérbe, amely a 8152-es Sie
mens display-nek megfelelően 
szinkron terminálként, MSV l 
védett adatátviteli procedúrá
val működik. Mindkét típusnál 
lehetőség van hard copy nyom
tató illesztésére (DZM 180); ezt 
a telepítendő display-k egyné
hányánál ki is fogjuk használ
ni. Érdeklődéssel figyeljük a 
magyar számítástechnikai ipar 
további display típusok kifej
lesztésére irányuló munkáját, 
és amennyiben az új típusok 
használata rendszertechnikai 
vagy egyéb előnyökkel járna, 
megkísérelhetjük azoknak a 
rendszerhez való illesztését. E 
lap hasábjain már hírt adtunk 
a PMSZK és a KFKI által kö
zösen fejlesztett, TP A/ i alap ú 
többfunkciós intelligens termi-

-'.'-1fI6! 

A PMSZK-nál jelenleg két 
jelentősebb teljesítményű szá
mítógép működik, a Siemens 
4004-es családba tartozó 151-es 
és 45-ös modell. Az "éles" fel
dolgozásoknál alkalmazott ope
rációs rendszer a BS 1000, 
amely alapvetően batch szem
léletű, és a távadatfeldolgozást 
nem támogatja megfelelően, 
különösen nem heterogén és 
változó összetételű job-mix 
mellett. A két gép közül a na
gyobb teljesítményű 151-es 
központi egység alkalmas a 
BS 2000-es operációs rendszer
ben való üzemeltetésre is, ame
lyiknek működése virtuális tá
rolótechnikán és időosztáson 
alapszik, és amelyet koncepció
ja, szemlélete predesztinál a 
távadatfeldolgozásra. Célunk a 
151-es gép mellé egy második, 
hasonló tulajdonságokkal ren
delkező központi egység beállí
tása (a már idestova hat éves 
45-ös központi egység kiváltá
sával) és ezáltal egy kettős 
központi egység-konfiguráció 
k ialakítása, amely a következő 
tulajdonságokkal rendelkezik: 

A PIR távadatfeldolgozó hólolOlának sémája 
T = terminál, K = kondenzátor 

- a futtatandó távadatfel
dolgozási job-ok szem
pontjából kompatibilisak, 

- együttesen megfelelő ka
pacitást biztosítanak a 
terminálok által közvetí
tett "feladatok" kellően 
rövid válaszidővel történő 
megválaszolására, 

- egyébként (a másik egy
ség kiesésekor) képese]< 
- még mindig elviselhető 
válaszidők mellett - a 
terminálhálózat zömét ki
szolgálni, 

- mindkét központi egység 
számára hozzáférés bizto
sítható (általában felvált
va, egyes esetekben egy
idejűleg) direkt elérésű, 
nagykapacitású tároló
egységekben tárolt adat
állományokhoz, 
aterminálok átkapcsolha
tók a két központi egy
ség között. 

A kettős konfiguráció elvi 
sémáját a mellékelt ábra mu
tatja. (Megjegyzendő, hogy a 
4004-es gépcsalád nem tartal
maz bi-processzorként kiépít
hető központi egységet, így a 
két központi egység önállóan 
dolgozik feladatok megoldásán. 
A "kettős" jelző az egymás 
kölcsönös helyeUesítésének le
hetőségére utaL) A távadatfel
dolgozási igényekhez szorosan 

lak egyszerű kezelésének kö
vetelményei. 

A hálózat 
kiépítése 

A központi rendszer hard
ware és software adottságai 
megszabják a terminálhálózat 
kialakításának feltételeit. Más 
szóval, a rendszerhez csatla
koztatandó termináloknak úgy 
kell "viselkedniök", mint vala
mely, a BS 2000 operációs 
rendszer által "ismert" termi
nálnak. Ez Siemens terminálok 
esetében természetesen auto
matikusan teljesül. A PM
SZAB már idézett határozata 
azt is kimondja, hogya termi
nálhálózatban a szocialista or
szágok - elsősorban a hazai 
számítástechnikai ipar - ter
mékeit kell felhasználni . Így 
a terminálok illesztése jelen
tős fejlesztői munkát igényel 
mind a PMSZK és a pénzinté
zetek hálózatfejlesztő szakem
bereitől, mind pedig a termi
nálokat szállító cégektől, töb
bek között például azért, mert 
a Siemens adatátviteli proce
dúrák több-kevesebb eltérést 
mutatnak a szélesebb körben 
ismert átviteli protokolloktól. 

A hálózatban telepítendő ter
minálok zöme részben dialóg 
(interaktív) célokat szolgáló 
egyszerű display terminálok
ból, részben többfunkciós, in-

nálról. Mint on-line terminál, 
kétféle szerepkörben kapcsoló
dik a rendszerhez. Batch-ter
minálként jelenleg a Siemens 
Transdata 8416 típus ú batch
terminált emulálja, lyukszalag 
és sornyomtató perifériákkal. 
Ebben a formában és MSV 2 
procedúrával a Siemens appro
bálta a berendezést. A tovább
fejlesztés egyrészt a procedú
rának MSV 2-ről (pont-pont) 
MSV l-re (multipoint) való 
módosítása irányába, másrészt 
a jelenlegi perifériák mágnes
szalag-egységekkel való fel vál
tása irányába folyik. Másik 
szerepkörében a TP A/i display 
koncentrátorként fog működni. 
A display-k VT 340 típusúak, 
a védett procedúrát a koncent
rá tor ban kell implementálni. 
Egyelőre viszonylag kis da

rabszámban ugyan, de bank
terminál oknak a rendszerhez 
való illesztése is szerepel 
terveinkben, a speciális pénz
intézeti feladatokkal kapcso
latban. Az első - pilóta"
egységeken szerzett" tapaszta
latokra alapozva lehet majd a 
későbbi kiterjesztés feltételeit 
rögzíteni. A bankterminálok 
meglehetősen összetett rend
szerek, amelyekben számos pe
rifériális készülék vezérlés én 
kívül egy sor tárolási, ellen
őrzési stb. funkciót is imple
mentálni kell. Ez általában 
részben "bedrótozott" (hard
ware) funkciót jelent, részben 

pedig az intelligens terminál
vezérlőegység programozásával 
megvalósított software funkci
ókat. A bankterminál "hango
lása" a gépesítendő pénzinté
zeti ügyviteli folyamathoz on
magában is jelentős feladat, 
másrészt a rendszer központi 
része felé itt is biztosítani kell, 
hogy számára a bankterminál 
ismert perifériaként jelenjék 
meg. Sajnos a BS 2000 jelen
leg nem "ismer" bankterminált 
(pontosabban szólva a Siemens 
által egyébként gyártott és BS 
1000-ben használható bankter
minál a BS 2000-hez annak 
standard kommunikációs inter
face-én keresztül nem illeszt
hető) , így valamely más peri
féria - célszerűen valamelyik 
display-típus - emulálását is 
meg kell valósítani. A fejlesz
tő munka egyik iránya a VT 
70 bankterminál illesztését tűzi 
ki célul, amelynek programoz
ható vezérlőegységéül az R 5 
kisszámítógép szolgál. Ugyan
akkor vizsgáljuk a TRT ESZ-
8534 kódszám alatt specifikált 
banktermináljának a rendszer
be való integrálási lehetőségét 
is. A terminálhálózatnak a 
rendszer központi részéhez va
ló illesztését adatátviteli ve
zérlőegységek, vonalcsatlako
zók, adatátviteli vonalak és 
koncentrátorok biztosítják. 

A rnegvalósítás 
rnenetrendje 

Az adatátviteli vezérlőegysé
gek (multiplexerek) szerepét a 
Siemens DUST 4666 típusú be
rendezései látják el a közelebbi 
jövőben. Meglevő számítógépe
ink mellett két ilyen berende
zés áll rendelkezésre jelenleg 
is. Ezek a két központi egy
ség között átkapcsolható és 
egyenként max. 30 adatátviteli 
vonala t tudnak kiszolgálni. 
Aszinkron és szinkron termi
nálok egyaránt csatlakoztatha
tók ily módon; az utóbbiak ré
szére a DUST-ba építhető vo
nali pufferek száma lényege
sen kisebb a felső határnál. A 
DUST kevéssé intelligens be
rendezés, és így a távolabbi jö
vő szempontjából valószínűleg 
szükséges lesz - a központi 
egységek tehermentesítésére -
nagyobb intelligenciaszinttel 
rendelkező front-end procesz
szorokkal való kiváltásuk. Ilyen 
szempontból szóba jöhet a TP A 
kisszámítógépek alkalmazása, 
annál is inkább, mert isme
rünk olyan működő hazai 
rendszert, amelyben a TPA gép 
hasonló funkciót tölt be. Az 
adatátviteli vonalakat a rend
szer lehetőleg rövid reakció
ideje érdekében az elérhető 
legnagyobb átviteli sebességgel 
kívánjuk igénybe venni. Tele
fonvonalakon ismereteink sze
rint ez - a nálunk használha
tó modulációs eljárások mel
lett - 1200/2400 Baud. A ma
gyar ipar többféle modemet 
gyárt, ezeket jelenleg vizsgál
juk és ennek alapján választ
juk ki a legmegfelelőbbet. Kis 
távolságokon (gyakorlatilag 
Budapest határain belül) ala
csonyszintű egyenáramú átvi 
tel lehetséges. A már említett 
adatbank-Iekérdező rendsze
rünkben a Pénzügyminisztéri
umban felállított, évek óta mű
ködő display terminál ilyen 
GDN csatlakozóval van a tele
fonvonaira kötve. Ez egyéb
ként bérelt vonal, hiszen GDN 
átvitel csak így lehetséges. A 
budapesti pénzintézeteknél, 
ahol a termináloknak napi 
többórás folyamatos ügyfélfor
gaimat kell majd kiszolgálni
uk, egyébként is csak bérelt 
vonalak jönnek számításba. A 
megyeközpontokban telepíten
dő többfunkciós terminálok vi
szont kevésbé rendszeresen 
fognak forgalmazni, és ezért -
figyelembe véve a gazdasági 
megfontolásokat is - kapcsolt 
összeköttetésekkel számolunk. 
(Más kérdés, hogy helyközi vi-

szonylatban valószínűleg a Pos
ta sem tudna bérelt összeköt
tetést biztosítani. ) A szűkösen 
rendelkezésre álló vonalak gaz
daságos k ihasználása érdeké
ben a földrajzilag egy helyen 
telepített display terminálokat 
kOI1centrátorokon keresztül 
kapcsoljuk az adatá tviteli vo
nalakra. A rendszer központ
jába befutó vonalak egy részét 
ugyancsak koncentrátor fogja 
össze, és csatlakoztat ja az adat
átviteli vezérlőegységhez. En
nek a koncentrálásnak az a 
célja, hogy csökkentse az adat
átviteli vezérlőegységben 
(DUST) szükséges vonali puf
ferek számát. Az egy vonali 
pufferre vonatkoztatott kasz
kád-koncentrálási aránynak 
természetesen határt szabnak a 
forgalmi viszonyok, a tranz
akció-sűrűség, hiszen nem meg
engedhető, hogy egy-egy ter
minálnak - a többiek forgal
ma miatt - túlzottan hosszú 
ideig kelljen várni szabad vo
nalra, illetve pufferre. 

A központi gépparknál levő 
koncentrátor a hozzá bejövő 
vonalakat át is tudja kapcsoini 
a két adatátviteli vezérlőegy
ség között. Így az ezeken a vo
nalakon csatlakoztatott on-line 
rendszerekre fennáll az a le
hetőség, hogy - mint azt már 
a konfiguráció más pont jain is 
megfigyelhettük bizonyos 
kritikus rendszerelemek (köz
ponti egység, adatátviteli ve
zérlés) hibája esetén a hard
ware átrendezhető és az üze
meltetés viszonylag rövid idő
kiesés után újra folytatható . 
Ehhez természetesen software 
oldalról is meg kell teremteni a 
lehetőségeket. A távadatfeldol
gozó hálózat megvalósításának 
"menetrendje" szempontjából 
kulcsfontosságú a kettős köz
ponti rendszer kialakitása. Ezt 
1978 első felére tervezzük. A 
terminál-hálózat kiépítése a 
tervidőszak végéig, 1980-ig 
várhatóan mintegy 25- 30, Bu
dapest különböző pont jain te
lepített dialóg terminálra (dis
play és bankterminál), vala
mint 5- 6 többfunkciós intelli
gens terminálra terjed majd ki. 
Ez utóbbiak megyei tanácsok 
pénzügyi szerveinél települnek. 
Az 1980 utáni időszakra vonat
kozóan ma még csak nagyvo
nalú elképzeléseink lehetnek; 
ezeket az első időszak üzemel
tetési tapasztalatai alapján kell 
majd pontosítani. Valószínűnek 
látszik, hogya hálózat megy ei 
részének továbbfejlesztésénél a 
jelenlegi kétszintű hierarchiát 
(Budapest, megyeközpont) há
rom szintűvé kell majd - pl. 
járások vagy nagy költségveté
si intézmények bevonásáva'l -
kibővíte ni ; szervezési, illetve 
off-line értelemben minden
képpen, de esetleg az on-line 
hálózati topológia szempontjá
ból is. 

GERGELY CSABA 

ÁRCSÖKKENÉS 
AZ AMERIKAI PIACON 

Az IBM nemrégiben új 
gyártmányok egész sorozatát, 
valamint árainak csökkentését 
jelentette be, aminek hatására 
más cégek is leszállították ára
ikat. Az IBM elnöke ezt azzal 
magyarázta, hogy az elmúlt 20 
év alatt néhány évenként \íj 
eljárások bevezet és ével látvá
nyosan változtak az árak és a 
gyártott típusok. Az elmúlt 12 
hónap alatt megint csak ez 
zajlott le, és ezért van szük
ség új árakra. Az iparág, 
amely normális körülmények 
között alá tudja kínálni az IBM 
árait, most nehéz helyzetbe ke
rül, - írja a Business Week. 
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A most megjelenő "Számí
tástechnikai Évkönyv" számso
raiból nyomon követhetjük 
szánútástechnikai fejlődésünk 
legfontosabb állomásait, az 
ESZR-gépek fokozatos térhó
dítását, képet kaphatunk arról, 
hogyanépgazdaság különböző 
területein milyen mértékben 
terjedtek el az információfel
dolgozás új eszközei, mekkora 
értéket képviselnek és mennyi 
munkát végeznek az alkalma
zott számítógéprendszerek, mi
lyen a kihasználtságuk, s mi a 
kiszolgáló szakembergárda ösz
szetétele, létszáma. A közölt 
nemzetközi adatok bepillantást 
adnak a fejlett tőkésországok
ban végbemenő rohamos szá
mítástechnikai fejlődésbe is. A 
feldolgozott adatok zöme az 
1975-ös évvel lezárult, a leg
fontosabb táblázatok azonban 
az 1976-os előzetes adatokkal 
is kiegészülnek. 

A IV. ötéves tervidőszakban 
számítógép-állományunk mint
egy két és félszeres ére nőtt. 
Hazánkban 1976 végén - a 
miniszámítógépeket nem szá
mítva - l millió lakosra 45 
számítógép jutott, ami - fi
gyelembe véve a hasonló nem
zetközi mutatókat - még sze
fénynek mondható. (Például 
Csehszlovákiában és az NDK
ban e mutató 1,5- 2-szer na
gyobb, a fejlett tőkésországok
ban pedig még ennél is maga
sabb a számítógépesítettség fo 
ka.) A gépállományon belül a 
kisszámítógép ek aránya jelen
tősen megnövekedett. Számító
gépiparunk fejlődését mutatja, 
hogy az 1976 végén működő 
270 db kisszámítógépből 194 
hazai gyártmányú volt. A szá
mítóközpontok száma közel ha
sonló arányban nőtt a gépek 
számával : 1976-ban már 236 
szánútóközpont működött az 
1970. évi 58-cal szemben. A 
gép állomány üzemeltetők sze
rinti megoszlása a számítás
technikai módszerek és eszkö
zök elterjedésének kezdeti sza
kaszára utal. Az alapozó idő
szak örökségeként még szük
ségszerűen magas (29,3 száza
lék) az oktató és kutatóintéze
teknél, viszonylag alacsony 
(27,1 százalék) - de növekvő 
tendenciáj ú - a vállalatok n ál 
alkalmazott gépek részaránya. 
1975 végén a számítógépek 
71,4 százaléka (273 db) műkö
dött Budapesten, 10,5 százaléka 
(40 db) az öt megyei városban 
és 18,1 százaléka (69 db) az 
ország többi területén. A köze
pes és nagyszámítógépek 74,4 
százaléka Budapesten üzemelt, 
vagyis az ország számítógép
kapacitásának túlnyomó része 
a fővárosba n koncentrálódott. 

Javult a géppark gyárt
mánytípusok szerinti összetéte
le, ami a IV. ötéves tervidő
szak végén még meglehetősen 
heterogén volt. Az SZKFP ha
tályba lépése óta egyre foko
zódó homogenizálódás tapasz
talható: 1973 óta - a piacon 
való megjelenésüktől kezdve 
- az ESZR-berendezések gya
korlatilag egyeduralkodóvá 
váltak a beruházásokban. Így 
1976 végén a géppark több 
mint egyharmada már ESZR 
vagy azzal kompatibilis gép 
volt. 1975 végén a számítógép
állománynak 27,8 százaléka 
(106 db) hatéves vagy annál 
régebbi berendezés volt. Ezek 
a gépek az ötödik ötéves terv
időszak végére jórészt selejte
zésre kerülnek. Az 1975 végén 
rendelkezésre álló 382 számító
gép központi egységéhez köz
vetlenül csatlakozó perifériális 
egységek száma 2783 db. Az 
egy központi egységre jutó át
lagos perifériális egységek szá
ma 7,3 db volt, ami az 1970. 
évi aránnyal szemben jelentős 
növekedést mutat. A közép
gépeknél nagyobb gépekhez át
lagosan 12-14 db perifériális 
berendezés csatlakozik. A köz
ponti egységhez közvetlenül 
csatlakoztatott mágneslemez és 
mágnesszalag egységek (háttér
tárak) száma 572, illetve 683 
db volt. Megjelentek a 30-100 
Mbyte kapacitás ú lemeztárak, 
amelyek lehetővé tették na
gyobb adatbázis-rendszerek 
szervezését és létrehozását. 

Igen szerény a számítógépek
hez csatlakoztatott, távadatfel
dolgozást, adatgyűjtést és át
vitelt ellátó berendezések .szá-

Számí ás c ni a zítés területén, melyek egy
részt abból erednek, hogy a 
számítógépek száma és azok 
kapacitása gyorsabb ütemben 
fejlődött, mint az adatrögzítési 
kapacitás, másrészt az adat
rögzítés területén az utóbbi 
években szinte általánossá vált 
a munkaerőhiány. 

a s ali z i d I lü ré n 
ma. Ezek csak az utóbbi egy
két évben jelentek meg Ma
gyarországon. 1975 végén 76 
on-line és 25 off-line üzem
módban működő terminál csat
lakozott a számítógépekhez. Az 
üzembe helyezett 382 db szá
mítógép bruttó eszközbeszer
zési értéke 7,5 milliárd, nettó 
értéke pedig 4,6 milliárd Ft 
volt 1975 végén, ami a bruttó 
érték 61,7 százaléka. Ez az ösz
szeg nem tartalmazza a szá
mítógépparkok létesítésével 
kapcsolatos építéSi, járulékos 
beruházási, felszerelési stb. 
költségeket, amelyek a becslé
sek szerint a gépek értékének 
esetenként 30-50 százalékát is 
elérhetik. 

A számítógépek számítási 
teljesítményének kifejezésére a 
darabszámnál jellemzőbb a 
bruttó összérték. A 20 millió
nál nagyobb egyedi értékű gé
pek száma 134 (35 százalék), de 
ezek a teljes bruttó összérték 
74 százalékát teszik ki. Az 

üzembe helyezett gépek bruttó 
eszközértékének népgazdasági 
ágak szerinti megoszlásában 
jelentős az ipar 24,0 százalé
kos, a kereskedelem 10,2 szá
zalékos, a gazdasági szolgálta
tás 24,3 százalékos, az oktatás 
10,7 százalékos és a közigaz
gatás 14,5 százalékos részese
dése. A hazánkban üzemelte
tett számítógépek kihasznált
sági szintjét még extenzív mó
don értékeljük, mivel a meg
felelő hatékonyság-elemzési 
módszerek még nem alakultak 
ki. A gépkihasználás mérésére 
az átlagos üzemelés i műszak
számot, valamint a munkarend 
szerinti hasznos gépidőalap 
arányának mutatószámát hasz
náljuk. (N emzetközi szakiro
dalmi adatok szerint a gépek 
optimális leterhelése a két mű
szakos időalap 66- 75 százaléka 
között van.) A rendszeresen 
üzemeltetett 265 gép üzemidő 
kihasználása általában megfe
lelő, átlagos üzemeltetési mű-

A sz:l.mítógép-állomány teljesítmény-kategória szerinti alakulása 

(Év végi adatok, darab) 

Megnevezés 1960 1965 1970 1975 1976 

Kis 5 16 42 219 270 
Kis-közepes ) tel}esí~- - 5 48 32 31 
Közepes menyu - - 29 118 131 
Közepes-nagy gépek - - 1 12 16 
Nagy - - - 1 1 ----
összesen: 21 120 382 449 

Miniszámítógépek : 27 166 233 

A számítógép-állomány összetétele eredet és ESZR 
kompatibilitás szerint 

(Év végi adatok, darab) 

Megnevezés 1 1970 1 1971 1972 1 1973 1 1974 11975 1 1970 

ESZR - - - 18 46 100 134 
ESZR kompatibilis 

I 
3 6 13 15 24 33 ~B 

Hazai egyéb 20 40 52 69 80 105 129 
Egyéb szocialista 

és tőkés 97 115 119 126 135 144 148 

összesen: I 120 I 161 I 184 I 228 L:85 I 382 449 

Számítógépek ér tékadatai 

(Év végi adatok, millió Ft) 

Megnevezés 1970 1 1971 1972 1973 1 1974 1975 

Bruttó -:4-1~816 3317 4120 1 5371 7497 

Ne::.;.ttc::.ó ____ --' 392 1 6_7_2_~----,9_47_-.:-_1"_C.2_6_-,-1 2551 4625 

A számítógépek iizemidejének m egoszlása 
a gépek teljesítmény-kategóriája 

és produktív gépkihasználási szint je szerint 

Megnevezés 

Kis ) Kis-közepes 
Közepes teljesítményű gép 
Közepes-nagy 
Nagy 

összesen: 

(l975-ben) 

I 
Produktív gépkihasznú

lási sZlnvonal 
(százalékban) 

-----
65,5 
79,8 
76,4 
71,5 
91,8 

72,7 

Számítógép en futtatott pr ogram ok m egoszlása 
a munka jellege szerint 

Megnevezés 

Tudományos számítások 
Gazdaságmatematikai, tervezési, 

operációkutatási számítások 
Műszaki konstrukciós számítások 
Termelésirányítás 
Készletgazdálkodás 
Statisztika 
ügyvitel, számvitel, bérelszámolás 
Nyilvántartás, dokumentáció 
FOlyamatirányítás 
Oktatás 
Egyéb 

összesen: 

(1975-ben) 

Az összes 
Gépórában gépóra 

(óra) százalékában 
(lIol 

-----
76717 9,4 

27876 3,4 
33 090 4,0 
40837 5,0 
85752 10,5 
78125 9,6 

251 835 30,8 
31 663 3,9 
31 263 3,8 
28950 3,5 

131 201 16,1 

817 329 100,0 

Az adat rögzítő és ellenőrző gépek á llománya 

Megnevezés 

Lyukkártyalyukasztó 
Lyukszalaglyukasztó 
Mágnesszalagos aC!a.!!~zítö 

1960 

407 

(Év végi adatok, darab) 

1970 

1130 

1975 

1526 
1478 

357 

szakidejük közel 2 műszak/nap 
volt. Az átlagnál magasabb 
volt a nagyobb üzemeltetési 
gyakorlattal rendelkező bér
munkaközpontok, illetve álta
lában a korszerűbb, nagyobb 
gépeket üzemeltetők időalap 
kihasználása. Az egy műszak
ban üzemeltetett gépek több
sége oktatási intézményekben 
működött, illetve a legkisebb, 
irodai, laboratóriumi célt szol
gáló típusokból került ki. Az 
üzemeltetett gépek produktív 
(extenzív) gépóra kihasználása 
(az átlagos két műszakos üze
melést figyelembe véve) orszá
gos átlagban 72,7 százalék volt. 

A számítógépen végzett 
munkák jellegét tekintve meg
állapítható, hogy a gépidő-fel
használás szerkezetében jelen
tős változás nem következett be 
az 1970-75-ös években. Ez idő 
alatt valamelyest csökkent a 
gépidő-felhasználás a tudomá
nyos, a matematikai, tervezési, 
operációkutatási számítások te
rületén. Ami a százalékos meg
oszlást illeti, a fentieken kívül 
csökkent a statisztikai munkák 
részaránya, kis mértékben to
vább nőtt az egyébként magas 
részesedésű ügyvitel, számvitel, 
bérelszámolás (30,8 százalék) és 
a műszaki konstrukciós számí
tások részesedése az összes 
gépóra-felhasználásban. Gyor
sabb volt az átlagosnál a kész
J.etgazdálkodásban mutatkozó 
fejlődés. Nem kielégítő a szá
mítástechnika-alkalmazás el
terjedése a technológiai folya
matok irányításában. A számí
tóközpontok 1975-ben teljesí
tett 817,3 ezer gépórájából 294 
ezer órát, tehát az összes pro
dulctív gépidő 35,9 százalékút 
más szervezetek részére bér
munkában teljesítették. Bér
munkafeldolgozással hivatás
szerűen 31 központ foglalkozott, 
ezek teljesítették az összes bér
munka 94 százalékát. A bér
munka ban végzett számítógép
óra-érték átlagos an 4100 Ft 
volt. Egy-egy gépóra értéke -
a géptípustól és nagyság tól 
függcen - 2000-25 OOO Ft kö
között van. Az aclatelőkészítő 
gépek állománya 1975. decem
ber 31-én 4325 db volt, ami kö
zel hét és félszerese az 1970. 
évi állománynak. A gépállo
mány növekedésében egyre na
gyobb súlyt képviselnek a kor
szerűbb mágnesszalagos adat
rögzítők. 1975-ben megjelentek 
az optikai bizonylat- és jelol
vasó berendezések is, Az adat
rögzítő berendezések számának 
jelentős növekedése ellenére 
nehézségek vannak az adat rög-

1975-ben a számítástechnikai 
jellegű segédanyagokból 
adathordozók, adatközlő lepo
relló stb. - az ellátás megfe
lelő volt. A papír alapú infor
mációhordozó és -közlő anya
gok a lyukszalagtekercs kivéte
lével hazai gyártásból biztosít
hatók. Az anyagtakarékossági 
kormányintézkedések követ
keztében az elmúlt évekhez ké
pest jelentősen csökkent a 
lyukkártya és lyukszalag-fel
használás. Ugyanakkor a kor
szerűbb adatelőkészítés és fe l
dolgozás következtében növe
kedett a mágnesszalag, illetve 
mágneslemezcsomag -felhaszn á
lás. A mágnesszalagos adat
hordozók és mágneslemeztá
rolók - hazai gyártmányú ak 
hiányában - mind külföldről 
származtak. 1975-ben a számí
tóközpontok saját műszaki 
karbantartásuk ellátásához 75,1 
millió forint értékű alkatrészt 
használtak fel. Ezen túlmenően 
más szervezetek részére mű
szaki ellátás ért 50 millió Ft-ot 
fizettek ki. 1975-ben a számí
tástechnikai adatfeldolgozó 
központok 16 OOO főt foglalkoz
télttak. Ebb~l 3000 fő volt a 
sí:ámítástechnikához kapcsoló
dó igazgatási, számviteli, pénz
ügyi, ügyviteli, valamint a fi
zikai tevékenységet folytató 
dolgozók száma. A szakalkal
mazottak 13,4 százaléka operá
tor, gépkezelő, 31,2 százaléka 
adatelőkészítő és ellenőr, 46,8 
százaléka számítástechnikai 
munkatárs - szervező, prog
ramozó stb. - volt. A számí
tóközpontok 1975-ben 480 mil 
lió forint bruttó bért fizettek 
ki, vagyis az egy főre jutó ha
vi alapbér 3073 Ft volt. Ezt 
munkakörönként vizsgálva az 
operátorok, gépkezelők havi 
átlag bére országosan 2495, az 
adatrögzítőké, ellenőröké 2248, 
az üzemeltetésvezetőké 4870, a 
számítástcchnikai munkatársa
ké pedig 3405 Ft. 

Népgazdasági áganként, il
letve a gépparkok gazdálkodá
si rendjét tekintve igen jelen
tős szóródást mutatnak az át
lagkeresetek. Viszonylag ala
csonyabb a bérezés a termelési 
szférában levő szolgáltató bér
munkairodáImáI, az intézeti, 
kutatóintézeti gépparkokkal 
szcmben. Ez a helyzet - kü
lönösen, ha figyelembe vesz
szük, hogy az utóbbi géppar
koknúl a munkakörülmények 
és a munkarend is kedvezőb
bek - egészségtelen munka
c,'i) vúnclodúst eredményez. 

MI\TUKOVICS JOZSEF 

MEGHÍVÓ 
a Statisztikai Informatikai Szel,ció 

III. Vándorgyűlésére 

A Magyar Közgazdasúgi Társaság Statisztikai Szak
osztálya ezúton meghív minden érdeklődőt a Statisztikai 
Informatikai Szekció III. Vúndorgyűlésére, amely 1977. 
október 12-14. között kerül megrendezésre Mátrafüreden. 

A III. Vándorgyűlés témája: "A népgazdasági adat
rendszerek", melynek megválasztásával a rendeZVény a 
népgazdasági információrendszerek korszerűsítésével kap
csolatos tevékenységek tudományos megalapozását, a szak
mai koncepciók, módszerek megismerését és megvitatását 
kívánja lehetővé tenni. 

Előreláthatóan az alábbi témákról hangzanak el elő
adások: 

"A népgazdasági adatrendszerek fejlesztése, a nép
gazdasági információrendszer egy lehetséges modellje" 

"Az államigazgatási adatfeldolgozások helyzete és ko
ordinációjának egyes kérdései", 

"A számítástechnikai alkalmazások népgazdasági 
szintű koordinációja", 

"Szervezés és összehangolás a statisztikai rendszer 
f~jlesztésénél", 

"A tervezés központi fejlesztéSi programja és a 2021/76. 
Mt. határozat végrehaj tása", 

"A pénzügyi információrendszer továbbfejlesztésének 
néhány alapkérdése", 

"A pénzügyi és a statisztikai információrendszer kap
csolatai", 

"A statisztikai fogalmak és adatállományok rendszere" 
"Az adatforgalom, az adatcserék és az adathozzáféré~ 

problémái a népgazdasági adatrendszerben" stb. 
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Számítástechnika az iparszerü 
növénylermesztésben 

Szakoktatási statisztikai rendszer 

A mező.gc:zdasági üZ,emek ~datfeldolgozása m ég napjainkban i s 
csaknem. ktzaróla~ a konyvelőgépes főkönyvi f eladások készítésére 
korlátozo.dtk . A .kon1!.vl!.lőgépek . üze11l:eltetői több helyütt azt tervezik, 
hogy mar a kozel]ovoben betktatjak az eddig h aszn á laton kív üli 
lyukszc;laglyukasztó berendezések~t, és a lyukszalagat számítógépre 
tovabb,tva! az . anyag- és ertékkonyvelés m ellett gazdálkodási célú 
mformacwkat tS nyernek. 

a MüM SZÁMTI-ban 

A számítástechnika mezőgazdasági alkalmazásának viszony
lagos ~lmaradottságát több tényező együttes hatása magyarázza . 
A legjellemzőbb, hogy a közelmúltig nem voltak olyan méretű 
gazdasági egységek, melyek a számítógépek használatát indokol
t~k ,volr:.a. Az ~gyes mezőg~zdasági üzemek nagysága - néhány 
kIveteltol eltekmtve - meg ma sem indokolja a számítógépes 
információ-szolgáltatást. Az elmúlt néhány évben megjelentek 
~~zánkban !lz ipa!,sze,rű ,termelési rendszerek, s ma a megművelt 
foldterulet Jelentos reszen mind több fajta növényt termesztenek 
valamilyen termelési rendszer keretében. 

A termelési rendszerek fejlődésének dinamikájára jellemző 
hogy míg az országban elsőként a Bábolnai Iparszerű Kukori: 
cate1'melő Közös Vállalat (IKR) 1970-ben 6000 hektáron kezdte 
meg működés ét, 1977-ben országszerte 310 OOO hektáron termel
~ek a kukorica mellett őszi búzát, cukorrépát, napraforgót sZó
Jat a rendszerbe társult szövetkezetek és állami gazdaságok. Ma 
már tény, hogy a termelési rendszerekbe szervezett agrotechnikai 
munkafolyamatok egyre jobban megközelítik az ipari üzemekben 
folyó termelés szervezettségi színvonalát. Ily módon vált lehet
ségessé és szükségessé, hogya Keszthelyi Ag1'ártudományi Egye
t em T erm elésfej lesztési I ntézetében agrár- és számítástechnikai 
szakemberek együttműködésével a szántóföldi növény termelés 
folyamatát is rendszerelméleti szempontok szerint elemezzük és 
vizsgáljuk, h iszen ez a fo lyamat is biológiai kémiai műszaki 
és információs kapcsolatok szoros egymásrah~tásának' a követ
kezménye. A mezőgazdasági termelésirányítás is a termelési 
fo lyamat lényeges elemeként követeli meg a rendszer működé
sével kapCSOlatos információk összegyűjtését tárolását feldol
gozását mind a rendszergazdának, mind a ter~elési rendszerben 
részt vevő gazdaságoknak. Az intézetünkben folyó kutatási ered
mények alapján kidoJgoztuk a szántóföldi növények termeszté
sére ható természeti, biológiai, kemizálás i tényezők számítás
technikai értékelésének rendszerét. A rendszer alapját az egy
séges, részben növényfajtáktól függetlenné tett bizonylatok adat
tartalma jelenti. A bizonylatokban elkülönítettük az állandó és 
a változó adatokat. Allandóként kezeljük a fajta- és talaj azo
nosító adatokat. A rendszergazda jelöli ki azokat a változó ada
tokat, amelyek technológiai előírásként a szántóföldi növény ter
melés munkaműveleteinek adataival, valamint a hőkörzetenkénti 
fo ntosabb meteorológiai adatokkal kapcsolatosak. 

A rendszerben részt vevő gazdaságoknak mindössze három 
adatlap folyamatos kitöltéséről kell gondoskodniuk. A havi ter
melési adatlapon tüntetik fel mindazokat az adatokat melyek 
valamilyen műveletvégzés során keletkeznek (például a' felhasz
nált vetőmag, növényvédőszer, műtrágya jellemzői). A műve
letvégzés eszközét is ezen az adatlapon szolgáltatják. Szintén a 
gazdaságok töltik ki a rendszergazda segítségével a növény fej 
lődési fázisa inak adatlapját, melyen a vetést ől abetakarításig 
az adott növényfajta termésadatai is szerepelnek, A fejlődéSi 
fázisok adatait a fejlődési periódusok szerint szegmentáltuk. En
nek különleges jelentősége van abból a szempontból, hogy a 
szakem berek a számítógép segítségével már a fejlődési ciklus 
közben jelentős hatást gyakorolhatnak a növény fejlődésére. (Itt 
a pótlólagos műtrágyázásra, öntözésre, növényvédelemre stb. 
gondolunk.) 

A változó és törzsadatokból adatbázist hozunk létre amely
a bizonylatokhoz hasonlóan - táblasoros adattartalmú: Az adat
bázis segítségével oldjuk meg az aktuális lekérdezéseket. Ezek 
lehetnek egyszerű vagy bonyolultabb mennyiségi összefüggé
seket feltáró lekérdezések, de olyan rekordok is előállíthatók 
az adatbázisból, amelyekkel regressziÓ, korreláció és faktorana
tízis számításokat végezhetünk. Az ismertetett számítástechnikai 
megoldásokkal az adatfeldolgozás folyamata a következő: folya
matos bizonylatvezetés, meghatározott időben azok beküldése,· 
majd állomány létrehozása mágnesszalagon; időszaki lekérde
zések végrehaj tása, a fejlődésbe való beavatkozás lehetőségei
nek feltárásával ; termelési tényezők analitikus és szintetikus 
vizsgálata a termés betakarítása után; a következő termesztési 
időszakra vonatkozó ajánlások készítése. 

A termesztési tényezők számítógépes értékelése lehetővé 
teszi egyrészt, hogy a tenyészidő alatt gyorsan értékelhetők le
gyenek a term elési fo lyamat egy-egy fontos paraméterének ha
tásai, másrészt azt is, hogy a tenyészidő után egy-két hét alatt 
értékelhessük együttesen és összefüggéseiben a következő ter
mesztési ciklus előkészítéséhez alkalmazható technológiai eljá
rásokat. A termelés fontos kérdése a mezőgazdaságban is a ter
melés eredményeinek és költségeinek összefüggése. Az iparszerű 
termelési rendszerben az ipari eredetű anyagok költségeinek nö
vekedésével emelkednek a területegységre jutó termelési költ
ségek is. Ezt a növekedést azonban meg kell előzni ü k a termés
eredményeknek, illetve az adott terület termelésiérték-növekedé
sének. Ez számos üzemtani, technológiai, szervezési, vezetési kér
dés forrása, amelyek megoldása szinte naponta újratermelődő 
feladat. IntézeWnk évek óta foglalkozik hasonló kérdések tanul
mányozásával, illetve a keszthelyi egyetemen elért kutatási 
eredmények gyakorlati alkalmazásával. A kidolgozott számító
gépes információrendszerrel - a termesztési tényezők közötti 
kölcsönhatások mélyebb feltárásával - elősegíthetjük a ter
méseredmények további javítását. Munkánkhoz lendületet ad 
az is, hogy az IKH idén 50 OOO hektáron a lkalmazza - kísérleti 
jelleggel - számítógépes információrendszerünket. 

A jelenleg kész és szántóföldi növényekre adaptálható in-

A Munkaügyi Minisztérium 
Számítástechnikai Intézetében 
1976. jÚli us 6-a óta üzemel egy 
Redifon-Seecheck rendszer 
bemutatási céllal. A rendsze; 
leírását májusi számunkban kö
zöltük, most egy nagyobb mé
retű adatfeldolgozási feladat 
megoldása során nyert tapasz
talatainkat ismertetjük. 

A hagyományos adatfeldol
gozás módszere az adatok két
szeri bebillentyűzése. A feltár
ható hibák száma csak a bi
zonylat és a rögzített másod
lagos adathordozó között csök
kenthető. A logikailag feltár
ható hibák száma nem csök
kenthető, sőt nem is változik. 
A kialakult gyakorlatban ez a 
feldolgozási rendszer ellenőrző 
programjának a feladata. A 
kipróbált key-to -disc rendszer 
adatbeviteli ellenőrzési módjai 
miatt elvetettük a kétszeri be
billentyűzést, és - kihasznál
va a Seecheck rendszer lehe
tőségeit alkalmazzuk a 
programmal való hibakeresést 
és a hibalisták rögzítési fázis
ban való előállítását. Ezt a 
módosított adatrögzítési folya
matot vizsgáljuk a használha
tóság szempontjából. Célunk 
az ellenőrző második rögzítés 
helyettesítése és a teljesen el
lenőrzött hibátlan adatok mág
nesszalagon való előállítása 
volt. 

Az ország valamennyi szak
munkásképző iskolája a tan
évnyitót követően részletes és 
pontos adatokat küld a MüM 
SZAMTI-nak. Ez a jelentés 40 
különböző bizonylatból áll, 
melyek mindegyike fix hosszú
ságú, de méretében és számá
ban eltérő rekordokból épül 
fel. Iskolánként ez átlagos an 
300 rekord illetve 2500 mező 
rögzítését jelenti. A munka 
végén 90 OOO 31 szavas, több
szörösen ellenőrzött, szerkesz
tett rekordot adtunk át az ICL 
1905-ön való feldolgozásra a 
nélkül, hogyanagygépen bár
milyen ellenőrző vagy javító 
menetet igénybe vettünk vol
na. A feladat megoldásánál 
olyan feldolgozási részeket is 
Seecheck-en oldottunk meg, 
melyek már inkább a nagy
gép felhasználási területére es
nek. Itt a felhasználhatóság 
felső ésszerű határait kerestük. 

A feldolgozás szeptember ele
jétől január közepéig tartott. 
A programozási munkákat a 
Hedifon itt tartózkodó szakem
berei kezdték el, és mi fejez
tük be. Az alábbiakban ismer
tetjük a rendszer felépítésé
nek fázisait. 

Prog ra m készítés 
Első lépésben az adatrögzí

téshez elengedhetetlen input 
formátum programot és a re
kordon belüli ellenőrző prog
ramokat kellett kidolgozni. A 
bonyolultabb - batch-en belü
li, sort és output - progra
mokat az adatbevitellel pár
huzamosan készítettük, illetve 
az ellenőrzési szempontok nö
velésével menet közben bőví
tettük a megl((!vő programokat. 
Nagy segítséget nyújtott a vir
tuális tár, mivel a program ok 
hosszát nem a fizikai tármé
ret szabja meg, s a forrás
nyelvű illetve tárprogram is 
lapokra szervezett. Új prog
ramrészt bárhova be lehetett 

illeszteni; ezt a lehetőséget vé
gig ki is használtuk. A mód
szernek egy változatára hívjuk 
fel a figyelmet. Több esetben 
kellett azonos felépítési és el
lenőrzési módú programokat 
készíteni. Ilyenkor elkészítet
tük az általános megoldást, 
majd a programkönyvtár má
solási lehetőségét kihasználva 
a kívánt számban másolatokat 
hoztunk létre. Ezeket a prog
,ramvázakat egészítettük ki a 
működéshez szükséges specifi
kus részletekkel, vagy töröl
tünk belőle felesleges prog
ramlapokat, programsorokat. 

Adatrögzítés 
Egy batch-be egy iskola 

adatait vittük, tetszés szerinti 
rögzítési sorrendben a batch
en belül. A bevitelnél minden 
batch-azonosítót, rekordtípust, 
főhatóságszámot, szakma-azo
nosítót értéktáblákban helyez
tünk el. A Seecheck rendszer 
egyszerre 15 sorozat és 5 index 
típusú értéktáblát tud kezelni. 
Az értéktáblák mérete a le
mezkapacitástól függ. A felso
rolt mezőket a rögzítés során 
hasonlítottuk; hibás számot 
nem engedtünk rögzíteni. A 
rosszul kitöltött bizonylat csak 
javítás után kerülhetett az ál
lományba. A rendszer egy 
batch-en belül csak 10 input 
formátumot tud kezelni. Bevi
telnél azonban 40 féle rekor
dot kellett megkülönböztetni. 
Ezt úgy oldottuk meg, hogy 
a rekordhosszak csoportosítá
sával 10 input formátumot ké
peztünk, majd a beviteli ellen
őrző programmal - a rekord
azonosító felhasználásával 
vizsgáltuk meg a rekordon be
lüli érvényes mezőket. Ezzel a 
módszerrel a Seecheck rend
szer maximum 10 rekord tí
pusból adódó korlát ját telje
sen fel lehet oldani, vagyis 
tetszőleges számú rekord típus 
dolgozható fel egy batch-en be
lül. A rögzítéssel egy időben 
összesen 106 logikai vagy al
gebrai kapcsolatot ellenőriz
tünk a rekordokon belül. Ezek 
a vizsgálatok a kötelező ki
töltésre, összegképzésre, a me
zők közötti kisebb vagy na
gyobb reláció teljesülésére vo
natkoztak. 

Adatellenőrzés 
Az ellenőrzés első fázisa a 

rögzítéssel egy időben történt. 
A továbbiakban csak a re
kordok közötti logikai össze
függéseket vizsgáltuk. Itt ös z
szesen 104 algebrai összefüg
gést ellenőriztünk bizonyiaton 
belül és 328-at bizonylatok kö
zött. A legegyszerűbb vizsgá
lat két különböző bizonyiaton 
levő mezők azonos értékét, 
míg a bonyolultabb a követ
kezőt jelentette: 
"A" bizonylat 5. sor 1. mező 
= ("B" bizonylat 38. sor 2. 
mező) + ("C" bizonylat 5. sor 
3. mező). 

Az ellenőrzéseket nyolc prog
ramra bontottuk. Az egyes 
programok kezelésének egy
szerűsítésére üzemeltető mak
rót készítettünk. A makró 22 
műveletet kapcsolt össze, ösz
szes en 173 utasítással. Műve-

formációrendszert továbbfejlesztjük, hogy kialakulhasson a rend
szerben részt vevő partnergazdaságok egységes, zárt információ SZEPTEMBER OKTÓBER NOVEMBER DECEMBER JANUAR 

feldolgozása, nemcsak a rendszerben termesztett növényekre, Inp ut p rogram készítése (1} __ (_10) 
hanem valamennyi szántóföldi kultúrára vonatkozóan. Célunk, ------- - --====-------------- - - -
hogv az agrotechnikai tényezők értékelése mellett olyan adat- ~Re=-k-=o~rd~e-::.:.II:.-., :pr:.:o.:.g:.::ra:.:.:m~~o:k_~(~1 }'::::==(2::5~} ______________ _ 
feldolgozási rendszert építsünk ki, amely a termelési adatok ~ 
összegyűjtése mellett azonos adatállományra építve tartalmazza Batch elle nőrző (l ) (2) progro mok kész ítése '----------' 
a termelési költségek elszámolásának, elemzésének operatív 
rendszerét is. A szántóföldi növénytermesztés mellett informá- Output prog ram készítése (1} __ (_10) 
ciórendszerünket ki kell terjesztenünk egyrészt horizontálisan 
a kertészeti és az állattenyésztési ágazatokra, vertikálisan pedig 
- az előzőekben ismertetetteken túl - a készterméket előál
lító agráripari komplexumok ipari tevékenységei re (például 

Adotbevite l (1..:;1 ):-__ -'(8} 

Rögzítési hi bák fe ltáráso (8i (ó) 

malomipar). Meggyőződésünk, hogy az iparszerű termelési rend- Tartal mi hi bák fe ltárása (ll) (17) 
szer szervezettségi színvonalának megfelelően kialakított infor- -~::.:.:.....::.:.::=..:..:.=~~-----------~====~-
mációrendszer tovább növeli a termelési rendszerek hatékony (dl __ (_20) 

ságát. 
DR. BALINT SANDOH kandidátus 

Keszthelyi Agrártudományi Egyetem 
Termelésfejlesztési Intézete 

Tartalmi hi bák javítása 

Ko nverz ió 

ICL-es feldolgozás 

(21) (23) 

(3) (lS) 

letnek egy rendezésnek, egy 
programfuttatásnak, utasítás
nak a vezérlés egy-egy - bil
lentyűk által elvégezhető 
lépését tekintettük. 

Output 
mágnesszalag 
előá l lítása 

Az anyago t ICL 1905 E szá
mítógépen dolgoztuk fel. Az 
ellenőrzött és javított input ál
lományt a feldolgozáshoz ICL 
1900 szabványos szalagformá
ban rendezett fix hosszúságú 
rekordok alakjában készítettük 
elő. A munkának ez a része 
tartott a legrövidebb ideig. A 
90 OOO rekord szerkesztése és 
konvertálása kb. 6 óra See
check gépidőt igényelt. Ez 
alatt az idő alatt a 7 és 9 csa
tornás mágnesszalagegységek 
kivételével bármilyen más 
munka végezhető volt. A - ké
nyelmes szerkesztés t az a fel 
használói lehetőség segítette, 
hogy egy lezárt mágnesszalagot 
biztonságosan lehet újranyitni, 
folytatni. így korlátozott le
mezkapacitás mellett akár 
több tekercses adatfile-ok is 
előállíthatók. 

Az adatokat négy operátor 
rögzítette két programozó fel
ügyelete mellett. A superviso
ri teendőket is a programozók 
látták el. A teljes feladat átfu
tását a mellékelt táblázat 
szemlélteti. Az eddigi tapasz
talatokat összefoglalva megál
lapítottuk, hogya javítási fá
zisban történő billentyűleüté
seket leszámítva több m int 90 
százalék a billentyűzési (ellen
őrzési) kapacitás nyeresége. A 
kétszeri bebillentyűzés helyett 
jobb megoldást ad a program
mal való ellenőrzés . Az ismer
tetett megoldás alkalmazása 
ilyen jellegű berendezéseken 
indokolt és kettős előnnyel 
jár. Egyrészt azzal, hogy a 
teljesen ellenőrzött adatok 
nagygépen való feldolgozásá 
nál az eddig szokásos adatbe
viteli, javító fázisokat elhagy
va lényeges gépidő-megtakarí
tás érhető el, másrészt az is
mételt billentyűzés elhagyásá
val az adatrögzítésnél is idő 
szabadul fel. 

SZUNDY LÁSZLO 

NYOMDAI 
GONDJAIT 
ÁTváLLALJA 
A STATISZTIKAI 
KiaDÓ 
NYOMDaÜZEME! 

Jegyzetek 
könyvek - prospektusok 

gyártmányismertetök - ügyviteli 
• és egyéb nyomtatványok 
- propaganda kiadványok stb. 

nyomdai kivitelezését kis 
és nagy példányszámban, 

egy- vagy többszinnyomással, 
rövid határidőre vállaljuk l 

GRAFIKAI 
ÉS TIPOGRÁFIAI TERVEZÉS! 

Forduljon bizalommo l nyomdai 
szakembereinkhez ! 

Felvilágosítás. 
szaktanácsodás: 

STATISZTIKAI KIADÓ 
VALLALAT 

Nyomdoüzem 

Termelési osztály 
1024 Budopest II., 
Keleti Károly utca 18 'b . 
Telefon: 351-079. 
358-530/703 

1977. JÚLIUS-AUGUSZTUS HO 9 

KSH Könyvtár



Ebben az évben tíz eszten
deje, hogy a 40/1967. Korm. 
sz. rendelet alapján a vállala
tok és szövetkezetek pénzügyi
gazdasági ellenőrzésének leg
főbb szervezeteként létrehoz
ták a Pénzügyminisztérium 
Bevételi Főigazgatóságát. Az 
évforduló alkalmával dr. Sütö 
Dezsö főigazgató tájékoztatja 
lapunk olvasóit a szervezet 
munkájáról, és feladatairól. 

Dr. Sütő Dezső a követke
zőket mondotta: 

A gazdaságirányítási rend-; 
szer változása val 1967 -ben az 
ellenőrzés rendszere is móOo
sult. Ekkor hozták létre az 
egységes ellenorzési rendszer 
reszeként a PM Bevételi Fo
igazgatóságot és az irányítás a 
alá rendelt hat területi igaz
gatóságot. 1971-ben a tanacsi 
vállalatok és a szövetkezetek 
ellenőrzését végző aoóhatosá
gok, valamint az Adóelszámoló 
IroOák is a Bevételi Foigazga
tóság irányítás a alá ken.iltek. 
A felügyeleti szervek és part
nereink véleménye szerint a 
pénzügyi -gazdasági ellenorzést 
az emelkedő színvonal, az ob
jektiVitás, a megalapozottság 
és a gyorsaság jellemzi. Vizs
gálati eredményeink rendsze
res közlésével egyre nagyObb 
segítséget nyujtunk a legfelsb 
irányító szervezetek, a Pénz
ügyminisztérium, az ágazati 
minisztériumok, a megy ei 
pártbizottságok és tanácsok 
irányító munkájához. 

Az új szervezet kialakítása 
előtt az általános ellenőrzést, 
az adóigazgatást, a költségve
tési kötelezettségek számítását 
és befizetését szétforgácsoltan, 
korszerűtlen módszerekkel és 
igen jelentős számú munkaerő
vel ellenőrizték. Mostani sok
rétűbb és magasabb színvona
lú feladatainkat viszont kisebb, 
mintegy 640 fős revizori lét
számmal látjuk el. Alétszámot 
1976-ban 4% -kal tovább csök
kentettük. Mindezt munkánk 
jobb megszervezése és az egy
szerűsítések mellett a legrej
lettebb technika egyre széle
sebb körű alkalmazása tette 
lehetövé. 

Munkánknak a növekvő kö
vetelményekhez igazodó továb
bi fejlesztésében a főbb irá
nyok: 

-- az okok és összefüggések 
következetes feltárásá
val az ellenőrzés egyol
dalú "hibakereső" jelle
gének átalakítása, 

-- gyors, aktuális és előre
mutató jelzések a felső 
vezetés számára, 
az ellenőrzések nyíltságá
nak fokozása, 
a költségvetési kötelezett
ségek számításával és be
fizetésével kapcsolatos 
adminisztráció további 
egyszerűsítése, a számí
tástechnika alkalmazásá
nak szélesítése, 
az ellenőrzés módszerei
nek és hatékonyságának 
fejlesztése, 

-- a vállalatok és a széle
sebb közvélemény jobb 
tájékoztatása, a sajtó
munka színvonalának ja
vítása, a sokszor nem 
népszerű munkák megér
tésének és támogatásának 
elősegítése érdekében. 

A mer egbeszámolók 

A pénzügyi-gazdasági folya
matokról az irányító szerveze
tek tájékoztatásához szükséges 
adatokat a vállalatok és szö
vetkezetek negyedéves és éves 
mérlegbeszámolóinak összesí
téséből, azok különböző szem
pontú csoportosításából kap
juk. 1968. január 1. előtt az 
ágazati minisztériumok a hoz-

z í á chni a 
é e i űig zgatóságána 

u áj'ban 
zájuk benyújtott mérlegbeszá
molók adatait közép gép ek kel, 
egy-két minisztériumnál lyuk
kártyagépekkel összesítették. E 
módszerekkel a munkát nem 
lehetett kellő időre, kielégítő 
rendszerezettséggel el végezni, 
és gyorsjelentések összeállítá
sára sem nyílott lehetőség. A 
feldolgozott adatokat sem tud
ták gépi úton tovább tárolI}i, 
tehát visszakeresésre, újabb 
szempontú feldolgozásokra 
nem volt mód. 

A mérlegbeszámolók számí
tástechnikai feldolgozását az az 
1967-ben hozott határozat ala
pozta meg, amely egyben a 
Pénzügyi Információs Rend
szer (PIR) indítását is jelen
tette. Az ehhez szükséges tech
nikai bázis a Pénzügyminisz
térium Számítóközpontja 
(PMSZK) 1971-től működik. 
Kezdetben a mérlegbeszámoló
kat és a termelőszövetkezetek 
zárszámadásait, továbbá a vál
lalati és szövetkezeti adóbeval
lásokat a KGM ISZSZI-nél és 
a SZűV-nél dolgoztattuk fel, 
majd fokozatosan a PMSZK 
vette át a feldolgozást. 1972-től 
szervez tük meg az adókönyve
lés, a vállalati költségvetési 
folyószámlavezetés és pótlék
számítás teljes körű számító
gépes nyilvántartási és feldol
gozáSi rendszerét is. Igen je
lentősnek tartom a szabályo
zott tanácsi részesedések ter
vezésének, valamint üzemsze
rű -- havonta három ciklusú 
-- számításának és pénzátuta
lásának lebonyolítási és infor
mációs számítógépes rendsze
rét. 

..., Z 

A mintegy 5900 vállalat és 
szövetkezet mérlegbeszámoló
jának helyes kitöltését először 
a mérlegátvétel alkalmával, 
majd számítógéppel ellenőrzi. 
A kijavított és az előírásoknak 
mindenben megfelelő mérleg
beszámoló teljes adatállomá
nyá t -- az összesítés a mér le
geknél mintegy 20 millió, az 
adóbevallásoknál és az adó
könyvelésnél több mint tíz 
millió adat feldolgozása -- kü
lönféle szempontok szerint 
összesítik. A feldolgozások a 
benyújtást követő hónapban, az 
év végén pedig mintegy másfél 
hónap alatt készülnek el. A 
felső vezetés gyors tájékoztatá
sára "gyorsjelentések" is ké
szülnek. A gyorsjelentések a 
mérlegbeszámolóknak a leg
fontosabb, a gazdálkodásra leg
jellemzőbb adatait és mutatóit 
tartalmazzák, és az utolsó mér
leg benyújtása utáni harmadik 
napon elkészülnek, a nyom
dai sokszorosítás után össze
sen 6--7 nap alatt a felhasz
nálók birtokába jutnak. 

Az elmúlt év végi mérleg
beszámolókat és abevallásokat 
ez év február 28-ig vettük át a 
vállalatoktól és szövetkezetek
től. A gyorsjelentéseket a párt
és a kormányvezetők, a PM. 
az OT a KSH és a miniszté
riumok, valamint az egyéb or
szágos szervek (MNB, AFB stb.) 
március 5-ig; megyei szintre 
összesítve pedig a megyei párt
bizottságok, a tanácsok, a KSH 
és az MNB megyei szervezetei 
március IO-ig kapták meg. A 
mérlegbeszámolók különböző 
szintű összesített és kiértékelt 
adatait pedig a korábban fel
sorolt szervezetek április 12--
27. között. 

A vállalatok és szövetkeze
tek mérlegbeszámolóinak ösz
szesítései ágazati és szektorális 
rendszerben felügyeleti szer
vek szerinti' bontásban, továb
bá a rendszeres és eseti, külön 
igényeknek megfelelően ké
szülnek. Ilyen például a fo
gyasztói szolgáltató tevékeny-

séget végző vállalatok, kutató 
intézetek stb. adatainak kü
lön összesítése. A termelőszö
vetkezetek mérlegbeszámolói
ból megyénkénti és azon belül 
járásonkénti összesítések ké
szülnek. 

Az összesítésekből több, kü
lönböző célú számítási anyag 
is készül, a fegfontosabb muta
tók szerint csoportosítva. Ilyen 
adatok például a beruházások 
alakulása, a készletek alakulá
sa, az export árbevétel és relá
ciónkénti alakulása, a költség
vetési kapcsolatok alakulása 
stb. 

A számítógépes 
adat feldolgozás 

előnV{'i 

Csak számszakilag teljesen 
hibátlan, a számviteli össze
függéseknek mindenben meg
felelő mérlegbeszámolókat ösz
szesítünk. Az adatokból év 
közben ötféle táblázatban 
1565, év végén 16 féle táblá
zatban 2018 összesítési fokozat 
készül. Ezek teljes mértékben 
kielégítik a politIkai és gazda
sági vezetés valamennyi szer
vezetének információs igénye
it. Az adatösszesítésekhez még 
különféle számítási és elemzési 
anyagok is készülnek. A leg
fontosabb adatokat 1970 vége
tol folyamatosan adatbanksze
rűen is tároljuk, amelyekhez 
szükség esetén bármikor hozzá 
lehet térni. 

Ilyen sokféle csoportosítású 
információt közepgépekkel 
vagy lyukkártyarendszerű 
aoatfeldolgozással szinte lehe
tetlen elballítani. Előny az is, 
hogy a sZámítógépes feldolgo
zás nem tűri el a hibás beme
nő adatokat. A beépített ellen
orzések a program futása előtt 
és alatt visszajelzik a hibákat, 
és mód van azok nelyesbítésé
re. Közbevetoleg: a hibák ja
vítása igen sok és jelesLeges 
energiát követel szervezelünk
tól. Az 1975. évi éves mérleg
beszámolók átvételénél csak 
54 OOO hibát szűrtek ki, Olya
nokat, amelyek sokszor egé
szen primitívek, hanyagság boI 
származnak. Terveinkben sze
repel továbbá, hogy az adat
végállomás ok jelenlegi háloza
tának továbbfejlesztésével az 
elemzés modelljeit a munka
asztaloknál próbálj uk ki, ami 
az operatív információk előál
lítását gyorsíthat ja. 

Az egyedi és az összesített 
mérlegadatokat a PMSZK tá
rolja. A teljes körű adattöme
get mágnesszalagokon, a fon
tosabb -- a kiemeit és az ös z
szevont -- adatokat közvet
len hozzáférésű tárolókon. A 
technikai bázis a revíziókat 
előkészítő szakaszban a követ
kező fontosabb hasznosításokat 
teszi lehetővé (nem teljes kö
rű felsorolás): 

- idősoros - három év adatait 
tartalmazó - adattárak készülnek 
ágazati és területi tagolásban. Az 
adattárakat a szám !tó központ szak
ágazati mélységben készlti eL Az 
adattárakból összehasonlítások, fej
lődési tendenciák, struktúra sajá
tosságok láthatók; 

- a főbb ágazatokról az ágazat
csoportokra jellemző adatstruktú
rával vállalatsoros adattára k ké
sz1.llnek, melyeket területi szerve
ink hasznosítanak ; 

- a közgazdasági és az ágazati 
témavizsgálatok reprezentációjá
nak kiválasztására többféle válto
zatban elemző modellek készülnek. 
amelyeknek számított eredményei 
és az adatok témáknak megfelelő 
mutatószámok sorbarendezései 
alapján a kiemelkedő és az átla
gon aluli szinvonalon gaZdálkOdó 
szervezetek kiválaszthatók; 

- az elemző modellek számító
gépes feldolgozásával a pénzügyi 
és munkaügyi szabályozók gyakor
lati hasznosulását, a vállalatok vi
selkedési reagálási változatait vizs
gáljuk. Mindezek értékelés éve l és 

összeioglalásával jelzéseket adunk 
a pénzügyi és egyéb kormányzati 
valamint a pártszerveknek ; 

- megkezdtUk az adó- és támo
gatásnemek centralizált számítógé
pes ellenőrző modelljének kifej
lesztését, amivel abevallások he
lyességét igyekszünk gépi módsze
r;>kkel ellenőrizni. 

Az utóbbi években egyre in
kább foglalkozunk a számítás
technika nyújtotta lehetőségek 
mind szélesebb körű hasz
nosításával. Az adó ellenőrzési 
feladatoknál például a bonyo
lultabb jogcímek esetében a 
számítógép végzi a számítások 
ellenőrzését. Sorba rendezéssel, 
az átlagtól való eltérések 
módszerével vagy idősorok 
képzésével határozzuk meg 
azokat a gazdálkodókat, ame
lyeknek bizonyos szempontból 
történő vizsgálata különösen 
indokolt lehet. Ezenkívül kü
lönféle mutatókat dolgozunk 
ki és bocsátunk a revizorok 
rendelkezésére, amelyek szin
tén segíthetik az adott válla
lat, szövetkezet egyes gazdál
kodási területeineK jobb meg
ítélését. 

A számítástechnikát a pénz
ügyi, -- szűken értelmezett 
adó- ellenőrzésen kívül 
azonban használj uk a gazda
sági, és témavizsgálatokhoz 
is. A témavizsgálatok célja a 
vállalati magatartások megis
merése, a gazdasági és a gaz
dálkodási jelenségek feltárása 
stb. Máskor a helyszíni ellen
őrzés megállapításait állít juk 
szembe a néDgazdasági vagy 
ágazati adatokkal, s a nyert 
számszerű megállapításokat 
számítógépen elemezzük. 

Ellenőrzések 
számítá technikai 

-) n '1 

A szervezési intézetek és 
aszámítóközpontok vizsgálata
inál azt tapasztaltuk, hogy még 
nem kielégítőek és főleg nem 
egységesek az analitikus nyil
vántartások. így például a 
szabad árformára való hi
vatkozással vagy nagyon hi á
nyosan vagy egyáltalában nem 
vezetnek költséganalitikát. 

Egy másik jelenség: a ma
gas nyereséghányad. A szám!
tás technikai szolgáltatásoJc 
iránti nagy kereslet következ
tében magas díjtételek alakul
tak ki. Megítélésem szerint a 
számítástechnikai szolgáltatá
sok árképzésére az érdekelt 
szerveknek (KSH, OAAH, PM) 
mielőbb ki kellene adniuk a 
megfelelő rendelkezést. 

Visszatérő probléma ezeknél 
a szervezeteknél az amortizá
ció! Mint tudjuk, az eddigi 20 
%-os amortizációs kulccsal 
szemben ez év január l-től a 
hét éves ciklus alatti leírás 
lépett életbe. Azonban még így 
is rendezni kell a számítástech
nikai berendezések teljes leírá
sa utáni elszámolásának mód
ját. Hasonlóképpen rendezetlen 
a harmadik műszak teljesítmé
nyének és a multiprogramozá
sú üzemmód elszámolásának 
kérdése. Ezek megfelelő szabá
lyozásától várható a nagy érté
kű állóeszközök jobb kihasz
nálására való ösztönzés. 

Pénzügyi clIenőrzé 
számítógépes 

ldatfeldolgozást folytató 
vállalatoknál 

Jelenleg közel 1500 gazda
sági szervezet alkalmaz szá
mítógépes adatfeldolgoz~st. 
Következésképpen munkatar
saink a pénzügyi revízióknáJ 
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egyre gyakrabban találkoznak 
a mérlegbeszámolót és az adó
bevallást alátámasztó számító
gépes analitikus nyilvántartá
sokkal. Tapasztalataink szerint 
-- bár az elmúlt években két
ségtelen fejlŐdés következett 
be -- még mindig találkozunK 
vltatható szervezési megoldá
sokkaL Nem kielégítő még az 
adatelőkészítés sem. Az adat
rögzítéstől az eredményadátok 
eloállításáig nem mindig meg
nyugtató az adatfeldolgozási 
rendszerek kontroll-mecnaniz
musa, az adatvédelem és az 
aOatbiztonság. Ennek eredme
nye a számos felderítetlenül 
maradt hiba vagy a rendKívül 
munkaigényes hIbakeresés. A 
gépi aoatfeldolgozással par hu
~amosan sok szervezetnel meg
találjuK a hagyományos ma
nuális nyilvántartásokat is, ami 
vitathatatlanul tőbbletmunka! 
Bár minaenki elott ismert a 
számítógépes adatfeldolgozás 
fegyelmez o ereje, tapasztaljuK, 
nogy a szervezés &orán nem 
szuntették meg a bizonylato
lás és a nyilvantartásoK veze
tésének eltéréseit. Sokszor eze
ket nem vettéK figyelembe a 
számítogépes szervezet kialakí
tásánál. .t:mlítesre mélto ta
pasztalatunk még az is, hogy 
a drága számítógépeket nem 
tudják még kelloen kihasznál
nI. 

Számítógépes továbbképZt) 
tanfolyamok 
revizoroknak 

Revizorainkat fokozatosan és 
egyre nagyobb körben készít
JUK fel a számítógépes adat
feldolgozások ellenorzésére. Ez 
év áprilisában indítottunk el
ső ízben számukra számítás
technikai képzést. Ebben az 
évben még további tanfolya
mokat szándékozunk indítani. 
Az oktatást három évre ter
vezzük, amelynek folyamán 
esettanulmányok bemutatásá
ra és ellenörző programok ok
tatására is sor kerül. El kí
vánjuk érni, hogy revizoraink 
jelentős része -- mintegy 20--
30%-a -- képes legyen hely
színi vizsgálatokkal meggyő
ződni az adó- és támogatásnem 
számításához szükséges válla
lati adatfeldolgozások teljessé
géről, helyességéről. 

Erre nagy szükségünk van. 
A számítógépes feldolgozások
ból csak a mérlegbeszámolók
ban és az adóbevallásokban 
szereplő adatok alapján végez
hetnek el bizonyos és szűkkö
rű ellenőrzéseket. Túlnyomó 
többségük azonban nem elég
séges ahhoz, hogy az adó- és 
a támogatásnem alapok pon
tosságát, helyességét megálla
píthassák. Az oktatás azokat a 
t chnikai ismereteket tartal
mazza, amelyek a revizori 
munka számítástechnikai fel
vértezéséhez szükségesek. (Te
hát nem gépi szervezőket, 
programozókat kívánunk ké
pezni!) 

FERENC ZI ISTVAN 

Távadatfeldolgozó 
rendszer 

Tyumenhen 

A közelmúltban helyezték 
üzembe a tyumeni gáz- és 
olajmező távadatfeldolgozó 
rendszerének első részét ma
gyar--szovjet--NDK együttmű
ködésseI. A 150 terminállal 
rendelkező 5 számítógép né
hány másodperc alatt elemzi 
és továbbítja a központnak az 
olajkitermelés és -feldolgozás ' 
adatait, s lehetőséget ad az 
esetleges azonnali beavatkozás
ra. A VIDEOTON 3 darab R--
10-es számítógépet és terminá
lokat szállított a rendszerhez, 
az eddigi szállítások értéke 
több mint 4 millió rubel. A 
magyar vállalat a teljes rend
szerhez összesen mintegy 20 
millió rubel értékben szállít 
majd berendezéseket. 

KSH Könyvtár



Az R-IO 
a csehszlovák piacon 

A VIDEOTON Rt. és a cseh
szlovák KOVO Külkereskedel
mi vállalat nemrégiben kötött 
megállapodást az ötvenedik 
R-ID-es export jára. A gépet 
egy prágai nagyáruházban sze
relik fel 1977 negyedik negyed
évében, működését 1978 elején 
kezdi meg. A VIDEOTON 
1973-ban kezdett számítógépe
ket szállítani Csehszlovákiába, 
az export értéke akkor 500 
ezer rubel volt. 1976-ra a kivi
tel összege elérte a 7 millió ru
belt, az ez évi kötések értéke 
8 millió rubel, de ez az év vé
géig várhatóan 9,5 millió rubel 
lesz. A VIDEOTON idén az 
R-ID-es számítógépeken kívül 
R-ID bázisú adatgyűjtő be
rendezéseket, display-ket, 80-
132 oszlopos sornyomtatókat 
stb. exportál Csehszlovákiába, 
s megkezdték a tárgyalasokat 
a J:sKG kazettás adatgyűjtő 
rendszer eladásáról is. Ez utób
biból idén előreláthatólag 200 
ezer rubel értékben szállít a 
VIDEOTON, a várhato cseh
szlovák igények miatt a követ
kező években e termék exportja 
jelentősen növekedhet. 

Mágneses adathordozők 
tisztítása 

Elektronikusan vezérelt 
üzemanyag-Iogyasztas. 

Az Egyesült Allamokban 1980-ra 
olyan mikro processzorok készítlé
sét tervezik, amelyek szabályozni 
tudják a gépkOCSi gáz-kipufogtatá_ 
sát, a levegő-üzemanyag keverést 
és a szikragyújtás időközét. Ilyen 
rendszerek fejlesztésével az Intel, 
a Motorola, az RCA és a Texas 
Instruments cég foglalkozlk, Ja
pánban pedig a Toshiba. Minden 
mért adatot és vezérlési információt 
a mikroprocesszorok kezelnek, le
hetövé téve, hogya kutató csopor
tok ellenőrizzék a gépkocsi hideg 
indításának, vezethetőségének és 
más külső körülményeknek a ha
tását. A Japánban kifejlesztett 
mikroprocesszor ezeken kivül az 
üzemanyag befecskendezését is el
lenőrzi. A genfi motorkiállításon 
az angol Lucas Industries cég mu
tatott be egy számjegyvezérlésü 
elektronikus üzemanyag befecs
kendező rendszert. Az elektronikus 
egységet egy LDl integrált áram
I(ör alkotja. 

Az utóbbi években a hazai 
számítógéppark mennyiségi és 
minőségi gyarapodása együtt 
járt a mágneses háttértárak 
állományának a számítógépe
két meghaladó növekedésével. 
Míg 1975-ben (1972-höz viszo
nyítva) a Magyarországon üze
melő számítógépek száma 90 
százalékkal, a mágnesszalagos 
és mágneslemezes meghajtó
egységek száma 98, illetve 182 
százalékkal emelkedett. Az 
adatok azt bizonyítják, hogya 
hazai számítógép-alkalmazás
ban egyre jelentősebbé válik a 
mágneses adathordozók sze
repe. Az importból - mégpe
dig elsősorban tőkés relációból 

származó adathordozók 
anyagértéke jelentős (1975-ben 
például a közel 125 OOO tekercs 
mágnesszalag és több mint 
6000 mágneslemez értéke meg
közelítette a 3 millió dollárt). 
Sokkal nagyobb értékű azon
ban a mágnesszalagokon és le
mezeken tárolt adattömeg. 
Könnyen belátható tehát, hogy 
a mágneses adathordozók gon
dos, szakszerű tárolása és kar
bantartása igen fontos fel
adat. A mágnesszalagokon és 
lemezeken hosszabb használat 
után - a leggondosabb tárolás 
és kezelés ellenére is - meg
tapad a por, ami az egyéb me
chanikai szennyeződésekkel 
együtt károsan befolyásOlja a 
mágneses háttértárak megbíz
ható működését. Ugyanakkor 
az adathordozók szennyeződé
séből adódó írási-olvasási hi
bák, író-olvasófej-meghibáso
dások és költséges újrafeldol
gozások viszonylag könnyen 
kiküszöbölhetők a szalagok és 
lemezcsomagok rendszeres 
megelőző karbantartásávaL. 
Szakirodalmi adatok szerint a 
tisztítással a kiírási hibák 
mintegy 90 százaléka megszün
tethető. Ha figyelembe vesz
szük, hogya jelenlegi hazai 
gyakorlat szerint az évente 
kiselejtezett mágneses adathor-

dozók értéke több százezer 
dollár, nyilvánvaló, hogy minél 
szélesebb körben szükséges 
megelőző karbantartás uk. Az 
így elérhető megtakarítás pe
dig nemcsak az egyes számító
központokban, hanem népgaz
dasági szinten is jelentős le
het. 

A világpiacon a mágnessza
lag és lemez tisztító, továbbá 
hitelesítő berendezések széles 
választéka kapható, közös jel
lemzőjük azonban a meglehe
tósen magas - 10-100 ezer 
dollár - beszerzési ár. Követ
kezésképpen egyes nagy ága
zati vagy bérmunka adatfel
dolgozó központok kivételével 
ilyen saját berendezés beszer
zése nem gazdaságos. Ezért 
üdvözölhet jük örömmel az Or
szágos Számítógéptechnikai 
Vállalat legújabb szolgáltatá
sát: a mágnesszalag és mág
neslemez tisztító berendezések 
kölcsönzését. Az OSZV vállalja, 
hogyakészüléket a bérlő te
lephelyére szállítja, a felhasz
nálót betanít ja a készülék ke
zelésére, majd a berendezést 
meghatározott időben elszál
Htja. A jelenleg ajánlott MTC 
20 típusú berendezés alkalmas 
1/2 call széles és max. 10 1/2 
coll orsó átmérőjű mágnessza
lagok mindkét oldalának tisz
títására, a felírt adatok meg
változatatása vagy megsemmi
sítése nélkül. A TEXWIPE 316 
diszk-ellenőrző és tisztító ké
szülék pedig a 6 és 10 leme
zes ESZ-5053 és 5261 (IBM 
1316 és 2316) típusú, illetve en
nek megfelelő lemezcsomagok 
tisztítására alkalmas, a felírt 
információk megsértése nélkül. 
Az OSZV későbbi időpontban 
a fenti hordozható készüléke
ken túlmenően - a hazai igé
nyek függvényében - nagytel
jesítményű központi hitelesítő 
és felújító berendezés beruhá
zását is tervezi. 

GAL FERENC 

Az MTC 20 típusú mágnesszalag-tisztító berendezés 

Prospektusok, gyártmánykatalógusok 

az Electronica '76-ról 
A legutóbbi Electronica kiál

lításon - melyet 1976-ban ren
deztek meg Münchenben - több 
mint 1600 kiállító mutatta be ter
mékeit Európa, Amerika és Ázsia 
31 országából. A 65 országból ér
kező látogatók száma meghalad
ta a 82 OOO-et, köztük szép szám
ban voltak a szocialista országok 
sza kem berei. 

A bemutatott termékeket egy 
rövid ismertető keretében lehetet
len összefoglalni; tájékoztatásul 

Softlftlare-taniicskoziis Szentendren 

csak annyit, hogy vezetnek a 
mikroelektronikai alkatrészek, köz
tük is elsősorban a modern mik
roprocesszorokon és optoelektro
nikai elemeken - világítódiódák, 
félvezető lézerek, optoelektronikai 
csatolóelemek, hullámvezetők -
van a fő hangsúly. Ki kell emel
ni a félvezető memórielemek és 
az egyéb félvezető alkatrészek 
nagy választékát (PROM, EAROM, 
RAM, MNOS tárolóeszközök, 
CMOS és egyéb MOS alkatré
szek, integrált áramkörök, műve
leti erősítők, AID konverterek). Az 
elektronikai termékek körében 
Münchenben is az általános 
irányvonal, a nagyfokú integrált
ság (LSI) további fejlődése érvé
nyesült, de emellett korszerű 
diszkrét elemeket is bemutattak 
(MOSFET, mikrohullámú, nagy
teljesítményű stb. félvezető eszkö
zök, kapcsolóelemek). A mikro
elektronikai gyártmányokon kívül 
képviseltette magát az elektroni
ka többi ágazata is, többek kö
zött a digitális technika eszkö
zei, kijelzők, megjelenítők, kor
szerű műszerek, jelgenerátorok, 
automatikai és szabályozástech
nikai elemek, számítástechnikai 
hardware alkatrészek stb. Külön 
említést érdemel a technológia 
megnövekedett szerepe, ami a 
szerelőberendezések, mikrohe
gesztő, forrasztó és manipulátor 
készülékek, berendezések bemu
tatójában, valamint a sokféle kü
lönleges segéd- és alapanyag 
felvonultatásában nyilvánult meg. 

Az NJSZT ez év májusában software-es találkozót rendezett 
Szentendrén. A tanácskozás során négy vitaindító előadás hang
zott el. Elsőként Rinágel József a programozók, software-esek 
mindennapi gondjairól, problémáiról beszélt. IIangsúlyozta, hogy 
a software-esek helyzete más és más aszerint, hogy fő profil
ban számítástechnikával foglalkozó bázisintézetekben dolgoz
nak-e, vagy a számítástechnikát alkalmazó, esetleg saját számí
tógéppel rendelkező intézményben, vagy olyan intézményben, 
amely egy-két programozót, alkalmazott matematikust alkalmaz. 
Az első csoportba tartozó software-esek vannak a legjobb hely
zetben: közvetlen kapcsolatban vannak a számítógéppel, s olyan 
ösztönző, munkatársi légkör veszi őket körül, ami a fejlődésüket 
elősegíti. Problémájuk ugyanakkor, hogya többszöri profilvál
tás, átszervezés, fejlődés mind a tudományos, mind a fizikai 
munkakörülményeket meglehetősen mostohává tette a létszám 
szempontjából. A második csoport esetében az előadó a soft
ware-esek legfőbb problémájának azt tartotta, hogy vagy nincs 
munkájuk, vagy túl vannak terhelve alkalmazói programok írá
sával. Javasolta, hogy ezeket a kollégákat tanfolyamokon fog
lalkoztassák, valamint azt, hogy az ilyen intézményeknél szer
vezzék meg a "szakember-kölcsönzés t", amivel az úgynevezett 
holtidők tétlensége helyett értelmes, gyakorlatot gazdagító mun
kát végezhetnek. A harmadik csoportba tartozók az előadó vé
leménye szerint meglehetősen el vannak szigetelve; baráti vagy 
más, esetleges kapcsolatokon keresztül kötődhetnek valamilyen 
bázisintézethez, de ez csak véletlenszerű, nem szervezett. Java
solta, hogy az NJSZT vonja be őket a társulati életbe, és szer
vezzen számukra az őket leginkább érdeklő témákról előadá
sokat, ankétokat. 

A képzés és továbbképzés kérdéseiről Dettrich A"pád tartott 
vitaindítÓt. Elmondta, hogy jelenleg három középiskola ren
delkezik saját számítógéppel. Egyre több bázis intézet KISZ-szer
vezete patronál középiskolákat, és egyes vállalatok gépidőt 
bocsátanak az iskolák rendelkezésére. A megjelenő oktatási 
iránye'vek szerint ezekben a középiskolákban operátorképzés 
lesz, alJlinek nem programozási ismeretek nyújtása a célja, ha
nem az, hogy az algoritmikus szemlélet mellett a gép felhasz
nálásának és irányításának módszereit, lehetőségeit ismerjék 
meg a tanu lók. A felsőoktatással kapcsolatban az előadó a tudo
mányegyetemeken (ELTE JATE MKKE) folyó programozói 
képzésről beszélt ahol a '3 éves gyakorlati és 2 éves tudomá
nyos képzés a p~ogramozó matematikusoknak elvileg elegendő 
ismeretet ad. Az oktatásnak a konkrét és a mai igényeknek meg
felelő tartalommal való meg töltés e az oktatókra nagy felelős
séget hárít. Beszélt a tanfolyami képzésről is, ami elsősorban a 
SZAMOK feladata. Ezeken a tartalmi és a tudományos színvo
nal magas. Az előadó véleménye szerint helyes lenne, ha a jövő
ben a SZAMOK mind döntőbb szerepet játszana a posztgr<:tdu.ális 
képzésben. Rendeznek belső szemináriumokat az egyes mteze
tek is, ezek azonban nem nyíltak, ezért gyakorlatilag nincs tár-

sadalmi hatásuk. Az NJSZT feladata lenne, hogy szélesítse, is
mertesse ezeket a fórumokat. Szorosabb á kellene tenni az NJSZT 
és az oktatók közötti kapcsolatokat. 

Varga László azt a kérdést vetette fel, hogy beszélheWnk-e 
a software-ről mint tudományról? Véleménye szerint e tudo
mányág követelményrendszerének kidolgozása az MTA szak
bizottságainak lenne a feladata. Az NJSZT-re ezzel kapcsolat
ban olyan feladatok hárulnak, mint fórum teremtése az új soft
ware módszerek és termékek bemutatására, ahol az új eredmé
nyeket elérő kollégák ismertethetnék munkájukat. 

Bach Iván annak szükségességéről beszélt, hogya szakem
bereknek a jelenleginél jobban kellene ismerniük egymás ered
ményeit; helyesnek tartaná, ha az intézetek tájékoztatnák egy
mást belső kiadványaikról. 

A vitaindító előadásokhoz számos hozzászólás hangzott el, 
melyek közül kiemelünk néhányat. KeZner Dénes a középiskolai 
oktatással kapcsolatban arról beszélt, hogy mire a mai diákok 
felnőnek, úgy találkoznak a napi gyakorlatban a számítástech
nikával, mint ahogyan ma például a rádióval, a televízióval ta
lálkozunk: a középiskolai oktatás legfőbb célja tehát a diákok 
felkészítése ezek tudatos felhasználására. Az NJSZT-nek ezt a 
szemléletet kell terjesztenie, irányelveket kidolgoznia, és figye
lemmel kell kísérnie azok végrehajtását. Dömölki Bálint azzal 
a problémával foglalkozott, hogy a számítástechnika oktatása 
ma már megoldottnak tekinthető, a számítástudományé azonban 
nem, oktatási intézményeink a tudományt és az alkalmazást 
nem együtt tanítják. Rinágel József véleménye szerint a legjobb 
hallgatókat a bázisintézetekbe kellene irányítani, ezt azonban 
a jelenlegi pályázati rendszer nem teszi lehető vé. 

SZ. M. 

Kandidátusi értekezés 
A TUdományos Minősítő Bizottság rendezésében 1977. jú

nius 21-én 10.00 órakor volt dr. KaZas Tibor "A számítástech
nika alkalmazásának államigazgatásban, különös tekintettel a 
helyi igazgatás ban jelentkező szervezeti kérdésekre" címú kan
didátusi értekezésének nyilvános vitája az ELTE Allam- és Jog
tUdományi Karán. 
. Az értekezés opponensei: dr. Kovacsics József, az állam- és 
JogtudománYOk doktora valamint dr. Fonyó Gyula, az állam
és jogtudományok kandidátusa voltak. 

Az értekezés megtekinthető a Magyar Tudományos Akadé
mia Könyvtárában (Budapest V., Roosevelt tér 9.) és az Ország
gyűlési Könyvtárban. 

Az érdeklődő szakemberek szá
mára - akik személyesen nem lá
togothatták meg az Electronica 
'76 szakkióllítást - az OMKDK 
lehetővé teszi a bemutató teljes 
pr~spektusanyagának megtekin
tését. A kiállítás prospektusanya
gában, gyártmánykatalógusaiban 
a figyelmes szemlélő nemcsak az 
egyes termékekkel vagy az egyes 
vállalatok gyártmánykínálatával 
ismerkedhet meg, hanem hiteles 
és legújabb információkat sze
rezhet a világ elektronikai ipará
nak mai helyzetéről és irányvo
naláróI. 

Az Electronica '76 kiállítás ter
mékismertetői megtekinthetők az 
Országos Műszaki Könyvtár és 
Dokumentációs Központ Könyv
tán Igazgatóságának selejtezési 
önálló csoport jánál (Budapest 
VIII., Múzeum u. 17. földszint 2.), 
hétfőtől péntekig 10-16 óra kö
zött. A kivá lasztott prospektusok
ról másolat is rendelhető. 
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(Folytatás a 4. oldalról) 

A növekvő távadatfeldolgo
zási igények tehát szükségessé 
és ugyanakkor lehetővé tették 
a pos ták számára, hogy spe
cializált adathálózatok terve
zését és építését kezdj ék meg. 
Természetesen minden ország
ban gondos gazdasági elemzés 
előzte meg e hálózatok létre
hozását, sajnos azonban erről 
konkrét számadatokat csak el
vétve publikáltak. Az ismert 
adatok közül a legérdekesebb 
a spanyolországi CTNE háló
zat gazdaságossági analÍzisé
nek eredménye: itt kimutatták, 
hogya hálózat bevételei ak
kor haladják majd meg a ki
adásokat, vagyis működése ak
kor válik kifizetődővé, ha a 
hálózathoz kapcsolódó termi
nálok száma meghaladja a 
3000-et. Természetesen ez a 
szám minden nyilvános táv
adatfeldolgozó hálózatban más 
és más, de jó nagyságrendi 
becslést ad a gazdaságosság
nak erről az aspektusáról. Az 
előrejelzésekből mindenesetre 
valószínűnek tűnik, hogy né
hány éven belül Nyugat-Euró
pa legtöbb országában elég 
nagy lesz a terminálok popu
lációja gazdaságilag megalapo
zott nyilvános adathálózatok 
létrehozásához. Természetesen 
a nyilvános adathálózatok lét
rehozásának motiváló tényező
it nem szabad csupán olyan 
kérdések alapján vizsgálnunk, 
hogy mennyi megtakarítást je
lent saját számítógép üzemel
tetése helyett hálózathoz csa
lakozni, vagy ugyanakkora be
ruházási összeggel mennyivel 
több szolgáltatás nyújtható há
lózati formában. Mindkét kér
dés jogos, de túl szűk. A nyil
vános adathálózatok létreho
zása új technikát jelent, amely 
számottevően befolyásolhatja 
a gazdasági infrastruktúrát, és 
olyan új lehetőségeket teremt, 
ami meg kell változtassa ér
tékítéletünket. A legfontosabb 
következménye a hálózatok al
kalmazásba vételének az, hogy 
a hálózat használói közösen 
használhatják a rendelkezésre 
álló számítógépkapacitást (szá
mítógép hardware-t), tároló
kapacitást, perifériákat, adat
átviteli vonalakat, kapcsolóbe
rendezéseket, adatokat (adat
bankokat), software-t (alkal
mazási programcsomagokat), 
szaktudást (a helyileg rendel
kezésre álló szakmunkaerőt) . 

Ami a számítógépi és adatát
viteli hardware-t illeti: a há
lózathoz kapcsolódó nagyszá
mú számítógéppel és a hozzá
juk tartozó kiterjedt alkalma
zói környezettel lehetséges az 
alkalmazói igények növekedé
sének pontosabb követése gép
kapacitás oldalról, nemzeti mé
retekben is. Ugyanakkor a 
hálózati környezet lehetővé te
szi, hogy az egyes számítóköz
pontokban a kapacitást átme
netileg a helyi igényeket meg
haladó mértékben növeljék, s 
a fölösleget a hálózat más 
felhasználóinak rendelkezésre 
bocsássák. Ezzel biztosítható az 
egyes rendszerek gazdaságos 
célszerű, lépésenkénti bővítés~ 
oly módon, hogy az ideiglenes 
szabad kapacitások sem vesz
nek kárba. 

A számítóközpont azonban 
nem annyira hardware, mínt 

egyre inkább soft-
ware. A számítóközpon
tok hardware költségei egyes 
becslések szerint a 80-as évek 
végére a teljes költségeknek 
kb. 10 százalékát képviselik). 
A hálózattal így elsősorban 
nem számítógépeket, hanem 
software-t kapcsolunk össze, 
azaz a software által megJe
lenített tudás közös használa
tát tesszük lehetővé. Mind a 
rendelkezésre álló program
csomagok, mind pedig a szak
munkaerő hálózaton keresztül 
történő közös használatának 
legfontosabb forrásai a bér
munkairodák. A hálózat széle
sebb piaci lehetőséget bizto
sít a számítástechnikai szolgál
tatást, bérmunkát nyújtó szer
vezetek számára, s nagyobb 
választékot kínál az alkalma
zók számára. Az alkalmazók 
nem pusztán gépkapacitást, 
vagy programcsomagot bérel
(het)nek, hanem komplex szol
gáltatásokat, rendkívül egysze
rű, közvetlen módon. Miután 

i vá 
a felvevő piac kibővül és 
meglehetős en nagy, mód nyílik 
arra, hogya szolgáltatásokat 
nyújtó számítóközpontok bizo
nyos feladatokra specializálód
Janak. Egyre fokozódik a je
lentősége az adatbankok (egyes 
esetekben a hálózatban elosz
tott adatbankok) nyilvános 
adathálózaton keresztül törté
nő elérésének. (A nyilvános 
hálózatokon belül természet
szerűleg mindig van lehetőség 
zárt alkalmazói kör kialakítá
sára, azaz olyan, logikailag 
különálló, zártkörű alhálózat 
kialakítására, amelyet a meg
adott felhasználókon kívül sen
ki más nem érhet el). A tudo
mányos életben a szeizmíkus, 

meteorológiai, bibliográfiai, 
molekuláris, fizikai adatbázi
sok tartoznak jelenleg ebbe a 
kategóriába, és ide tartozik az 
államigazgatási, banki és ke
reskedelmi rendszerek egy ré
sze is. Az előzőekben áttekin
tett, a nyilvános távadatfeldol
gozó hálózatok létrehozását 
motiváló tényezők eredménye
képpen az illetékes szervek 
(posták) számos országban úgy 
döntöttek, hogy (kísérleti) adat
hálózatok létrehozását kezdik 
meg. Az USA e területen mesz
sze megelőzi a többi tőkés or
szágot, de jelentős eredménye
ket értek el Kanadában és Ja
pánban is. Európában az 
NSZK, Spanyolország, a skan
dináv államok, Svájc, Francia
ország és Anglia postaszervei 

foglalkoznak komolyabban 
nyilvános adathálózatok létre
hozásával. A jelenlegi hálózat
fejlesztési törekvések közös 
jellemzője az, hogy a követke
ző években létrehozandó nyil
vános hálózatokat csupán át
meneti megoldásnak tekintik 
(függetlenül attól, hogy áram
kör- vagy csomag-kapcsoló 
rendszerekről van-e szó) addig, 
amíg előreláthatólag az ezred
forduló környékén megjelen
nek a valamennyi adatátvitelt 
(telefon-, telex-, távíró-, szá
mítógépes adat-forgalom) ma
gukba foglaló teljesen digitá
lis rendszerek. 

Haz ai lehetőségek 
és perspektívák 

Ismeretes, hogy hazánkban a 
távadatfeldolgozás fejlődése bi
zonyos mértékig elmaradt szá
mítógépesítésünk fejlődési üte
métől. Az 1976 végén hazánk
ban üzemelő 449 db számító
gépnek kevesebb mint 4% -a 
dolgozott TAF rendszerben; a 
terminálok száma közel 120 db 
volt, melyeknek 60% -a dolgo
zott on-line üzemmódban. 
Szakértői becslések szerint 
1980-ban mintegy 400, 1985-ben 
kb. 1500 terminállal számolha
tunk. Semmi esetre sem sza
bad azonban ezekből a szám
adatokból olyan következtetést 
levonni, hogy hazánkban a 
nyilvános adathálózat létreho
zása csupán a nagyon távoli 
jövő feladata lenne. Ha vé
gigvizsgáljuk a nyugat-európai 
országok nyilvános adatháló
zat létesítési törekvéseit moti
váló tényezőket, akkor megál
lapíthatjuk, hogy - némileg 
eltérő súlyarányokkal de 
azok mindegyike érvényes ná
lunk is. Kétségtelen ugyan, 
hogya TAF rendszerek, termi
nálok alkalmazása iránti igény 
még nem olyan mértékű, es 
nem növekszik olyan ütemben, 
mint a hazánk nagyságrendjé
be eső európai tőkésországok
ban : tervgazdálkodásunk azon
ban lehetővé, sőt szükségsze
ruve teszi, hogyelkerüljük 
azokat a nehézségeket, fölösle
ges beruházásokat és munka
ráfordításokat, amelyek a kizá
rólag egyedi rendszerekre ala
pozott TAF fejlesztés szükség
szerű velejárói. Természetesen 
egy nyilvános adathálózat ha
zánkban sem elégíthet ki min
den igényt: bizonyos alkalma
zási területeken a feladatok 
ezt nem is teszik lehetővé. 
Valószínű azonban, hogy a 
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távadatfeldolgozási igények je
lentős része racionálisan, az 
egyedi rendszereknél gazdasá
gosabban kielégíthető nyilvá
nos adathálózat igénybevételé
vel. Figyelemreméltó, hogy az 
európai tőkésországokban a 
TAF elterjedését (terminál
szám növekedését) elsősorban 
igénylő alkalmazási területnek 
a számítástechnikai szolgálta
tó szektort találták. Az SZKFP 
már 1971-ben felhívta a fi
gyelmet e terület népgazdasá
gi jelentőségére, s az 1980-as 
évek jellemzőjeként jelölte 
meg, hogya számítástechnika 
várhatóan növekvő mértékben 
közüzemi szolgáltatás jellegű
vé válik. 

Az elmúlt években a hazai 
számítástechnikai bérmunka
szolgáltatás zömét végző, a 
regionális bérmunkahálózatot 
kiépítő és üzemeltető SZüV 
számítástechnikai kapacitását 
jelentős mértékben bőví
tette. Nagyon örvendetes len
ne, ha a vállalat - a hazai nyil
vános adathálózat előkészítésé
vel esetleg párhuzamosan 

fel tudna készülni arra, hogy 
bizonyos alkalmazói kör igé
nyeit, adott területen (kezdet
ben pl. Budapesten) nyilvános 
adathálózaton keresztül, háló
zati szolgáltatás formájában 
elégíts e ki. Egy ilyen, az al
kalmazók számára a legegy
szerűbb terminálokon keresztül 
is közvetlenül hozzáférhető 
"közüzemi jellegű" szolgálta
tás a számítástechnikai alkal
mazási gyakorlat terjesztésé
nek kitűnő eszköze, s fokoza
tosan továbbfejlesztve a bér
munkaszolgáltatás gazdaságos, 
kiterjedt formája lehetne. A 
nyilvános adathálózat igénybe
vétele számos más területen, 
pl. az oktatási intézmények, 
tudományos kutatás, egészség
ügy, pénzügy, bizonyos állam
igazgatási feldolgozások terü
letén is racionális számítógé
pesítési és alkalmazásfejlesz
tési lehetőségeket kínál. A 
Magyar Posta tervszerűen ké
szül egy, a már meglevő táv
beszélő és távíróhálózatoktól 
független digitális adathálózat 
létrehozására, amely alkalmas 

lesz arra, hogy az előbbiekben 
körvonalazott nyilvános adat
hálózati funkciókat betöltse és 
fokozatosan átvegye az adatát
vitel zömét a "hagyományos" 
hálózatoktól. A hálózat előre
láthatólag 1980-ban kezd üze
melni, áramkör-kapcsolásos 
kapcsolatfelépítési rendszer
ben, s lehetővé teszi mind a
szinkron, mind pedig szink
ron termináloknak a hálózat
hoz való csatlakoztatását. Va
lószínűleg, ha nem is tömeg
méretekben, a 80-as évek ele
jén a rendszer készen áll majd 
az adathálózat iránti igények 
kielégítésére. 

Ahhoz, hogya hazai nyil
vános adathálózat által bizto
sított lehetőségeket kihasznál
hassuk, nem elegendő csupán 
az, hogy a posta az adatátviteli 
lehetőségeket megteremtse. A 
számítógépes információrend
szerek tervezőinek - vállalati, 
ágazati, főhatósági szinten -
már most számításba kell ven
ni a távadatfeldolgozás néhány 
éven belül kialakuló új lehe
tőségeit, s meg kell kezdeni a 
tervezett rendszerek adaptál á
sát az új körülményekhez. A 
hazai számítástechnikai ipar
nak pedig fel kell készülnie az 
új adathálózat által támasz
tott alkalmazói igények kielé
gítésére a számítástechnikai 
eszközök oldaláról is. 

SZlNI ISTVAN 
KSH- OSZI 

Programozási szabványok 

A programozási szabványok
nak két alapvető rendeltetésük 
van: a programozói teljesít
mény növelése; a programozók 
irányításána k és ellenőrzésé

nek elősegítése. A számítógé
pes programozók nagy része 
gyakran hangsúlyozza, hogy a 
programozás alkotó tevékeny
ség és a szabványok az alkotói 
készséget nagymértékben kor
látozzák. A programozás - és 
különösen az adatfeldolgozási 
programozás - azonban egyre 
inkább iparszerű tevékenység, 
amelynek egyes részei ugyan 
valóban alkotói tehetséget kí
vánnak, a munka nagyobb ré
sze viszont - ha nem is egy
szerű - mindenesetre rutin
feladat. Éppen ezért szükséges 
bizonyos technológiai normák, 
szabványok kialakítása, ame
lyek a programozói tevékeny
séget egyszerűsítik és a veze
tés hatékony eszközei lehet
nek. 

A megfelelően kialakított 
szabványok lehetővé teszik, 
hogy a programozó valóban 
érdekes problémák megoldá
sára összpontosítsa figyelmét, 
energiáját, a rutinfeladatokat 
viszont az előírások szerint, 
kevés ráfordítással végezze el. 
Persze a rutinfeladatok vég
zése csak akkor egyszerűsödik 
igazán, ha kihasználjuk a min
denkori software lehetőségeit, 

a könyvtárakat, a szabványo
sított eljárásokat és adathor
dozókat. 

A programozás technikájá
val foglalkozó szabványok ki
alakítása, majd ezek elfogad
tatása a gyakorló programo
zókkal mínden intézményben 
problémát jelent. Az elvégzett 
tanfolyamok, néhány nyelv is
merete még nem tesz egy kez
dő programozót tapasztalt 
szakemberré. Ugyanazt a fel
adatot más-más alkatú egyé
niségek teljesen eltérő felfo
gásban közelítik meg, sőt sok 
esetben ugyanaz a programozó 
a jellegükben teljesen azonos 
feladatokat is eltérő módon 
oldja meg, azért, hogy szebb 
szellemesebb módszert alkal~ 
mazzon, vagy azért, hogy a 
program gyorsabb legyen né
hány másodperccel, esetleg ke
vesebb legyen a tároló-igénye. 

Nem azt akarom ezzel mon
dani, hogyamódszereken nem 
szabad változtatni ! Szabad, sőt 
el kell érni a lehető leghaté
konyabb megoldást, de ha egy
szer ez sikerült, a módszert 
rögzíteni kell és felhasználá
sát széles körben kötelezővé 
kell tenni. 

Gondot okoz, hogya legtöbb 
programozó kizárólag a saját 
módszerét tartja üdvözítőnek, 
sok esetben féltékenyen őrzi 
az általa megtalált valóban jó 
megoldást, elzárkózik minden 
kommunikációtól. Ennek a 
hozzáállásnak többrendbeli 
hátránya egyértelmű: ha való
ban jó a megoldás, a kommu
nikáció megtagadása sérti az 
egész közösség érdekét, mér
hető erkölcsi és anyagi veszte
ségeket okoz; ha a megoldás 
valójában nem is olyan jó, de 
kidolgozója mereven elzárkó
zik mások kritikai észrevéte
leitől, a negatív hatás ismét 
fennáll, hiszen rossz a gépki
használás és magasak a költ
ségek. 

Egyetlen konkrét - remé
lern nem jellemző - példát 
említek. Egy szolgáltató irodá
nál felvetődött a programok, 
programrendszerek zsürizésé
nek szükségessége. Az egyik, 
több éves gyakorlattal rendel
kező - az adott időszakban 
"sztárolt" - programozó hatá
rozottan tiltakozott az ellen, 
hogy programjait zsüri elé 
vigyék, mondván "ők se tud
nak többet". Mintegy fél évvel 
később egy - a programok 
korszerűsítésével foglalkozó -
csoport elemezte programját 
és bizonyos módosításokat haj
tott végre rajta. Az eredmény 
54 százalékos időmegtakarítás 
lett: naponta kb. egy óra ... 

Az ilyen és hasonló esete
ket csak a szabványok beveze
tésével és betartásuk megkö
vetelésével kerülhetjük el. 
Semmi nem szól az ellen, hogy 
a rutinfeladatokat leírják és 
általánosan felhasználják. Az 
összegyűjtött módszerek az 
adott intézményhez uJ onnan 
belépő dolgozók oktatásának 
alapját is képezhetik. Minél 
automatikusabban használha
tók a szabványos eljárások, az 
eredmény annál jobb, tehát 
igen fontos az általánosan 
használható szubrutinok, mo
dulok könyvtárának kialakí
tása. 

Szabványok és vezetés 

Az eljárási- és teljesítmény
szabványok használata lehető
vé teszi a programozási tevé
kenység fokozott ellenőrzését, 

természetesen csak olyan eset
ben, ahol az ellenőrzésre, a 
teljesítmény mérésére valóban 
szükség van. Sajnos, sok he
lyen még semmiféle ilyen el
lenőrzés nincs, a követelmény 
mindössze egy általában 
meglehetősen felületesen 
megbecsü lt határidő lehető 

legjobb közeLítése. Mivel az 
adatfeldolgozásban sok esetben 
típusfeladatokról beszélhetünk, 
hasznosnak látszik mintaprog
ramok kialakítása, amelyek 
alapján a konkrét feladatok 
rendkívül rövid idő alatt old
hatók meg. Olyan esetekben 
pedig, ahol a feladat általáno
sítása a könyvtárak használa
tát is lehetővé teszi, a rutin
programozás -- a programozás 
unalmas, érdektelen része -
minimálisra csökken csakúgy, 
mint az ilyen programok be
lövésére fordított gépidő. Ne 
feledkezzünk meg azonban ar
ról, hogy hiába szép és jó a 
helyi szabványok gyűjteménye, 
tökéletesen haszontalan, ha be
tartását a vezetők n m köve
telik meg! 

EQárási szabványok 
Az eljárási szabványoknak 

az a célja, hogy a programo
zók az egyes munkafázisokban 
a megfelelő módszereket és 
technikát alkalmazzák csök
kentve ezáltal a hibák ~lköve
tésének lehetőségét. A hibák 
elhárításának lényege azok el
kerülése és a gondos ellenőr
zés. 

A szabványok alkalmazási 
terü letei : 

programtervezés - modu
láris, ill. strukturált mód
szerek, 

blokkséma -kidolgozás 
hagyományos, Chapin, ill. 
Warnier-módszer, pszeudo
kód stb., 

kódolás - standard tech
nikák alkalmazása bizonyos 
utasítások kizárá~ (például 
COBOL-ban ALTER), 

KSH Könyvtár



A mikrofilmtechnika bevezetésének nikai software jelentős elma
radásának a hardware ered
ményei mögött. Ez bizonyos 
mértékben azt is jelentheti, 
hogy hazai viszonylatban lét
re kell hoznunk ún. mikro
filmtechnikai software irodát, 
amely vállalná a mikrofilm
technikai üzemtelepítési ter
vek, beruházási programok, 
mikroformátumos információ
rendszerek előkészítés él, szer
vezését, irányítaná a szervezési 
szaktanácsadást, a visszakere
ső rendszerek kifejlesztését és 
megszervezését, a hazai 
mikrofilmtechnikai piac igé
nyeinek és keresletének meg
felelően. A javasolt hazai 
mikrofilmtechnikai software 
iroda elébe menne a mikro
filmtechnikai üzemeket telepí
tő hazai beruházóknak, a mik
roformátumos információtáro
rolást bevezető hazai ügyfelek 
szükségleteinek, és meghatáro
zott díjtétel mellett magára 
vállaIn á ezek gondjait, s az 
egyre bonyolultabbá váló mik-

előnyei 
tr es 

Az időszerű információk 
keresése és összegyűjtése az 
állandóan növekvő információ
és okmány tömegben egyre ne
hezebben valósítható meg, és 
egyre nagyobb költségráfordí
tást igényel. A naprakész in
formációszerzés iránti igény 
korszerű információ rögzítő és 

feldolgozó berendezéseket, 
módszereket követel. A mikro
filmtechniica alkalmazása a 
vállalatok és intézménvek in
j01'mációrendszerében rendkí
vüli mértékben meggyorsítja 
az információs igé;~yek kielé
gítésének folyamatát, hazai 
vállalataink és intézményeink 
ezért mind szélesebb kÖt'ben 
vezetik be a dokumentumok 
mikrofilmen való rög.zítését, 

Előnyök 

A mikrofilmtechnika-alkal
mazás a vállalati és intézmé
nyi információs rendszerben 
munka-, hely-, költségmegta
karítást, haté wnyabb tájékoz
tatást eredményez, és egyben 
biztosítja a dokumentumok 
védelmét. Felszámolható az el
tűnt, - vagy annak vélt iratok 

asztali ellenőrzés _. a prog
ram manuális ellenőrzése 
egyszerű próbaadatokkal, 
gépi ellenőrzés próba
adatok elkészítése, teszt
eredmények nyilvántartása, 
hibák azonosítása, 
program -karban tartás 
könyvtárak használata. 

Dokumentációs szabványok 

Optimális esetben ezeket -
mivel a dokumentáció-l:észítés 
rutiníeladat - magának a szá
mítógépnek kellene elvégeznie' 
Ehhez azonban a programok 
megfelelő kommentálása, vala
mint - ahol lehetséges - a 
kereszthivatkozási listák és a 
gépi blokkdiagramok elkészí
tése elenf,edhetetlenül szüksé
ges. A dokumentációban he
lyet kell kapniuk a próbaadn
tokJ'1.ak és a teszteredmények 
listáínak is. Manuális úton 
mindössze egy magas sziJ'1.tű 

blokksémát, illetve a modulok 
hierarchikus diagramját kell 
elkészíteni. Igen fontos a meg
jegyzések helyes alkalmazása 
(NOTE, COMMENT). Egy-er;y 
elszórt utalás, a program éle
jén elhelyezett rövid leíds 
(R.EMARKS) nem elegendő! A 
programozónak le kell írnia a 
program célját, az egyes ruti
nok működését stb, E módszer 
lényege az, hogy a dokumen
táció a program ínísa során 
keletkezik, így a program el
készítése után már szinte egy
általán nem szükséges a ma
nuális munka. Dokumentációt 
készíteni senki sem szeret, 
hagyjuk tehát a gépre, ameny
nyire csak lehetséges! 

Összefoglalásképpen megál
lapíthatjuk, hogy bármilyen 
kevés szabványt alkalmazunk, 
még mindig jobb, mint egy 
fiókban porosodó ragyogó szab
ványgyüjtemény. A vezetőnek 
egyszer el kell határoznia -
ha alacsony szinten is - a 
sz::::"' ;:'170k bevezetését, figye
lemmel kísérve az eredménye
ket. A szabványosításban igen 
fon tos, hogy aktívan bevonj uk 
az érintetteket - a programo
zókat - mind a kidolgozás, 
mind a fejlesztés munkála
taiba. Ha minden egyes prog
ramozó részt vesz a szabvá
nyok megalkotásában, követé
süket saját magára nézve is 
kötelezőnek fogja tartani. 

CSILLAG PJ1;TER 

hosszas - gyakran teljesen 
hiábavaló - keresése, esetleg 
az utólagos másolatbeszerzés
seI kapcsolatos levelezések. A 
mikrofilmtechnikai anyagárak 
és az üzemmóddal kapcsola
tos költségek igen alacsonyak, 
különös tekintettel a vállalatok 
és intézmények költségmutatói
ra. Vizsgálatok bizonyították, 
hogy az információknak eddig 
számítógép re vitt jelentős há
nyadát elégséges csupán mik
rofilmen rögzíteni és tárolni, 
mivel a visszakeresés igen 
egyszerű és gyors. A mikrofil
mes információs rendszer to
vábbi előnye, hogy a bizony
latokat egységes mél'etben, 
bi.ztonságosan és tartósan le
het tárolni. A mikroformátum
ra rögzített információ vissza
keresése a rendelkezésre álló 
olvasóberendezéssel lényege
sen könnyebb és gyorsabb, 
mint az eredeti iratanyagoké. 
(Az időmegtakarítás kb. 40 
százaléka a hagyományos mód
szerekkel felkutatott eredeti 
iratanyagokénak.) A kis hely
igény gyors, olcsó és emel
lett egyidejűleg centralizált és 
decentralizált tárolást tesz le
hetővé, ami ugyancsak a köny
nyebb hozzáférés eszköze. A 
biztonságos őrzés azt jelenti, 
hogy akis helyigény miatt jól 
zárható, tűz- és lángbiztos 
s"ekrényekben tárolható a 
mikrofilm. Az is e technika 
előnyei közé tartozik, hogy va
J.amennyi másoló eljárás közül 
a legtökéletesebben adja visz
sza az eredeti dokumentum 
információtartalmát, ezen ki
vül a felhasznált filmek élet
tartama felülmúlja a legfino
mabb minőségűnek tartott pa
pírokét is. Emellett az infor
mációtárolást bevezető válla
latnál vagy intézménynél nem 
okvetlenül szükséges mikro
íilmtechnilmi laboratóriumot is 
felállítani. Mi vel a megrende
lő vállalat bérmunka megbí
zás keretében az arra alkal
mas vállalkozóval az összes 
mikrofilmesítés iránti igényét 
kielégítheti, vállalataink és in
tézményeink sok he'yütt arra 
az elhatározásra jutnak, hogy 
iratanyagaikat 1:::órmunkúban 
adják ki mikroIilmezésre. 

Ilyen esetekben - a bér
munkaközpont bekapcsolásával 
- többféle előnyhöz juthat
nak: a mikrofilmtechnikában 
júrtas, tapasztalt szakemberek 
végzik el az eJő~:észítő hely-
7.ctfelmérést és a rendszer 
szervezését; kidolgozzák az 
adott vállalatnúl felállítandó 
mikroformátumos információ
tároló rendszer szervezeti fel
építésére a szervezet működé
sére von~tkozó részletes javas
latokat· szükségtelenné válik 
a lnbol:atórium berendezései
nek és a telepítéssel járó költ
ségeknek a vállalása; mente
sülnek üzemi, technológiai 
szakemberek felkutatás ának és 
alkalmazásúnah: gondjait6l, 
mert valamennyi ide vágó és 
szakértelmet kívánó feladatot 
a bérmunkaközpont lát el. 

G ondok é s 

j ava slat ok 

Foglalkozzunk azonban azok
nak a hazai vállalatoknak és 
intézményeknek a problémái
val amelyek forgalmi volume
nük nagysága, a vállalat je
lentős méretei és az ügyirat
forgalom egyre növekvő "la
vinája" miatt saját mikrofilm
technikai laboratóriumot hoz
nak létre. A cikk megírását 
megelőzően részletesen tanul
mányoztuk azokat a jelensége
ket amelyek a magyarországi 
mil~rofilmtechnikai laborató-
riumok telepítését követő 
üzemindítás során jelentkező 
kedvezőtlen hatások okait tár
ták fel. A hazai mikrofilm
technikai laboratóriumok tele
pítésénél ugyani~ nem ér,;,é-
nyesül alapelvkent az un . 
hardware-software egyen-

~úly" amely nélkül a vállalat
nál létrehozott kOl'szerű mikro-

nehézségei 
fotográfiai adatrögzítő üzem 
nem segítheti elő a vele kapcso
latban álló mikroformátumos 
információs rendszer hatékony 
működtetését. A szakemberek 
álláspontja szerint a mikro
íilmtechnikai rendszerek lé
nyegét - hasonlóan a számí
tógépes rendszerekhez a 
mikrofilmtechnikai hardware 
elemein keresztül futó ún. 
mikrofilmtechnikai software 
programok együttesen, egység
ben alkotják. 

A két összetevő egysége azt 
jelenti, hogy a mikrofilmtech
nikai hardware nem képes 
funkcióit egy megfelelő módon 
megszerkesztett software 
vagyis a program - hiányá
ban teljesíteni, és fordítva : a 
software-nek semmi értelme 
sincs a mikrofilmtechnikai 
~'endszerek másik összetevője, 
a hardware nélkül. Mikrofilm
technikai software-en azokat a 
rendezési elveket és rendtar
tási előírásokat értjük, ame
lyek a dokumentumok előren
dezetten kamera alá kerülését 
biztosítják, továbbá a vissza
kereső rendszerek működésé~ 
biztosító kódrendszert, tezau~ 
ruszt és az információ-vissza~ 
kereső nyelvet. Az eddigi gya~ 
korlat tapasztalatai bebizonyí
tották, hogy a mikrofilmtech
nikai hardware hatalmas fej -
lődési dinamikája és a soft-
ware viszonylag lassú fejlődé-
se között ellentét keletkezik. A 
jelenlegi hazai helyzet fő jel
lemzője, hogy mikrofilmtech
nikai üzemeket létesítő válla
lataink és intézményeink hard
ware és software részarányá
ban az összköltségeknek szin
te teljes egészét csakis és ki
zárólag a hardware teszi ki. 
Ez az aránytalanság azt jelen
ti, hogy vállalatainknál és in
tézményeinknél a mikrofilm
technikai üzemek és informá
ciós rendszerek felállításával 
összekapcsolódó rendszerszer
vezési feladatokra, a kívánatos 
előkészítő helyzetfelmérés, a 
rendszerszervezési terv kidol
gozásának munkáira, valamint 
a visszakereső rendszer mo
dell-kísérleteire, az információ
kikereső nyel v és kódrendsze
rek kifejlesztésére, sok esetben 
magára a mikroIilmtechnikai 
üzemek telepítés ét előkészítő 
beruházási célprogramra, a te
lepítési tervek elkészítésére, a 
szakszerű kapacitás-számítások 
és költségtervek kidolgozására 
egyáltalán nem, vagy csak 
egészen jelentéktelen költsége
ket fordítanak. Az ilyen elő
relátás hiánya később meg
bosszulja magát, és következ
ményei nem kis mértékbén 
lassíthat ják, vagy meghiúsÍt
hatják az előzetesen elképzelt 
célkitűzéseket, valamint a 
mikroformátumos tájékoztatá
si rendszer létrehozatalát, 
eredményes bevezetését és mű
ködtetését biztosító feltételek 
érvényesülését. A mikroformá
tumos információtároló rend
szerek szervezésének gyakor
lata, valamint az ilyen rend
szerek működtetésének prog
ramkészítése, kidolgozásának 
módszerei mind a mai napig 
nem fej lődtek ki hazai vi
szonylatban. Néhol - és csak 
igen ritkán - ford ul elő, hogy 
a mikrofilmtechnikai üzemek, 
illetve a mikroformátumos in
formációtárolási módot beve
zető vállalatok és intézmé
nyek időben alakít ják ki a mik
roprogramos rendszer prog
ramját. 

nyilvánul meg. A mikroformá
tumos információtároló rend
szerek kiválóa n alkalmasak 
bármilyen típusú és megfele
lően előrendezett dokumentu
mok gyors feldolgozására, sok
szorosítására és visszakeresé
sére. Az ismétlődő eljárások 
esetében a visszakereső rend
szerben hatékony automatizá
lásra kerülhet sor. Tudnunk 
kell azonban a mikroformátu
mos tájékoztatási rendszerek 
korlátairól is, amelyek abból 
'adódhatnak, hogy a megterve
zett és szervezett rendszerek 
programjai bizonyos élettar
tam után elavulnak, és ezért 
időnként felülvizsgálatra, re
konstrukcióra, esetleg gyöke
res átszervezésre szorulnak. E 
korlátok leküzdése szükséges
sé teszi a mikrofilmtechnikai 
rendszerek alkalmazására tá
maszkodó szervezési módszerek 
és rendszerek szervezésének 
alap- és alkalmazott kutatá
sait magában foglaló progra
mok megvalósítását. 

A jövő az olyan típusú mik
rofilmes információs rendsze
reké, amelyek a rendelkezé
sünkre álló eszközöket és ere
ket a munka célja és értelme 
szerint csoportosít ják. Meg 
kell szűnnie a mikrofilmtech-

rofilmtechnikai rendszerek 
használatának bevezetés ével 
járó tennivalókat. Ilyen mó
don a mikrofilmtechnikai soft
ware és a hozzá kapcsolódó 
szolgáltatások önálló és kere
sett árucikké válnának Ma
gyarországon. A jelenlegi ha
zai mikrofilm technikai softwa
re-hiány pótlására irányuló 
'erőfeszítések jelentős techno
lógiai előrelépést hoznának a 
mikroformátumos információ
rendszerek fejlődésében . 

DR. RA.JNAK ANTAL 

a 
Sajtópá Iyázat 

számítástechnika 
alkalmazásáról 

Az Országos Műszaki Fejlesztési Bizottság, a Miniszter
tanács Tájékoztatási Hivatala és a Mogyar Újságírók Országos 
Szövetsége két részes sojtópályázatának második részét az 1977. 
február 28- december 31. között megjelent, illetve elhangzott 
anyagokra, cikkekre, műsorokro - a pályázat első részénél szer
zett taposzto latokot figyelembe véve - újélag meghirdet jük. 
A második rész pá lyázatának beküldési hotárideje: 

1978. januór 5, 

A pályázat a számítástechnikai kultúra terjesztésének, a 
Számítástechnika i Központi Fejlesztési Program teljesítésének 
elősegítését szolgálja. 

A pályázaton részt vehetnek a vállalati, iporági és nép
gazdaság i fo lyamatok szervezettsége és hatékonysága számító
gépesítéssei segített növelésének, az ebből származó eredmé
nyeknek, valamint a célkitűzések megvalósítása akadályainak 
és ozok e lhárításának ismertetését, bemutatását tartalmazó írá 
sok, riportok, különös tekintettel a hazai és szociolista gépek 
a lkalmazására. 

Pólyázni lehet a napi- és hetilapokban, valamint üzemi 
la pokban megjelent cikkekkel, a rádióban, a televízióban el 
hangzott műsorokkal, amelyek o fent megjelölt időközben je
lentek meg, illetve hangzottak el. 

A pályázatot a következő három 
1. Public isztikai jellegű anyagok 
2. Riportok és interjúk 
3. Népszerű-tudományos cikkek. 

A pályadíjak kategórián ként : 
1 első díj 
3 második díj, egyenként 
3 hormadik díj, egyenként 

kategóriában indít juk : 

6000 Ft 
4000 Ft 
2000 Ft 

A zsüri a legjobb televízió- és ródióműsor alkotóit külön
díj ban is részesítheti. A különdíj: 6000-6000 Ft. 

A pá lyázatnál oz alábbi témoköröket javasoljuk figyelembe 
ven ni: 

- vállaloti vezetési, szervezési, ügyviteli és értékesítési 
hotékonyság növelése számítógép alkalmazásával; 

- számítógépek hatékony alkalmazása gyártásszervezés
ben, te rmelésirányításban ; 

- létesítmények, gyártmányok tervezésének és előállításá 
nok o látámasztása számítógépekkel; 

- technológioi eljárások és egyéb folyamatok számító
gépes irányitása, számítógépes mérési és ellenőrzési rendsze
rek alkolmozása; 

- számítógépes rendszerek alkalmazása a termelői és a 
kommunális szolgáltatás területén ; 

- szómítógépes hálózatok kialakítása és alkalmozasa 
na gy terü l etű vagy több telephelyes vállalatoknál, okto tó és 
kutató szervezetekben, iporágakbon és népgazdasági folya
motokban; 

- a számítástechnikai ismeretek oktatása, elterjesztése. 

A pó lyázók a megjelölt időszakban megjelent írásoikat, 
il letve az e lhangzott adások szövegét 3-3 példányban 1978. 
ja nuár 5-ig küldhetik be az Országos Műszaki Fejlesztési Bi
zottság eimére (1374 Budapest, Martineiii tér 8. Pf. 565.), "Szá 
mítástechnikoi pályázat" megjelöléssel. Egy szerző több művel 
is pályázhat. 

A bírá ló bizottság tagjai: a Minisztertanács Tájékoztatási 
Hivatala, a MUOSZ, az Országos Műszaki Fejlesztési Bizott
ság, a Kohó- és Gépipari Minisztérium és a Központi Statisz
tikai Hivatal képviselői. 

Nagy eltérés alakult ki tehát 
a mikrofilm technikai rendsze
rek elterjedési folyamatának 
első és második fázisa között. 
Egyrészt kialakult a legkorsze
rűbb mikrofilmtechnikai ké
szülékek előállításának prog
ramja, és eléggé szembetűnő
ek az e téren elért kiemelke
dő műszaki eredmények. Más
részt a mikrofilmtechnikai gé 
pi rendszerek termékének, a 
mikroformátumnak sokoldalú 
rendszerben való alkalmazása, 
illetve az ilyen típusú tájé
koztatási rendszerek szervezése 
igen szerény eredményekben '------------ - - -------- ------..! 
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( NAGYfTO ALATT 

IZ OPERácIÓKUTITás 
Az operációkutatás kialaku

lásával, helyzetével, az operá
ciókutatás alapfogalmával, a 
művelettel, valamint a múve
let-modellezéssel kapcsolatos 
kérdések után a következők
ben maflával az operációkuta
tási tevékenységgel foglalko
zunk. 

Szokás az operációkutatást 
néhány szélsőérték-feladat, il
letve szélsőérték-kereső eljá
rás, "technika" gyűjteményére 
korlátoz ni. A "technikákkal" 
sok kiváló könyv foglalkozik, 
az operációkutatási tevékeny
ség többi részével azonban 
mostohán bánik az irodalom, 
s - tapasztalatunk szerint -
nemcsak az irodalom. Az ope
rációkutatás eddigi története 
meggyőzően bizonyítja, hogy 
csak a teljes operációkutatá'si 
tevékenységkör egészét egysé
gesen művelve lehet megőriz
ni az operációkutatás tudo
mány jellegét. A mérleg egyen
súlyba hozására tett szerény 
erőfeszítésképpen az itteni fej
tegetések - szándékosan 
egyoldalúak lesznek; nem fog
lalkozunk az egyébként nagy 
hatékonyságú "technikákkal" 
(pl. a lineáris vagy a dinami
kus stb. programozással), ha
nem az operációkutatás né
hány nélkülözhetetlenül fontos, 
de méltatlanul elhanyagolt te
vékenységével, ezzel arra tö
rekszünk, hogy olyan szemlé
let kialakítására adjunk az 01-
vasónak indítást, amelyben az 
operációkutatásról nem vala
miféle algoritmus vagy ilye
nek gyűjteménye, hanem egy 
tudományos életfelfogás, egy 
szemléletmód, egy viselkedés
forma jut eszébe. A helyes kép 
kialakítása érdekében célszerű, 
ha az operációkutatási tevé
kenység megismeréséhez meg
figyelünk egy ideális operáció
kutatót. Mit miért tesz? Ho
gyan viselkedik? Mit művel? 
Vagy tudományosan: hogyan 
működik mint rendszer? 

Mivel az operációkutató is 
rendszer, így egy rendszer mű
ködésének vizsgálatára törek
szünk, célszerű először röviden 
rendszerek működésével álta
lában is foglalkozni. Az általá
nos keretek - több szempont
ból történő felvázolása 
segítségünkre lesz a speciális 
rendszer működésének meg
értésében és az egyes mozza
natok tudatosításában is. 

HOGYAN MÜKODIK 
EGY RENDSZER? 

Rendszerek megfigyelésénél 
az az első, amit meg kell álla
pítanunk, hogy minden létező
höz elválaszthatatlanul hozzá 
tartozik valamilyen törekvés, 
ami fennmaradásával, valami
lyen értelemben vett érvénye
sülésével, "boldogulásával" jel
lemezhető, ill. adható meg, ír
ható le. Megállapíthatjuk te
hát, hogy minden rendszer tö
rekszik valamire. E törekvések 
és az eszközök nagymértékben 
jellemzők a rendszerre és meg
fordítva. 

További megfigyelés meg
győz minket arról, hogy kü
lönböző rendszerek törekvései 
általában kisebb-nagyobb mér
tékben elősegítik vagy akadá
lyozzák egymás érvényesülését. 
A rendszer lehetőségei kör
nyezetének törekvéseiből szár
mazó korlátozások, akadályozó, 
fékező hatások hiányaként je
lentkeznek. Ezekkel a lehetősé
gekkel minden rendszer, ha 
törekvései érvényesülése lra
nyába esnek, mindig él, még
pedig annál gyorsabban, annál 
nagyobb mértékben, annál ki
merítőbben, minél intenzívebb, 
nagyobb igényt elégít ki tö
rekvése. 

A rendszer és környezete 
között sokféle ellentét, kon
kurrencia, harc, rivalizálás, 
konfliktus fordulhat elő. Ez a 

(V. rész) 

rendszerek közötti harc, kon
fliktus stb. az egymás törekvé
seinek, érvényesülési igényei
nek kielégítése akadályozása 
esetében alakul ki. Mi történik 
akkor, ha két rendszer akadá
lyozza egymás törekvésének 
érvényesülését? Önmagában -
általában - egyik törekvés ill. 
rendszer (azaz rendszerjellem
zők, ezek kapcsolata) sem ad 
elég információt arra vonatko
zóan, hogy mi fog történni, 
hogy milyen folyamatok fog
nak lezajlani. A válasz meg
adásához a gyakorlatban min
dig olyan alkalmas rendszert 
választunk, amely mindkét 
rendszert részrendszerként tar
talmazza. E tartalmazó rend
szer belső törvényei (amik 
rendszerré teszik) fogják meg
határozni az egyes törekvések 

érvényesülésének mértékét, 
módját, természetesen nemcsak 
az egyes törekvéseknek, hanem 
a két részr end szer és a tartal
mazó rendszer jellemzőinek 
függvényében. Ennek az alkal
masan választott bővebb rend
szernek a szerkezete, belső 
törvényei azok a "természet
törvények", amik igazságot 
osztanak (helyet, energiát stb. 
is) a konkurrens részrendsze
rek között, ezek energia, erő, 
stb. jellegű jellemzőinek függ
vényében. E természettörvé
nyek érvényesülése révén a 
bővebb rendszer törekvése ér
vényesül. Az operációkutatás 
extrémumfeladatokkal való 
szoros kapcsolatáról már volt 
szó, meglep ő, hogya tudomány 
jóval az operációkutatás meg
jelenése előtti időktől ösztönö
sen törekszik arra, hogy két 
extrémum elvet minél széle
sebb körben érvényesnek tud
jon. Ez a két elv: 

- minél kevesebb elvbőlle
hessen megmagyarázni a ter
mészet viselkedését, 

- ezek az elvek lehetőleg 
extrémum elvek legyenek. 

A tapasztalat szerint rend
szerek közötti konfliktus ese
tén egyik rendszer igényei sem 
elégül nek ki teljesen, "mind
egyik enged a másik javára", 
amit úgy is szoktak fogalmaz
ni, hogy: minden rendszer al
kalmazkodik. 

Nézzük most az elmondotta
kat más megfogalmazásban is! 

Az életben - rendszerelmé
leti megfogalmazás szerint -
rendszerek, rendszerek rend
szerei stb. különböző törekvé
sei különböző mértékű érvé
nyesüléseinek folyamatai zaj
lanak. Minden rendszernek 
vannak (esetleg időben válto
zó erős égű) igényei és arra 
törekszik, hogy ezeket érvé
nyesítse (esetleg időben válto
zó eszközei felhasználásával). 
A rendszer szerepe, feladata, 
funkciója - egy bővebb rend
szerben - igények kielégítésé
re irányuló törekvései által 
nyilvánul meg. Mivel minden 
rendszer törekszik valamire, 
azért minden rendszernek tu
lajdoníthatunk szerepet, fel
adatot is. 

Az életben a rendszerek hat
nak egymásra, törekszenek ar
ra, hogy - különböző szem
pontokból előnyösen, vagy 
hátrányosan - befolyásolják 
egymást és a befolyásolás 
eredményeképpen alkalmaz
kodnak egymáshoz. Igy tehát 
minden rendszer befolyásol és 
befolyásnak van kitéve. Egyik 
rendszerből nézve: a rendszer 
fogadja a környezete hatásait, 
feldolgozza azokat és válasz
hatásokat képez (természetesen 
ritkán így egymásután). Ily 
módon minden rendszer köl
csönhatásban van környezeté
vel. 

A környezettel való kontak
tus (érzékelés, feldolgozás, vá
laszadás stb.) a környezeti ha
tások feldolgozása. kompenzá
lása egy keresési folyamat, 
igyekezet valami megtalálásá
ra, más szóval állapot jellemző-
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jobbítási folyamat, állapot jel
lemző-jobbítási igény kielégí
tésére törekvés érvényesítése. 
Minden rendszer keresi a szá
mára a pillanatnyi nál jobb 
(lehető legjobb) állapotot, azaz 
eszközeihez, "erejéhez" mérten 
áttekinti a lehetőségeket, érté
keli azokat és választ közülük. 
Igy tehát minden rendszer ke
resési és választási tevékenysé
get folytat. Minden rendszer 
arra törekszik, hogy valamit 
(saját állapotát, környezetét 
stb.) valamilyen irányban mó
dosítsa, javítsa, valamilyen ál
lapotot megközelítsen. Igy te
hát minden rendszer approxi
mál, azaz keresi, megkeresi 
törekvése érvényesítésére a 
korlátozások által megengedett 
legjobb (optimális) lehetősége
ket és igyekszik azt elérni. 

Törekvések igények kielégí
tésére szoktak szolgálni, igény
kielégítési törekvések viszont 
hiányok kompenzálásaként is 
felfoghatók, tehát minden (tö
rekvési) folyamat valamilyen 
hiánykompenzációs célú műve
lett el modellezhető, tehát min
den rendszer hiánykompenzá
lást végez. 

Vegyük észre, hogy a harc, 
a kölcsönhatás, a befolyásolás, 
a törekvések érvényesítése, az 
igények kielégítése, az alkal
mazkodás, a keresés, a kivá
lasztás, az approximáció, a 
hiánykompenzálás mind-mind 
műveletek lezajlása által va
lósul meg. 

E rövid áttekintés után re
mélhetőleg másképp látjuk az 
operációkutatónak - mint a 
világ sok rendszere közül egy
nek - a működését, és vele 
kapcsolatban is fel merjük ten
ni azokat a kérdéseket, amiket 
rendszerekkel kapcsolatban is 
feltehetünk. 

Térjünk rá ezek után arra, 
hogy vázlatosan konkretizáljuk 
az elmondottakat az operáció
kutató esetére. 

HOGYAN MüKODIK 
AZ OPERÁCIÖKUTATÖ? 

Válaszoljunk néhány kér
désre! Mire, milyen igény ki
elégítésére, milyen hiány kom
penzálására törekszik az ope
rációRutató? Mit szeretne meg
közelíteni? Mit keres? Hogyan 
befolyásolja környezetét és ho
gyan van környezete befolyá
sának kitéve? stb., stb. Ope
rációkutatási terminológiával: 
milyen műveleteket végez az 
operáci6kutat6 saját állapotá
nak javítására? 

Igyekszik rendszereket alkal
masan választott műveletek al
kalmasan ütemezett (progra
mozott) végrehajtásával úgy 
befolyásolni, ahogyan azt sa
ját számára előnyösnek hiszi. 
(Emlékeztetünk rá, hogy min
den rendszer így viselkedik.) 
Hogyan végzi ezt? Igyekszik 
megismerni és leírni a bef 0-
lyásolandó rendszert, és igyek
szik feltárni a vizsgálatai ba be
vont rendszerek és környeze
teik igényeit. (Ezt szinte so
hasem sikerül teljesen elvé
geznie, de gyakran erre nincs 
is szükség.) A rendszerleírás
hoz, az igények és ezek erős
sége, a törekvések modellezé
séhez adatokat gyűjt. Az ada
tok és hipotézisei (gyakran elő
ítéletei) alapján modellezi a 
rendszert, annak törekvéseit. 
(A törekvés, az igény, a sze
rep, a funkció modellezése 
nélkülözhetetlen minden tudo
mányos diszciplina - különö
sen az operációkutatás - szem
pontjából. Ma még e modelle
zési feladatok megoldására a 
kezdeti lépéseket is alig tet
tük meg, olyannyira így van 
ez, hogy számos helyen hasz
nálják ezeket a fogalmakat a
nélkül, hogy ez akárcsak kis
mértékig is tudatossá válna.) 

(Foly tat juk) 

POGÁNY CSABA 

A Poznani 
Nemzetközi Vásár 
(Folytatás az 1. oldalról) 

nagy mennyiségben láthatók 
voltak. Ott voltak a bemuta
tón a lengyel kisszámítógépek 
is: a MERA 300-as család több 
tagja, valamint újdonságként a 
MERA 400-as kisszámítógép. 

Ismeretes, hogy Lengyelor
szágban régebben kezdőadtt 
meg a számítógépek és számí
tástechnikai berendezések 
gyártása, mint nálunk. A 
MERA egyesüléshez tartozó 
vállalatok az elmúlt 15 évben 
mintegy 7-800 számítógépet 
gyártottak; ennek nagy részét 
az ODRA-gépek teszik ki, mel
lettük jelentős számban ké
szültek kisszámítógépek, a 
Szovjetunióval közösen kifej
lesztett R-32-esből pedig mint
egy 40-50 darab. Mint a ki
állításon elmondták, a követ
kező években viszonylag keve
sebb központi egység készül, 
fontosabb feladatnak tartják, 
hogy megfelelő perifériális be
rendezések nagyobb mennyisé
gű gyártásával, valamint a 
software-ellátottság fokozás á -
val javítsák a már meglevő, 
illetve az ezután telepítendő 
sz!imítóközpontok kihasználá
sát. E kettős törekvés a len
gyel bemutatón is érzékelhe
tő volt. 

Ami a perifériális berende
zések gyártását illeti, a lengyel 
számítástechnikai iparban je
lentős mértékű saját fejlesz
tés folyik. Emellett szép szám
ban vásároltak és vásárolnak 
a jövőben is különféle nyuga
ti licenciákat, valamint terve
zik, hogy a licencia-vásárlást 
termelési együttműködéssé bő
vítik. Ilyen terv például, hogy 
a STANSAAB-tól megvett 
display-licencia további hasz
nosítására kooperációt alakíta
nak ki a svéd céggel. Ez vár
hatóan az alkatrészgyártásban 
megvalósítandó gyártásmeg
osztás formájában Jon majd 
létre (a már elkészült display-k 
prototípusoknak tekinthetők, 
és voltaképpen a svéd alkat
részek összeszerelé ével ké
szültek). Ugyancsak kooperáció 
segítségével kívánják megolda
ni a 30 Mbyte-os diszk egység 
gyártását. Tárgyalások folynak 
(a vásár idején is) a Logabax
szal arról, hogya már megvá
sárolt licencián kívül a Loga
bax cég újabb fejlesztésű ter
mékének (vagy termékei nek) 
licenciáját is megvesz ik. A len
gyel számítástechnikai iparban 
meglehetősen általánosnak tű
nik az a vélemény, hogy olyan 
esetben licencia-vásárláshoz 
fordulnak, amikor a saját fej
lesztés túlságosan sokáig tarta
na, vagy sokba kerülne, vagy 
ha az igényeket kielégítő be
rendezések nem szerezhetők be 
a szocialista országokból. 

A számítógépek jobb kihasz
nálú ának másik eszköze 
megfelelő perifériális berende
zések biztosítása mellett - a 

software-ellátottság javítása, 
amire a következő években az 
eddiginél lényegesen nagyobb 
gondot kívánnak fordítani. Ma 
az a helyzet, hogyaMERA 
egyesülés egyik tagvállalata, a 
MERA-SYSTEM a géppel 
együtt csak az alapsoftware-t 
szállítja, s csak nemrégiben 
kezdte meg bizonyos felhasz
nálói típusprogramok kidolgo
zását. (Érdekes ezzel kapcso
latban megjegyezni, hogy a 
MERA-SYSTEM által kidolgo
zott személyi nyilvántartási 
rendszert a jövő évtől kezdve 
kötelező jelleggel bevezetik a 
gépipari minisztériumhoz· tar
tozó vállalatoknál.) A softwa
re-ellátás lényeges javítását 
szolgálja az, hogy a MERA
SYSTEM ebben az évben meg
kezdte egy programkönyvtár 
kiépítését, ahol - gondos vá
logatás után - összegyűjtik az 
elmúlt években a különböző 
intézmények, vállalatok által 
kidolgozott és már működ ő 
programokat. Úgy tervezik, 
hogy a továbbiakban - a fo
lyamatosan feltöltendő prog
ramkönyvtárra támaszkodva -
a MERA-vállalatok által szál
lított gépekkel együtt a fel
használó igényeinek megfelelő 
software-t is szállítják. Nem
csak egyszerű software-eladás
ra gondolnak, hanem gondos
kodnak a programok adaptá
lásáról, az oktatás ról, a ta
nácsadásról is. (Ez utóbbiba az 
előzetes felmérés, tanulmányo
zás is beleértendő, mert a 
MERA annak megállapítására 
is vállalkozni kíván, hogy ai 
adott felhasználónál milyen 
programra, illetve rendszerre 
van szükség.) A MERA
SYSTEM ilyen irányú műkö
dése a poznani vásáron is lát
ható volt, ugyanis a kiállított 
gépeken néhány, általuk be
gyűjtött és a programkönyv
tárba felvett múködő progra
mot futtattak, amelyeket ma
guk a programok készítői mu
tattak be. Ilyen volt például az 
a program, amelynek segítsé
gével az érdeklődő felvilágosí
tást kaphatott takarékpénztári 
betét jének állásáról. 

A lengyel számítástechnikai 
gyártás és alkalmazás külke
reskedelmi orientációjára vo
natkozólag a kiállításon látot
tak és a szóbeli tájékoztatások 
alapján arra lehet következtet
ni, hogy a jövőben csökkenni 
fog a nyugati országokból szár
mazó import, ehelyett inkább 
licencia-vásárlásokra és terme
lési együttműködésre töreksze
nek. A szocialista országokból 
eddig sem vásároltak jelentős 
mennyiségben számítógépeket, 
ez - a saját gyártás felfutá
sát figyelembe véve - ezután 
scm várható. A szocialista or:" 
szágokból főleg perifériális be
rendezéseket vesznek, d nagy 
gondot fordítanak a saját pe
ri fériagyártás fejlesztésére is. 

SZABO 

I 'ZÁ~I()K SZAKI\ÉPESíTK EI 
(Közlemény) 

A munkaügyi miniszter 6/1977. (IV. 26 .) MüM sz. rendelete minősIt! 
a számllástechnikai tanfolyamokat a képesltés szerinti fokozatokba soro
lás szempontjából. A SZÁMOK azok részére, akik a r ndeletbcn nem 
szereplő korábbi, vagy az OüF által kiadott oklevéllel. bizonyítvánnyal 
rendelkeznek, lehetőséget ad szakképesítés megszerzésére az alábbi fel
tételek mellett: 

A LYUkkártya szervező és a Lyukkártyagép programozó oklevéllcl 
rendelkezők - tanfolyam elvégzése nélkül - adhatnak be diplomamun
kát, majd sikeres záróvizsga után - iskolai végzettségüktől függ6en _ 
Rendszerszervező, illetve Folyamatszervező oklevelet kaphatnak. 

A Gépkezelő I. bizonyítvánnyal rendelkezők a tanfolyam elvégzése 
után kaphatnak Számitógép-kezelő okievelet. 

A Gépkezelő II. és a Gépkezelő III. bizonyítvány tulajdonosai si
keres tanfolyami zárÓVizsga letétele után Számitógépkezelő oklevelet 
kapnak. 

A Gépkezelő II B (Elektronikus számitógép-kezelői) bizonyítvány
nyal rendelkezők - kfvánságra - igazolást kapnak, mely szerint vég
zettségük középfokú szakképesltésnek felel meg. 

.A Lyukkártyagép műszeré~z és a Lyukkártyagép műszerész tovább
képzo tanfolyamon végzettek SIkeres tanfolyami záróvizsga esetén Szá
mítógép műszaki oklevelet kaphatnak. 

Az Elektronikus számOlógép műszerész tanfolyamon végzett hallga
tóknak - kérésükre - igazolást adunk, hogy felsőfokú szakképesítéssel 
rendelkeznek. 

A fentiek szerint a záróvizsgák letételére. az oklevelek megszerzé
sére a SZAMOK 1978. december 31-ig ad lehetőséget. 

Minden további kérdésben a SZÁMOK Oktatásszervezési osztálya 
ad felvilágosítást (1502 Budapest 112, Postafiók 146. Tel.: 853-lll). 
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Számítógépes információ-visszakeresés I 

Az ISIS 
a SZÁMOK könyvtárában 

Mint ahogy arról lapunk. 
197712. számában már beszámol
tunk, a SZAMaK ez év janu
árjátóL átté1·t a szakirodalmi tá
jékoztatás számitógép es formá
jára. Ezúttal a k.ülönböző szol
gáltatások. megvalósitását lehe
tővé tevő programrendszert is
mertetjük., majd a továbbfej
lesztésseI k.apcsolatos igények.et 
és lehetöségek.et foglaljuk. rö
viden össze. 

A számítógépes tájékoztatás 
alapja az ISIS (Integrated Set 
of Information System) prog
ramrendszer, amelyet könyv
tári és dokumentációs célokra 
készítettek. Ugyanakkor az 
ISIS más jellegű és tartalmú 
információk ill. adatok tárolá
sára és visszakeresésére is al
kalmas, mivel . mind a rekor? 
szerkezetek, mmd a feldolgozo 
programok eléggé általánosak 
és rugalmasan paraméterezhe
tők. A rendszerrel több, egy
mástól független adatbázis ke
zelése is megvalósítható. 

A rendszer hardware és soft
ware igénye: 

Géptípus : IBM 360 vagy 370, DOS 
operációs rendszerrel 

Központi tároló igény: 
batch programok 64K 
on-line programok további 20 

Kbytc 
2 mágnesszalagegység (minimum) 

800 vagy 1600 bit/inch 
1 mágneslemezegység (minimum) 

3330 vagy 2314 tipusú 
1 kártyaolvasó 
1 sornyomtató 
terminálok on-line üzem esetén 

(1 vezérlőegység IBM 3272 típusú 
és legalább egy képernyős megje
lenítő IBM 3277 tfpusú vagy ezek
kel egyenértékŰ) 

Programnyelv: IBM Assembler 

Az I8IS rendszer adatbázisa 
bibliográfiai rekordokból áll, 
amelyek az egy-egy dokumen
tumra vonatkozó információkat 
tartalmazzák. Az adatbázis di
rekt szervezesu. A változó 
hosszúságú rekordok közvet
len egymás utáni elhelyezke-

dés e a tárolókapacitás jó ki
használását eredményezi. A re
kordok tartaimát és formáját a 
felhasználó határozza meg egy 
Meződefiniáló Tábla segítségé
vel, amelynek során a mezőket 
kódszámmal azonosítja. A kó
dokra hivatkozva nyerhetjük 
vissza a különféle ker~sési kri
tériumoknak megfelelő biblio
gráfiai rekordok teljes vagy 
részleges tartalmát; határoz
hatjuk meg azon mezőket, 
amelyeknek értékeire invertált 
file létrehozásával közvetlen 
visszakeresési lehetőséget aka
runk biztosítani. Az invertálás 
vonatkozhat a rekordok bár
mely mezőjére. Mivel az ISIS 
strukturált adatokkal dolgozik, 
elegendő csak arra (azokra) a 
mező(k)re invertált file-t lét
rehozni, amely(ek) gyakran 
szerepel (nek) a kereső kérdé
sekben -- tematikus keresésnél 
célszerűen a tárgyszó mezőre. 
Így a bibliográfiai rekordok 
másodlagos kulcsok szerinti el
érését tesszük lehetővé. Az in
vertált file kétféle módon ké
szülhet: ellenőrzött indexelés
sei, amikor a kiválasztott mező 
azon kulcsszava i szerepelnek 
az invertált fjle -ban, amelyek 
a rendszerben levő szótárban 
ill. tezauruszban megtalálha
tók . vagy szabad indexeléssel, 
amikor a kiválasztott mező 
minden kulcsszava szerepel az 
invertált file- ban. A kulcssza
vak szövegkörnyezetbe is be
helyezhetők. 

Az ISIS programrendszer a 
könyvtári ügyvitelt kiszolgáló 
programokon kívül három fő 
rész ből áll: visszakeresést szol
gáló programok; file-ok kar
bantartását végző programok, 
beleértve az adatbevivő prog
ramokat is, valamint kiíró 
programok. 

Visszake1'eséshez külön le-

kérdező nyel v áll a felhasználó 
rendelkezésére. A kérdést kár
tyán vagy képernyős terminá
Ion keresztül tehetjük fel a 
rendszernek. A lekérdező nyelv 
fllapjaiban az invertált file-ban 
szereplő kulcsszavak közül a 
kérdés megfogalmazásához ki
emelt jellemző kulcsszavak 
Boole algebrai műveletekkel 
összekapcsolt halmaza. A visz
szakeresések során nagy gya
korisággal előforduló, állandó
an VAGY kapcsolatban levő 
kulcsszavak csoportjaira külön 
táblák generálhatók, amelyekre 
kereséskor a tábla nevével hi
vatkozhatunk. A keresés ered
ményét szűkíthet jük a tárgy
'szavak segítségével kiválasztott 
rekordok bármely mezőjére 
vonatkozó szövegösszehasonlí
tással. Logikai szövegmegadás
nál meghatározott karakterso
rozatot keresünk adott mező
ben. Aritmetikai szövegmeg
adásnál a kérdező egy értéket 
és egy ehhez tartozó aritmeti
kai operátort ad meg, amire 
vonatkozó összehasonlítást kí
ván végeztet ni egy meghatáro
zott mező adott pozíciójában. 
A kétféle típusú szövegkeresést 
kombinálni lehet Boole-algeb
rai operátorokkal. A keresést 
végezhetjük az adatbázis teljes 
állományában, vagy az állo
mány meghatározott részében. 
A file-ok karbantartása végso 
céljában az adatbázis bővíté
sét és a segédfile-ok napraké
szen tartását jelenti. 

A beolvasott bibliográfiai re-o 
kordok nem közvetlenül az 
adatbázisba, hanem először egy 
átmeneti file-ba kerülnek. Itt 
történik a rekordok számítógé
pes ellenőrzése bizonyos típusú 
hibákra, és itt lehet a géppel 
vagy manuálisan felfed ett hi
bákat javítókártyákon vagy 
képernyős terminálon keresz-

SL~ 
KORSZERÜ. KAZETTÁS ADATGVÜJTÖ BERENDEZÉS 

lz::at9Z§ 
§ Műszaki adatok 

Alkalmazható kazetla : COMPACT típusú C 60 
vagy BRG C 60. C 90 

Kazetta kapacitós: olda lanként 80 Kbyte 

Csalornoszóm: 7 informóciós + 1 paritás csatorna 

Blokkhosszúsóg: 80. 160 karakter 

Billentyűzet: kontaktus nélküli a lfanumerikus klaviatúra. 
numerikus adatfeldolgozáshoz 
külön kiemeit 10-es numerikus mező 

Kijelzések : az üzemeltetést 
és oz ellenőrzést megkönnyítő kijelzések, 
16 karakteres alfanumerikus megjelenítő 

Program: a berendezés egy idöben két független 
program tórolósára alkalmas 

Atlagos ada tsebesség : 140 byte sec 

Hibaarány: 10-ó bit 
10 

Tápfeszültség: 220 V ± 15 százalék 
50 Hz ± 2 száza lék 

Teljesítményfelvétel: max, 0.6 kW 

Tovóbbi felv il ágosít~s~al, ,részIdtes tájékoztatóssal, tanácsadással a fel
használák rendelkezesere al lunk 

RAVILL- BRG Számítástechnikai Vevöszolgólati Iroda 
Budapest V" Október 6-a utca 24. Telefon: 314-143 

tm kijavítani. Az adatbázis bő
vítése a hibajavítás után, az 
átmeneti file-ból történik. Az 
invertált file, a szótár, ill. te
zaurusz aktualizálás át követően 
az adatbázishoz adott új téte
lek a további ellenőrzések 
eredményével együtt kilistáz
hatók. Az esetleges újabb javí
tások után a rendszerben újra 
lehet keresni. Az adatbázisban 
található bibliográfiai rekordok 
többféleképpen és a kiíró 
programo k segítségével több
féle formában nyerhetők visz
sza. A nyomtatási formát elő
író nyelv kódokból áll, amely 
a kiíró programnak megadja, 
mely mezőket, milyen sorrend
ben, milyen elrendezésben 
nyomtasson ki, vagy jelenítsen 
meg a képernyőn. A számíto
~épes rendszer bevezetése 
nagymértékben emelte doku
mentációs munkánk színvona
lát, amelyet a rendszer fejlesz
tésével még tovább szeretnénk 
tökéletesíteni. Egy számítógé
pes rendszer akkor működhet 
igazán gazdaságosan, ha a fel
dolgozott rekordok száma meg
haladja a manuálisan még jól 
kezelhető tételszámot. Ennek 
érdekében -- és ez a törekvés 
egyébként is megegyezik a 
szakirodalom állandó bővülé

sének tendenciájával -- növel
jük a feldolgozott dokumentu
mok számát. Ugyancsak ezt a 
célt szolgálja a más dokumen
tációs adatbázisokkal való 
együttműködés, a már meglevő 
mágnesszalagos szolgáltatások 
átvétele, beépítése az ISIS 
rendszerbe. 

A lehető legnagyobb teljes":, 
ségre való törekvéssel egyide
jűleg meg kell küzdeni a gépi 
DTVR-ek egyik hátrányos tu
lajdonságával, a fokozott zajja~ 
is. Míg manuális rendszerek
ben a katalógus vizuális meg
tekintésekor a szakozás eset
leges hibáit a kereső személy 
menetközben kiigazíthatja, a 
gépi logika viszont -- batch 
üzemmódban -- ezt nem teszi 
lehetővé. A hagyományos 

rendszerhez kifejlesztett tárgy
szójegyzék tehát továbbfejlesz
tésre szorul a visszakeresés 
pontosságának fokozása érde
kében. Az említett probléma 
megoldására megkezdtük egy 
-- a jelenlegi tárgyszójegyzé
künkön alapuló -- számítás
',echnikai szaktezaurusz kidol
gozását, amelyegységesíti a fel
dolgozás és visszakeresés szem
pontjait, és jelentős mértékben 
csökkenteni fogja az adatbázis 
állandó növekedésével fokozó
dó zajt is. A magyar nyelvű 
tezauruszt angol, majd orosz 
nyelvű változatának közreadá
sával háromnyelvűvé kívánjuk 
fejleszteni. Az információszol
gáltatás egy másik, igen fontos 
ismérve az információ aktuali
tása. Bár a tájékoztatási intéz
mény nem felelős az informá
ció keletkezése és megjelenése, 
ill. beérkezése között eltelt idő
ért, a feldolgozás időtarta.:ná
nak rövidítésével jelentosen 
hozzájárulhat az információ 
aktuali tásának fokozásához. 
Ennek érdekében a kezdeti 
lyukkártyás adatbevitelről 
lyukszalagos inputra álltunk 
át, és egyéb szervezési intéz
kedésekkel is arra törekszünk, 
hogy átlagosan 2 hónap alá 
csökkentsük a dokumentációs 
és számítógépes feldolgozás, ill. 
sokszorosítás átfutási idejét. 
Mind a visszakeresés pontos
ságának fokozása, mind az 
azonnali információigény ki
elégítése érdekében terveink 
közt szerepel az ISIS rendszer 
interaktív üzemmód ú változa
tának bevezetése is. Hazánk
ban jelenleg már számos kí
sérleti jellegű tájékoztatási cé
lú DTVR ismeretes. Igen kevés 
azonban az üzemszerűen mű
ködő, magyar nyelv ű rendsze
res szolgáltatás. Célunk az, 
hogy ügyfeleink minél jobb ki
szolgálása mellett, az üzemel
tetés és továbbfejlesztés során 
szerzett tapasztalatainkat is 
minél szélesebb körben hasz
nosítsuk. 

SZŰNYI KATALIN 

SZÁMÍTÁSTECHNIKAI TO V ÁBBKÉPZÉS 
AZ OKGT·NÉL 

Az Országos Köolaj- és Gázipari Tröszt 1976 decemberében 
terjesztette a NIM SZAB elé távlati számítástechnika-alkalmazás 
[ejlesztési koncepcióját, amely tartalmazta az V. ötéves tervidő
szakra vonatkozó munkákat, illetve tájékoztatást nyújtott az 
időközben megtett intézkedésekről is. Ezek közé tartozik az al
kalmazás-fejlesztési koncepció megvalósításához szükséges szak
emberbázis -- a szellemi háttér -- oktatási programjának ki
dolgozása. A szervezői apparátus szakmai képzettségének biz
tosítása és a fogadóképes környezet kialakítása érdekében az 
OKGT ötéves szerződést kötött a tárca továbbképző intézetével, 
a NIM Továbbképző Központtal. Az oktatási program méretét 
mutatja, hogy az V. ötéves tervidőszakban az OKGT mintegy 
harmincezer tanfolyami napot vesz igénybe a NIM TK s10lgál
tatásaiból a számítástechnikai oktatás területén. 

Az oktatási program alapvetően két nagy csoportra tagol
ható. Az első az alkalmazói terület, melynek célkitűzése a szá
mítástechnikát befogadó és felhasználó környezet -- ennek ve
zetői és szakemberei -- megismertetése a számítástechnika-al
kalmazási lehetőségekkeL Ennek keretében 4 számítástechni
kai tanfolyamot szerveztek a tröszt és vállalati felsőszintű veze
tők részére. A középszintű vezetők továbbképzésére 30 tanfolyam 
indul, köztük néhány olyan speciális témában is, mint például 
a belső ellenőrök számítástechnikai szaktanfolyama. Az okta
tási program másik terül~te a számítástechnikai szakemberek 
képzése, illetve továbbképzése. E tárgykörhöz elsősorban rend
szerszervező, folyamatszervező és programozó tanfolyamok tar
toznak. Ezeket a tanfolyamokat a NIM TK a SZAMOK-kal 
együttműködve rendezi Oly módon, ,hogy az oktatás tárgyi fel
tételei t -- ideértve a hatékony kiképzéshez szükséges gépidőt 
is -- a NIM TK, szakmai és személyi feltételeit pedig a SzA
MOK biztosítja. Ez a képzési forma megegyezik a SZAMOK 
ismert tanfolyamaival, kiegészítve az OKGT területére vonat
kozó speciális ismeretekkel. A számítástechnikai szaktanfolya
mok később még néhány speciális témával bővülnek (pl. adat
bázis-kezelés). Az OKGT területél'e vonatkozó szakmai és számí
tástechnikai ismeretnyújtás igénye az egész oktatási programon 
végigvonul. 

A fentieken kívül nagy számban kerül sor az OKGT vala
melyik vállalatánál már működő -- és az oktatás igényeinek 
megfelelően átdolgozott -- számítógépes program ismertetésére 
és bemutatására azzal a céllal, hogya tröszt szakemberei job
ban megismerkedhessenek a számítástechnika széles körű al
kalmazási lehetőségeivel. Az oktatási program végrehajtása meg
kezdődött; az eddigi tapasztalatok jók, ami azt bizonyítja, hogy 
a lehetőségek koncentrálásával -- egyesült erővel -- hatéko
nyabban lehet szolgálni a számítástechni~ai lmltúra terjesztését. 

MIHALYI TIBOR 
műszakf-gazdasági tanácsadó 
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Amikor kihelyezett tagozat
ból intézet lett, többen pontot 
tettek egy mondat végére: 

Számítástechnikai szakemb erképzés 
Székesfehérváron 

Székesfehérváron sikerült né
hány év alatt megvetni a szak
emberképzés bázisát, biztosí
tani a Videoton üzemmérnök
utánpótlását. Amondatról, 
amely végéhez ért, csak any
nyit, hogy dinamikája akár 
felkiáltójelet is megérdemelne. 
Szép eredmény. Csak lélegze
tet nem vehettünk utána, fel 
sem sóhajthattunk, mert máris 
kezdetét vette a következő 
mondat. A továbbfejlődés kér
dőjelei, a gondolat folytatása. 
És ott kell kezdeni, ahol az 
előző véget ért. A pontnál : 

........... , , • • • • • • • • • • I •••• •• 

De ma, amikor a számítás
technikának olyan konjunktú
rája van, hogy minden alkal
mazó fürdik a sokszor meg sem 
érdemelt dicsfényben, amikor 
ezek az alkalmazók és maga 
a gyártó is szakembergondok
kal küzd, miért kell hét szó 
mögé eldugni, beárnyékolni egy 
nagy perspektíváj ú intézetet? 
Ha már itt tartunk, bontsuk 
ki azt az előbbi zárójelet. Mi
ért nem az üzemmérnökkép
zést jelöljük a főiskola szóval? 
Attól még tartozhat egy főigaz
gatóhoz több intézmény, hogy 
a neve nem tükrözi ezt. És to
vább megyek. Miért tartoz
zék?! Ha jól meggondoljuk, 

Kandó Kálmán Villamosipari 
Műszaki Főiskola Számító
gépek Intézete. Ennek a pont
nak - a tanultakkal ellentét
ben - van kiterjedése. És 
mennyi nyelvi lelemény! Ot 
szó belőle másra sem kell, 
csak utalásra. A függőség pon
tos körülhatárolására. Kettő 
más határokat jelöl ki: szá
mítógépek és nem számítás
technika! Intézet és nem főis
kola vagy főiskolai kar! 

Számítógépek gyártásához és 
üzemeltetéséhez folyik itt 
üzemmérnökképzés. Ez is hét 
szó. Olyan, amiről egy névnek 
beszélnie kellene. De hova ve
zetne, ha a név nem kerítést 
húzna, hanem kapukat nyit
na?! Akkor talán nemcsak a 
szűk vonzáskörzetből jelent
keznének ide a tanulni vágyó 
fiatalok! Akkor talán reali
zálódhatna az Oktatási Minisz
térium, a Videoton és a Fejér 
megyei Tanács elképzelése, 
1975-ben kötött megállapodása, 
mely szerint a "jelenleg Buda
pesten működő szakemberkép
zést Székesfehérvárra telepítve 
lehet folytatni"! Akkor talán a 
szűkszavú hirdetési lehetősé
gek mellett a név is mind több 
jeles szakembert vonzana az 
oktatógárdába. 

De ne ragadj unk meg a talá
noknál, nézzük, mit takar még 
előlünk ez a pont! A két ága
zaton - harminc tantárgy kö
zül - kettőben tér el egymás
tól a képzés. A Videoton szá
mítógép-, periféria- és soft
ware-gyártói ugyanazt, az al
kalmazók gép-, hálózat- és 
rendszer-program üzemeltetői 
megint csak ugyanazt tanul
ják, és a két hármas csoport 
között is csak minimális a kép
zésbeli eltérés. Gyártó és üze
meltető. LegalábbiS két szak
nak képzelnénk el, és ezen 
belül aztán ki lehetne alakí
tani a 3-3 ágazatot. És ez 
megint nem a szépcsengésű 
név utolsó két szaván, hanem 
az első ötön múlik. Már megint 
ez a lehetne ... Hiába, nem tu
dok megállni az első mondat
nál, hisz mindez kell is, a to
vábbfejlődés záloga. A Kandó 
- hadd ne nevezzem önma
gában sem túl rövid nevén! -
saját alapjából négy és fél m il
lió forintot biztosított a fehér
vári intézet fejlesztésére. Lám, 
lám, az az öt szó mégsincs 
hiába az intézet nevében! No 
de az Oktatási Minisztérium 
1980-ig laboratóriumi fejlesz
tésekre 23,5 millió forintot 
nyújt az intézetnek, és még
sem szerepel a névben! A Vi
deoton reklámáron szerelte fel 
a számítóközpontot, és hosszú 
távon biztosítja, hogya gyár 
legkorszerűbb termékei ből egy
egy mintapéldány az oktatást 
szolgálja! És ez a Videoton 
nem határozhat a tanterv a 
képzési rendszer dolgában! Pe
dig igazabb és rövidebb lenne 
egy ilyen név: Videoton Számí
tástechnikai Oktatási Intézet. 
Újfent lenne ... Nézzük a fel
szerelést! 

A két R-lO számítógép kö
zül az egyik 32 Kszó, a másik 
16 Kszó kapacitású. A nagyob
bik központi egység lyuksza
lagol vasóval, -lyukasztó val, 
kártyaolvasóval, sornyomtató
val, fixfejes mágneslemez
zel, 3 mágnesszalag egy
séggel, 4 display-vel segíti 
a programozás oktatását, a ki
sebbik minimális konfiguráció
ja inkább mérési célokat szol
gál. A hazai számítógépi par 
ugyancsak jól ismert terméke, 
a TPA, i kisszámítógép, 16 
Kszóval és kis konfiguráció
val áll az oktatás rendelkezé
sére. Egy 24 Kbyte-os VT 
10l0B-vel válik ~eljessé a fel-

sorolás, bár ez utóbbi kiszol
gálta már az idejét. A közel
jövőben várható, hogy a Vi 
deoton új - az R- lO-nél ki
sebb, R-5 nagyságrendű -
számítógépéből is hozzájut egy
hez az intézet. 1979 táján pedig 
az R-15 installálására kerül
het sor, ugyancsak a Videoton 
jóvoltából. 

A Kandó Kálmán Villamos
ipari Műszaki Főiskola - és 
ilyen néven a pesti intézmény 
- a Könnyűipari Főiskolával 
közösen üzemeltet egy R- 20-
as számítógépet. Vagyis, ugyan
annak a tantervnek a kereté
ben még a leendő üzemmérnö
kök is egészen mást tanulnak 
meg Budapesten, mint Székes
fehérváron! És ezt nemcsak 
elhallgatja, hanem letagadja az 
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öt hetedrészt azonos . elneve
zés. Megér-e egy név egy mi
sét? Érdemes-e ennyire hara
gudni a buta, semmitmondó 
apróságra - hiszen ennél ki
mondhatatlanabb szavak ár
nyékában is teremtettek már 
rangot, hírt, dicsőséget. Rangot, 
hírt, dicsőséget természetesen 
lehet teremteni, de nehezeb
ben. És haragudni már csak 
azért sem árt, mert közben cá
folhatom amit a név letagad, 
elhallgat, állít. A név fontos
ságára hadd említsem a szA
MOK-ot: Nemzetközi Számítás
technikai Oktató és Tájékozta
tó Központ. És máris tudjuk, 
hogy köze van a számítástech
nikai szakemberképzéshez. 

Most évente 50, az évtized 
végére 100 hallgató kezdi meg 

nappali tanulmányait a szé
kesfehérvári intézetben. Az 
estisek száma a szükséglethez 
igazodik: minden jelentkezőt 
felvesznek, ha eléri a szüksé
ges pontszámot. A vonzáskör
zet kiterjesztéséhez talán cél
szerű lenne lev~lező tagozatot 
is beindítani. Hazánkban mind 
jobban elterjednek a Video
ton számítógépei, és ez az 
egyetlen intézet (már majd
nem főiskolát írtam, de nem 
merem, mert ez a szó nem a 
képzéSi forma, hanem a rang 
jelzésére szolgál elsősorban!), 
amely ilyen Videoton-reprezen
tánssal rendelkezik, ahol a 
Gyár szakemberei segíthetik a 
képzést, és gyakorlatokat tart
hat magában a gyárban. Igen 
nagyok a perspektívák. 

. sokkal több eredmény szár
mazna abból, ha a székesfehér
vári intézet a helyi földmérési 
és földrendezői főiskolásokkal 
szövetkezne, esetleg - miért 
ne: ősi információgyűjtők és 
modern információ-feldolgozók 

közös főiskolában egye
sülne. A "geósok"-nak is hét 
szóból áll a fedőnevük. .. De 
ez már más történet. 

VÉRTES JANOS 
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Az R-22-ről 
1975-ben jelent meg az R-20 

típusú ESZR-számítógép, majd 
1976-ban kezdődött az R-22 
típus ú, magasabb színvonalú 
műszaki paraméterekkel és 
software-rel rendelkező szá
mítógép gyártása. Az R-22-
nél a központi egység és az 
input-output egységek közötti 
összeköttetést standard inter
face biztosítja, ezáltal az 
ESZR-előírásoknak megfelelö 
bármilyen külső perifériás egy
ség a számítógéphez csatlakoz
tatható. Az R-22 fő műszaki 

és üzemelés i paraméterei a kö
vetkezők: Operatív tár 128-
512 Kbyte; 1 multiplexor és 2 
szelektor csatorna; 3 program 
DOS/ESZ operacIOs rendszer 
vezérletével ; 380/220 V tápfe
szültség; alapterület 100-120 
m 2. 

A standard rendszerhez tar
tozó berendezések: ESZ-2622 
központi egység; ESZ-2422 tí
pusú processzor, csatornákkal; 
ESZ-3222 típus ú, 128 Kbyte
os operatív tár; ESZ-0823 táp
egység. 

Perifériák: 

ESZ-7077 - az operátor 
nyomtató monitora, 
ESZ-6012 lyukkártyaol-
vasó, 
ESZ-6022 lyukszalagol-
vasó, 
ESZ-7010 - kártyalyukasz
tó, 
ESZ-7022 szalaglyukasz-
tó, 
ESZ-7032/33 sornyom-
tató, 
ESZ-5517 - mágnesszalag 
vezérlő egység, 
ESZ-5015/12 - mágnessza
lagos tároló, 
ESZ-5551 M - mágnesle
mezes tároló, 
ESZ-5056 vagy 5052, vagy 
5050 - 2 db mágneslemezes 
tároló. 

A központi egység részletes 
jellemzői: utasítások száma 
144; adatformátum: byte, fél
szó (2 byte), szó (4 byte), ket
tős szó (8 byte). A művelet át
lagos végrehajtási sebessége: 
80 OOO műv.jsec; a tároló cik
lusideje 2 nsec: súlya 1300 kg. 

Az operatív tár jellemzői: 

két funkcionális blokkból áll; 
ezek egyike a programok és 
adatok tárolására szolgáló fő
tároló, másika a külső perifé
riákkal a multiplexor csator
nán át megvalósított adatcserét 
vezérlő szavak tárolására hiva
tott multiplexor tároló. 

A tároló 128, 256 és 512 
Kbyte kapacitással, 2 nsec cik
lusidővel rendelkezik. 

Az R-22 számítógép 2 pro
cesszorral is üzemel tethető; 
ebben az esetben még egy 
adapter csatornát kell beik
tatni. A kétprocesszoros műkö
déssel kapcsolatos munkát a 
kazanyi matematikai gépkutató 
intézetben végzik. 

Az 1976-ban gyártott R-22 
számítógépekkel a DOS 1,3 
operációs rendszert szállítják. 
A számítógép fordító program
nyelvei : Assembler, RPG, 
Fortran, PL, 1 és Cobol. 

INFORMATYKA 

NAGYSZÁMÍTÓGÉPEK 
TELJESÍTMÉNYELEMZÉSE 

A nagyszámítógép-rendsze
rek teljesítményviszonyai egyre 
nehezebben tekinthetők át. A 
software-től, a hardware-től 
függő szűk keresztmetszetek 
csak rossz teljesítményviszo
nyok között mutatkoznak, és 
azok felismerése gyakran olyan 
nehéz, hogy a teljesítmény
elemzéshez külön segítséget 
kell igénybe venni. Elemző 
eszközként eddig túlnyomó
részt software-monitorokat 
használtak, melyek a mérendő 
számítógéprendszer kapacitását 
még külön is terhelték. 

Anagyszámítógépek teljesít
ményelemzésének új módját 
kísérletezte ki a frankfurti 
TESDATA GmbH vállalat. A 
cég egy MS-88 IIItípusjelzésű 
monitor rendszert hozott for
galomba, amely Interdata kis
számítógépen alapszik. A kís
számítógép 64 Kbyte ferrittá
roló kapacitású, képernyő vel, 
gázplazmakíj~lzővel, nyomtató
val, mágnesszalaggal és 48 
millió byte kapacitású mágnes
lemezzel rendelkezik. 

A TESDATA rendszereket 
érzékelőkön keresztül egysze
rűen az elemezni kívánt szá
mítógép-egységekhez kell csat
lakoztatni. A vizsgálandó funk
ciók on-line láthatóvá válnak 

Fejlődik 

a mikroprocesszor-piac 

Az NSZK-beli Diebold 

a képernyőn vagy a nyomtatón 
keresztül. A mérési eredmé
nyeknek mágnesszalagon vagy 
mágneslemezen való rögzítésé
vel az értékelési eredmények 
későbbi időpontokban is lehív
hatók a TES DATA rendszer
ből. 

A mérőrendszerek nemcsak a 
hardware és software kompo
nenseket "röntgenezik". Pontos 
adatokat tudnak szolgáltani az 
operáciÓS rendszer által igénybe 
vett gépidőkről is. Ezen infor
mációk alapján az operáciÓS 
rendszerek egyes funkciói opti
málhatók, és a különbségek 
is értékelhetők használatról 
használatra. Az elemezni kí
vánt számítógéprendszerek 
teljesítményét a TESDATA 
mérőkészülékek nem befolyá
solják. Sem a hardware-t, sem 
a software-t nem kell módosí
tani. Az MS-88 III rendszer
hez egy speciális multi-tasking 
operáciÓS rendszer áll rendel
kezésre, amely a szimultán mé
rési tevékenységeket az előtér
ben vezérli és más job-okat -
adatredukálás vagy adatkíérté
kelés háttérprogramként 
tesz lehetővé. 

Az új MS-sorozat igen ke
resetté vált a piacon, úgy hogy 
a termelési kapacitást meg kel
lett kétszerezni. A TESDATA 
ügyfelek sorában számos nem
zetközi cég és nagynevű válla
lat áll, például az olasz Monte
dison, a párizsi Banque Natio
nale, a svéd takarékpénztár, az 
AIR France légitársaság, az 
IBM, a Siemens és a bonni 
honvéd elm i minisztéri um. 

BIT 

IBM szövegfeldolgozó rendszer 
Az IBM előállította első szö

vegfeldolgozó rendszerét, mely
nek középpontjában egy IBM 
32 számítógép működik. Az 
"automatikus szöveggenerátor
nak· ' nevezett berendezés a 
számítógépben tárolt szöveget 
előkészíti nyomtatásra, megfe
lelő formátumra hozza, majd 
nyomtatott alakban előállítja, 
a tárolt adatokból statisztiká
kat készít, a file-okat aktuali
zálja és ellát minden olyan 
feladatot, amit a szövegfeldol
gozás során vagy azzal párhu
zamosan el kell látnia. 

A rendszer egyik újdonsága 
a tintasugárral működ ő nyom
tató - a 4640-es modell - tel
jesen új elven működik: a tin
tasugár elektrosztatikus erők 
hatására rendeződik apapíron, 
és ezzel alkotja az írást. A 
módszer azért előnyös, mert 
nagyon szép és kidolgozott be
tűtípusok írására is alkalmas, 
mégiS igen gyors (92 karakter 
percenként). Fő előnye, hogy 
csendes. A betűtípus és a papír 
automatikusan cserélhető. 

A billentyűzet írógéprend
szerű, 96 karakterrel. A bebil-

lentyűzött szöveg egy katód
sugárcsöves megjelenítőn ol
vasható le. Ezzel az eljárással 
a szöveg bekerül a számítógép 
tárolójába, itt még módosítha
tó és javítható. A tárolás mág
neskártyás rögzítéssel is meg
oldható. Ennek a műveletnek 
a sebessége 200 karakter 'sec. 
Az olvasás gyorsabb: 240 ka
rakter/sec. A kapacitás növelé
sére minilemezes egység is fel
használható, ami további 
270 OOO karakter tárolását teszi 
lehetővé, - kb. 130 géppel 
írott oldalnak megfelelő meny
nyiseg. Aszövegfeldolgozó 
rendszer azonban nemcsak re
produkál, hanem arra is JO, 
hogy listákat állítson össze, ak
tualizáljon stb. Alkalmas to
vábbá arra is, hogy telefonvo
nalon keresztül szöveget to
vábbítson egy távoli számító
gépbe, azzal párbeszédes üzem
módban információkat cserél
jen, tehát sokkal több funk
ciót ellát, mint egy automati
kus írógép. 

INTER ELECTRONIQUE 

Számítógépes 
könyvtári katalógus 

A Siemens számítógépes 
könyvtári programrendszert 
dolgozott ki a könyvtárosok és 
az olvasók segítségére. A 
könyvtári programrendszerrel a 
legkülönbözőbb katalógusok és 
jegyzékek állíthatók össze, me-

Deutschland vállalat kétkötetes 
tanulmányt tett közzé a mik
roprocesszorok alkalmazási le
hetőségeinek és piacának fej
lődéséről, mely szerint az or
szágban 1968-ig 1436 millió 
nyugatnémet márka értékű 
mikroprocesszor eladása vár
ható. Az 1976-os forgalom vi
szont még igen szerény, mind
össze 30,7 millió márka. 

INFORMÁCIÓSZO LGÁLTAT ÁS TELEFONON 
ÉS TÉVÉN KERESZTUL 

lyek megfelelnek a nemzetközi 
szabványoknak és előírások
nak. A feldolgozott katalógus
adatok vagy mikrofilmlapon 
adhatók ki, vagy gyors nyom
tatón keresztül egy- vagy két
hasábos szalagkatalógus formá
jában, vagy pedig a nemzetközi 
formátumnak megfelelő karto
nokon írathatók ki. A program
rendszer a Siemens 7000 és 
4004 számítógép családok bár
mely modelljén futtatható, 
amelynek legalább 128 Kbyte 
munka tároló-kapacitása van. 
A programrendszerhez nem 
szükséges meghatározott adat
rögzítő berendezést vagy spe
ciális adathordozót használni. 

A mikroprocesszorok fő al
kalmazási területe ma is, a 
jövőben is az adatátvitel, ami 
jelenleg a piac kétharmadát, 
1985-ben pedig a piac felét te
szi ki. Az ipari alkalmazások 
erőteljesen növekednek. For
galmi részesedésük jelenleg 16 
százalék 1980-ig ez várhatóan 
megkéts~ereződik. A műszaki 
közszükségleti cikkeknél is 
(elektromos háztartási készü
lékek, gépkocsik) nagy fellen
dülés várható a mikroprocesz
szorok alkalmazásában. A Die
bold-tanulmány szerint jelen
legi piaci részesedésük 1985-ig 
az összforgalom 20 százalékára 
nő majd. 

ELEKTRONISCHE 
RECHENANLAGEN 

MIKROSZÁMÍTÓGÉP 
A KONYHÁBAN 

Az AEG-Telefunken 1976-
ban bemutatott, Cookbit-nek 
keresztelt villany tűzhely soro
zatának működését három 
CP3-F mikroszámítógép-mor
zsa vezérli: a központi egység 
és két fix tároló. Az utóbbiak 
kb. 120 sütési-főzési programot 
tartalmaznak. A háziasszony a 
szakácskönyvben előírt anya
gokat bekészíti, bekapcsolja a 
megadott program-sorszámot, 
és a hal vagy a citrompuding 
elkészítése a továbbiakban a 
programok szerint önműkö-

Az angol posta Viewdata 
szolgáltatása iránt egyre nő az 
érdeklődés. Idáig mintegy 70 
szervezet - köztük a Financial 
Times szerkesztősége és a brit 
vasutak - igényelte a szolgál
tatást, melynek keretében te
lefonhívásra televíziós készü
léken jelenik meg a kért infor
máció. 

A szolgáltatás teljesen új el
veken alapszik, közönséges te
lefonkészülék és bizonyos mér
tékig módosított tévé készülék 
igénybevételével. Az egészhez 
kiegészítésként mindössze 
egyetlen nyomógombos dobozka 
tartozik, ezen keresztül közli a 
felhasználó a kérdést a számí
tógéppel. Az információtároló 
és -közlő rendszer egy nagy ka
pacitású adatbázisra épül, ami-

dően történik. A kapcsolótáb
lán a kész programokon kívül 
saját elképzelés szerint is le
het a hőfokot és időtartamokat 
variál ni. A sütő és a négy fő
zőlap külön-külön programoz
ható. 

Az USA-ban a General Mo
tors az egyetlen cég, amely 
számítógépes vezérlésű tűzhe

lyeket gyárt, de azt nem tárolt 
programok irányítják, csak a 
kapcsolótáblán lehet a hőfokot 
és az időtartamot "beprogra
mozni". 

A Cookbit tűzhelyek ebben 
az évben kerülnek forgalomba. 

ELECTRONICS 

ben a napi újdonságokon kí
vül mindenfajta információ 
megtalálható : háztartási taná
csok, sport, állásügyek, autó
motor, utazás, tanulás, üzleti 
és tőzsdei információk, a sza
badidő-eltöltés lehetőségei stb. 
Kérdezni lehet a lakásból, az 
irodából vagy bárhonnan, ahol 
ezt a készüléket felszerelték. 

A Viewdata egyelőre egyet
len számítóközponttal működik, 
a posta ips wic hi kutatóköz
pontjában. A rendszer bővü
lés ével az ország több pontján 
is fel fognak építeni közpon
tokat, a könnyebb elérhetőség 
érdekében. 

Az 1976 elején indított szol
gáltatás tulajdonképpen csak a 
kezdet, egy általános közszol
gáltatás megvalósításának az 
első lépcsője. A posta mellett, 
e szolgáltatás bevezetéséig több 
vállalat nyújtott segítséget, 
így többek között a tévékészü
lék-gyártó cégek, a különböző 
távközlési intézmények. 

A posta a későbbiekben sze
lektálni akarja az információ
szolgáltatást. Ennek megfele
lően begyűjtik a felhasználók 
igényeit az információk tartal
mára vonatkozóan, és a kívánt 
területtel kibővítik eddigi rend
szerüket. Az új információkat 
speciális Viewdata terminálo
kon keresztül közvetlenül is be 
lehet vinni az adatbázisba. Az 
ilyen módon bejuttatott infor
máció adattá alakítása a posta 
adatfeldolgozó részlegében tör
ténik. A bevitt új információ
kat először 24 soros szabvany 
Viewdata lappá (soronként 
maximum 40 karakter) alakít
ják, majd a Coral 66 távadat
feldolgozási nyelvre írják át. 

COMPUTER NEWS 

A katalógus-programrend-
szerrel a fő- és melléktételek
ből, valamint az utalásokból 
alfabetikus, rendszerező és 
szakkatalógusok képezhetők, 
az egy- vagy többkötetes rész
címek, sorozatok esetén auto
matikusan kíegészíthetők, el
végezhető a katalógusok sza
bályszerű osztályozása, vala
mint a kis- és nagybetű k, a 
különleges és megkülönböztető 
jelek feldolgozása. Ezen kívül 
sokféle módosításra is lehető
ség van: javításra, törlésre, ki
egészítésre, bővítés re stb. 

A programrendszer alapja az 
ún. analitikus adatrögzítési 
séma, amellyel a könyvek cím
leírása bibliográfiai elemekre 
tagolható, és ezek így tetszés 
szerinti kombinációban egyen
ként hozzáférhetővé válnak. A 
teljes katalógusokon - alfa be
tik'us, rendszerező vagy szak
katalógusok - kívül így a 
legkülönbözőbb részkatalógu
sok állíthatók össze (Pl. cím, 
szerző, tárgyszó, földrajzi vagy 
szakterület szerint). A prog
ramrendszerrel végül elkészít
hetők az alfabetikus vagy 
tárgyi utalások jegyzékei, és 
gyorsan előállíthatók az átfogó 
tartalomjegyzékek is. A fen
tiek alapján a Siemens prog
ramrendszerrel bármilyen mé
retű könyvtár jelentősen csök
kentheti a katalogizálási rá
fordításokat. 

A Siemens könyvtári prog
ramrendszerének fejlesztési 
munkáiban düsseldorfi, nürn
bergi és páriZSi könyvtárak 
szakemberei vettek részt. 

SIEMENS PRESSEINFORMATION 
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an Iéiina ftlinke • 

A Datamation clmú amerikai 
számitástechnikai folyóira t ha
sábjain élénk vit a alakult k i a 
k özelmúltban. A vitatkozó fe
l ek B. O. Szuprowicz, a XXI. 
Század Kutató Intézet elnöke , 
illetve F. V. Carstensen és S. 
E. Goodman, a Virginiai Egye
tem Szovj et és Kelet-Európai 
Intézetének munkatársai vol
tak. A n ézetelté rést a szocialista 
ország ok számitás technikai ;fej
lettségének eltérő megitélése 
okozta . Bizonyára nem é rdek
telen, ha néhán y gondolatot is
mertetünk ebből a polémiából. 

Szuprowiez intézete a közel
múltban széles körű felmérést 
végzett a szocialista országok 
- mint potenciális vásárló, Il
letve ellenfél - piacáról, ipa
ráróI, szerepéről a számítás
technikai világpiacon. Szupro
wicz marketinges szempontból 
Vizsgálta helyzetünket és kap
csolatainkat a Nyugattal. Célja 
az üzletkötési lehetőségek vizs
gálata, felderítése volt. Az 
egész cikk alaphangulatát leg
inkább a következő idézet jel
lemzi: 

"Az ICL - amely a 60-as 
évek elején tört be a szovjet 
blokk piacaira - kezdeménye
zését követve, a legtöbb eu
rópai és amerikai gyártó cég 
intenzív tevékenységet folyta
tott ebben az irányban. Egye
sek látszólag eredményeket ér
tek el, jelentős eladásokat tel
jesítve, míg mások - hasonló 
pénz- és időbefektetés mellett 
- viszonylag csekély ered
ményt tudtak csak felmutatni. 
A sokat hangoztatott szaba
dalmaztatási lehetőségek és a 
különböző közös vállalkozások 
ellenére, a nyugati számítógép 
és iroda berendezési eladások 
méretei viszonylag szerény ke
retek között maradtak, és az 
értékesítési tervek közül egye
sek hosszú távú jövedelmező
sége megkérdőjelezhető". 

Szuprowicz rámutat arra a 
tényre, hogy a szocialista or
szágok elsőrendű célja egy ön
álló gyártású számítógépcsalád 
létrehozása, nyugati vásárlásai
kat és kapcsolataikat is ennek 
megfelelően alakít ják, amely
nek következménye a számítás
technikai ipar nagyarányú fej 
lődése: "A KGST-országok 
számítógép-piaca elég nagy ah
hoz, hogy felvevője legyen a 
különböző nagy szállító cégek
nek, és olyan nevek, mint a 
Robotron, a Zentronik, a Mera, 
a Videoton, az Izot vagy az 
Elorg, ma már a világ legna
gyobb elektronikus gyártócégei 
között szerepelnek." Viszony
lag részletesen bemutatja a 
Szovjetunió, az NDK, Kuba, 
Lengyelország, Bulgária, Ro
mánia, Csehszlovákia, Ma
gyarország és Kína számítás
technikai iparát. Az érdekes
ség kedvéért nézzük, mit ír a 
szerző hazánkról: "Magyaror
szág a legkisebb ESZR-számí
tógép, az ESZ- lOlO előállí
tója, amelyet a francia ClI 
MITRA 15 miniszárnítógép-li
cencia alapján fejlesztettek ki. 
Ez egy korábbi Cll licenciát 
követett, amelyre vonatkozó 
szerződést a magyarországi 
Elektronikus Mérőkészülékek 
Gyárával kötöttek, a 1010 típus 
gyártására vonatkozóan. Az 
ESZ R-hez tartozó minigépek 
Magyarországon kifejlesztett 
új változatai az ESZ-1005 és 
az ESZ-looa számítógépek. 
Magyarországon több vállalat 
foglalkozik számítógépek, pe
rifériák, katódsugárcsöves ki
jelzők és adatátviteli berende
zések gyártásával. A többi 
KGST-országgal ellentétben, 
sok gyártó céget saját hatás
körű külkereskedelmi tevé
kenységre hatalmaztak feL". 
"Magyarországon a legismer-

az ELEKTRONIKUS 
sZIÍMíTÓGÉPEK 
különféle perifériális berendezésekkel 
működnek, az Egységes Számítógép 
Rendszerhez csatlakoztathatók. 

A SZÁl LlTÓ BIZTOSITJA : 

az üzembehelyezési-beállítási munkákat, 
a műszaki ellátás magas színvonalát, 
a késedelem nélküli és megbízható 
alkatrészeIlátást, 
a külföldi szakemberek magasszinvonalú 
kiképzését. 

tebb elektronikus készülék
gyártó cég a Videoton. Számí
tógépek előállításával foglalko
zik, és az ESZR ESZ- lOIO rní
nigépét gyártja. 1973-ban a 
DATAPRODUCTS engedélyez
te a vállalat részére a 2310 és 
2140-es sornyomtatók előállítá
sát is. Egyéb jelentős cégek 
közé tartozik a Magyar Tudo
mányos Akadémia Központi 
Fizikai Kutató Intézete, amely 
a TP A 70/25 és a TP A 70/40 
miniszámítógépeket tervezte és 
gyártja (hasonlók a DEC 
FDP- ll típushoz). Egy másik 
elektronikus gyár az Orion, 
amely alfanumerikus display
ket állít elő. A Magyar Optikai 
Művek 1/0 lyukszalag egysége
ket állít elő, továbbá fixfejes 
kis lemeztárolókat, míg a TRT 
különféle modemeket, mul
tiplexereket és távállomásokat 
gyárt, amelyek mindegyike 
ESZR-kompatibilis." 

Az egyes országokra vonat
kozó tény helyzet bemutatása 
után Szuprowicz néhány álta
lános megállapítást tesz, követ
keztetést von le, melyek közül 
a leglényegesebbek: 

Fejlettségi színvonal: "A 
KGST számítógép-technoló
gia néhány évvel elmarad a 
nyugati technológia mögött, de 
egyes gyártó és értékesítő szer
vezetek már a világ legna
gyobbjai közé tartoznak . .. A 
rohamosan növekvő KGST-szá
mítógépipar ma olyan stádi
umban van, hogy hamarosan 
software-korlátokba fog üt
közni. A gyakorlott szakembe
rek hiánya is észlelhető, ami 
az USA 60-as éveire emlékez
teL.". 

Vetélytárs-szerep: "A KGST
országok nyilvánvalóan gyor
san fejlesztik számítógépiparu
kat, és mihelyt az ESZR-gépek 

Számítógép 
típus 

Operatív 
tároló 

kapacitás 
(Kbyte) 

Exportálja : 

--------------~----

ESZ - 1022 
ESZ -1033 
ESZ - 1050 

512 
512 

1024 

biztosítj lik a hazai hardware
szükségletet és a felhasználói 
software is rendelkezésre fog 
állni, nagy erőfeszítéseket tesz
nek az irányban, hogya kül
földi piacokra betörjenek. A 
Szovjetunió, az NDK, Len
gyelország és Csehszlovákia a 
világ sok országában már szi
lárdan megvetette a lábát, 
mint különböző elektronikus 
termékek szállítója, és gyárt
mányválasztékát további szá
mítógépekkel és perifériás egy
ségekkel fogja kiegészíteni, mi
helyt versenyképes termékeit 
kifejlesztette vagy speciális ér
tékesítési lehetőségei adódnak"'. 

A nyugati cégek kilátásai: 
"A tökéletesített ESZR-számí
tógépek gyártásának fokozása, 
a keményvaluta-hiánynak a 
közeljövőben várható folyama
tossága és a KGST-piacok mo
nopolisztikus kontrollja, az 
exportkorlátozásoktól függetle
nül, a nyugati szállítók piaci 
részesedésének állandó cs ök
kenéséhez vezet." 

Szuprowicz sok tekintetben 
tárgyilagos és bizonyos szem
pontból pozitív értékelése bán
totta a Virginiai Egyetem ún. 
"Szovjet és Kelet-Európai In
tézetét", és aDatamation ha
sábjain pár hónappal később 
éles hangnemben támadták 
Szuprowiczot. Szerintük a szer
ző túlbecsüli a szocialista or
szágok számítástechnikai fej 
lettségét, megkérdőjelezték in
formációinak valódiságát, véle
ményük szerint túl elragadta
tott hangnemben írt a szoci
alista országok számítógépipa
ráról. Szemére vetették, hogy 
csak a fejlődésről ír, és rövi
den intézi el a problémás kér
déseket, a time-sharing rend
szerek, a mikroszámítógépek 
elmaradottságát, a gépek nem 
megfelelő szervizellátását, a ki
képzett személyzet és az alkal
mazói software hiányát. Véle
ményük szerint a szocialista 
országol< számítástechnikai 
ipara, működése Olyan ala
csony színvonalú, hogy össze 

sem lehet hasonlítani a nyu
gati országokéval. 

Szuprowicz válaszában rövi
den és tömören "fizetett rém
hírkeltőnek" nevezte a két 
munkatársat; szerinte pár év
vel ezelőtt az ilyen és ehhez 
hasonló "szovjetológusok" állí
tották, hogy a szocialista or
szágok képtelenek lesznek be
látható időn belül nukleáris 
fegyverek, irányítható raké
ták és egyéb korszerű fegyve
rek gyártására. S ma ezek az 
országok fejlett technológiai 
szintet képviselő terméke kkel 
lépnek fel a világpiacon, s ha 
kell, nyugati licenciákat hasz
nosítanak, amivel a legféltet
tebb nyugati piacokra is be
törnek, mint például a LADA 
vagy a Polski-Fiat esetében. 
Az a néhány ESZR-számító
gép, amit eddig Nyugaton, il
letve a harmadik világban ins
talláltak, kifejezi, hogy ezek a 
berendezések "elfogadhatóak" 
a fejlett ipari országokban. 
Szerinte éppen ezért az ellen
fél lebecsülése a lehető leg
rosszabb üzleti fogás lenne. 
Persze erre is született válasz 
a két szovjetológus tollából. 
Most már az információk való
diságát nem kérdőjelezték 
meg, de amellett továbbra is 
kitartottak, hogy az eredeti 
cikkben aránytalanul nagy he
lyet kapott a pozitívum, és 
a hiányosságok felsorolása a 
háttérbe szorult. 

Szuprowicz cikke tárgyi té
vedései és egyéb hibái ellenére 
is egy lényeges kérdésre feltét
lenül rámutatott. A cikk a lap
Jan világosan látható, hogy 
ezen a téren megszűnt a szo
cialista és a fejlett tőkésálla
mok kezdetben egyirányú ke
reskedelmi kapcsolata, és hogy 
a fejlődés további útja csakis . 
az ésszerűen megválasztott 
együttműködés, illetve az érde
kek kölcsönös tiszteletben tar
tásán alapuló kereskedelmi te
vékenység lehet. 

ESZES ISTVAN 

Közepes 
teljesítmény 
(1000op; mp) 

Többprogramos munka 

80 
200 
500 

Egyidejűleg 15 munkaprogram 
a processzor és a külső berendezések 
párhuzamos működtetésével. 

121200 Moszkva, G-200 SzovjetuniÓ 
Telefon: 251-39-46 Telex: 7586 
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fNNEN-ONNIJN . 
- A Rank Xerox Ltd 5,53 

millió font sterling értékű 
szerződést kötött a Szovjet
unióval, melynek értelmében 
a brit cég másológép eket és 
nyomtatókat szállít a szovjet 
partnernek. A speciális nyom
tatók mikrofilmezett doku
mentumoknak közönséges pa
píron való reprodukálására al
kalmasak. 

A berendezéseket ipari és 
kereskedelmi szervezete knél 
helyezik üzembe; egyes készü
lékek a kormányszerveknél 
működnek majd. (Zero Un In
formatique Hebdo) 

- Az elmúlt évben Japán 
32 millió karórát gyártott, ami 
Svájc után a legnagyobb ter
melési mennyiség a világon. 
Negyedrésze elektronikus óra 
volt, ennek fele pedig digitá
lis kijelző egységgel eHátott 
karóra. A számok ismeretében 
az sem meglepő, hogy Japán 
most olyan karórát hoz forga
lomba, amely egyúttal számo
lógép is. Az egyik legnagyobb 
óragyár, aCitizen Watch Co. 
új modeHje fOlyadékkristály 
kijelzőn keresztül áHandóan 
mutatja az időt (óra, perc, má
sodperc). A számítási eredmé
nyeket ettől teljesen függetle
nül, maximum 8 számjegyben 
közli; a négy számolási alap
műveletre és gyökvonásra 
használható. Az óra gombnyo
másra kijelzi a dátumot is; 
pontossága ± 10 sec/hónap. Az 
NSZK-ban várhatóan 1000 
márka alatti áron hozzák majd 
forgalomba. (Elektronik) 

- A Digitronic cég POLY 
88 elnevezéssel komplett mik
roszámítógépet hoz forgalom
ba perifériális készülékekkel. 
Ez a konfiguráció amely 
mikroprocesszoron épül fel -
programfejlesztő rendszerként 
is alkalmazható. A központi 
egység platinalemezén 512 szó 
kapacitású munkatároló he
lyezkedik el, és lehetőség van 
3 Kbyte kapacitású PROM tá
roló beiktatására is. Az adat
bevitel egy teljesen kiépített 
billentyűzeten keresztül törté
nik; külső tömegtárolóként ka
zettás mágnesszalagos készü-

lék szolgál, adatkihozatalhoz 
pedig képernyős megjelenítő. 
A teljes rendszer ára 5000 
nyugatnémet márka alatt van. 
(Elektronik) 

- A Kubában megrendezett 
NDK műszaki napok a műsza
ki-tudományos együttműködés 
elmélyítését és a kölcsönös ke
reskedelmi kapcsolatok bővíté
sét célozták. A műszaki napok 
keretében bemutatták az NDK 
irodagép- és adatfeldolgozó 
iparának termékeit, a Zentro
nik kombinát könyvelő, szám
lázó és adat rögzítő berendezé
seit. Szemléltették e berende
zések felhasználhatóságát Ku
ba népgazdaságában. A bemu
tatók iránt nagy érdeklődés 
mutatkozott, a számítástechni
kai vonatkozású előadásokon 
250-en vettek részt. (Neue 
Technik im Büro) 

- A Siemens Münchenben 
több mint 100 alapító tag rész
vételével megalakította a mik
roszámítógép amatőr klubot, 
melyhez hamarosan a vá Halat 
munkatársai is csatlakoznak. 
A klub tagjai kicserélik ta
pasztalataikat és ismereteiket, 
továbbá közösen haszná !ják az 
igen költséges mérő- és vizs
gálóberendezéseket. A szabad
idő-hobby fő célja tel'mészete
sen olyan mikroszámítógép 
építése, amely például vasút
modeHeket vezérel, vagy vi
torláshajók irányszögét és vi
torlaáHását optimálisan a szél
jál'áshoz igazítja. A klub to
vábbi programjai között sze
repel többek lcözött a tévéké
szülék adatmegjelenítő áHo
mássá, tévéjátékokra alkalmas 
eszközzé vagy a rokonok és 
ismerősök születésnapját auto
matikusan közlő határidőnap
tár rá alakítása. (Data Report) 

- Az egyik, mágneses adat
hordozó kat gyártó, vezető ame
rikai cégnek, az Information 
Terminal-nak sikerült új hor
dozóanyagot ldfejlesztenie a 
mágneses tárolókhoz. Az anya
got Verbatim néven hozzák 
forgalomba. Alapanyaga fino
mított vasoxid-keverék, amely 

FELH íVÁS! 
Az NJSZT Programozási Rendszerek Szakosztálya megfelelő 

deklődés esetén előadássorozatot szervez 

Rendszerprogramozás 
címmel. 

ér-

A sorozat mintegy 25, egyenként 3 órás előadásból áll. Temati
kája egyetemi vagy főiskolai végzettséget, számítástechnikai gyakor
latot tételez fel. Főbb témakapcsolatok : adatszerkezetek, programfor
mák, programozási nyelvek és automaták, fordítóprogramok, fordítási 
módszerek, makrók, operációs rendszerek, a korszerű programterve
zés és megvalósítás eszközei és módszerei. Előadók: Dömölki Bálint, 
Havass Miklós, Lőcs Gyula, Varga László. 

Az előadásokot az NJSZT előadótermében (VI., Anker köz 1. I. 
em. 141.) minden csütörtökön 8,30 órakor kezdjük. 

Az első előadás 1977. október 6-ón 8,30 órakor lesz. 
Az előadások szorosan egymásra épülnek, ezért állandó hallgató

ságra számítunk, akiknek a jelentkezését ezúton várjuk. Kérjük, hogy 
amellékelt szelvény t kitöltve küldjék be - borítékban, bélyeggel el
látva - az NJSZT eimére (1368 Budapest, Postafiók 240.). A jelent
kezőknek a részletes tematikát postán kiküldjük. Jelentkezési határ· 
idő 1977. szeptember 10. 

NJSZT Progromozási Rendszerek 
(Software) Szakosztá ly vezetösége 

JELENTKEZÉSI LAP 

Részt kívánok venni az 1977. október 6·án kezdődő 

RENDSZERPROGRAMOZAS 

cimü előadássorozaton, 

Név: ........................................................................... .. 

Munkahely: .. ................................................... , .............. . 

Levélcím: ...................................... ... .. .................. ... ........ 

............. ... .... ............... 
Aláírás 

makromolekuláris kötőanyag
gal egyesítve homogén egysé
get alkot a poliészter hordozó
anyaggal. A gyártási eljárást 
több mint 200 teszttel ellen
őrizték, ami a végtermék ki
fogástalan minőségét garan
tálja. Az anyag bármely mág
neses adattároló előállításához 
alkalmazható, tehát például 
hajlékony mágneslemezekhez, 
mágneskártyákhoz vagy kazet
tás mágnesszalagokhoz. (Elekt
ronik) 

- A Z-80 mikroprocesszor 
nagysebességű változata, a Z-
80/4 típus felhasználásával a 
Cromemco vállalat kifejlesztet
te a Z-l típusjelzésű mikroszá
mítógépet. A robusztus felépí
tésű alumínium házba 22 be
tolható kártya fér, ezen kívül 
ebben helyezkedik el a 28 A-s 
hálózati rész is. A bevitel 
könnyen járó és kezelhető 
kapcsolókon keresztül történik 
és az átlátszó akril üveg mö~ 

gött fénydiódák jelzik a rend
szer állapotát. A mikropro
cesszor 4 MHz-es ütemfrekven
ciája más processzorokkal ösz
szehasonlítva kétszeres adatát
bocsátást biztosít. A teljesít
mény további fokozását segíti 
adatfeldolgozásnál a Z-80 
nagy utasításkészlete és a 
mindössze 250 nsec elérésű 
gyors RAM tároló. (Elektron ik) 

- A KGST-országok közül 
- másodikként a Szovjetunió 
után - az NDK piacra hoz 
egy LSI mikroprocesszol'O:; 
rendszert. Az erfurti VEB 
Funkgeriitewerk által épített 
mikroprocesszor egy 8 bites 
párhuzamos p-MOS központi 
egységgel, egy statikus 2 kbi
tes MNOS kivitelű fixtárolóval 
és egy sziHciumkapus megol-

. aású dinamikus 1024 bites ran
dom tárolóval rendelkezik. A 

sorozatgyártás megindítása 
1977 végére várható. (Electro
nics) 

SZÁMíTÓ· 
•• KOZPONTOK 

FIGYELEM! 

Leporellóból 
könyv

l 

Vállaljuk: 

számitógépek nyomtatómüvén 
kiíratott anyagok: 
- gyártmánykatalógusok 
- cim- és névjegyzékek stb. 

nyomdai kivitelezését nagy 
szakmai gyakorlattal és rövid 
határidővel 

SZÁMÍTÓGÉPES KÉPZÉSI MÓDOK 
Az idén márciusban meg

rendezett bécsi adatfeldolgozá
si kongresszuson több beszá
moló hangzott el az európai 
országok számítógépes képzési 
rendszereiről. Néhány tapasz
talatot érdemes lenne nálunk 
is hasznosítani. Ausztriában 
például egyre jellemzőbb a 
"pótlólagos" képzés. Felismer
ték azt a szükségszerűséget, 
hogy az egyetemet, főiskolát 
végzett gyakorlati szakembe
reK, mérnökök, közgazdászok, 
pénzügyi és egyéb gazdasági 
szakemberek, orvosok korábbi 
ismereteit kell a számítógépes 
- főleg programozási - tan
anyaggal és gyakorlattal ki
egészíteni. E felismerés alap
ja kettős volt: egyrészt a sza
Kosított egyetemi, főiskolai 
képzés nem mélyedhet bele 
a számítástechnika és a prog
ramozás részletes oktatásába, 
mert ez a felduzzadt tu
dományos ismeretanyag elsa
játítását nehezítené. Másrészt 
nem jelenthet megoldást, hogy 
a számítástechnika gyakorlati 
alkalmazása kizárólag a fiatal 
értelmiség privilégiuma le
gyen, mett a működő társadal
mi rétegnek csak mintegy egy
tizedét alkotja, másrészt gya
korlati tapasztalatai még nin
csenek. Hiába tud egy fiatal 
szakember programnyelvi ér
telemben jó programokat írni, 
ha a feladatok tudományos 
vagy gyakorlati igényeit nem 
látja kellőképpen át. Ezért 
egyre fokozzák a 10-15 éves 
gyakorlattal rendelkező diplo
mások szervezési és programo
zási képzését. A képzés gya
korlatiasságára jellemző, hogy 
a programozási oktatásnak 
mintegy négyötöde a gépen be
mutatott és a hallgatÓk által 
készített programok futtatásá
ból és ellenőrzéséből áll. Nern 
elégednek meg a program
nyelvek elsajátításával, hanem 
a logikai utasítás-felépítéseket 
tS elemzik, több megoldásból 
választják ki a legracionálisab
bakat, és gyakorlatilag is mé
rik a különböző program-meg
oldások hatékonyságát. A gya
korlati oktatás egyik igen si
keres megoldása az, ha a prog
ramokat táblára vetítik, és az 
oktatók a táblán látható üres 
mezők kitöltésével mutatják 
be a program lépéseit, futá
sá!,' A vizuális oktatás igen 
eroteljesen fejlődik. E képzés
ben központi helyet foglal el 
a video-képzésre alapozott ok
tatás, amely video-kazetták
kal, audio-kazettákkal és elő
re írott szövegű filmekkel va
riálható szemléltetést tesz le
hetővé. A video-oktatás a kö
vetkező témakörökre terjed 
kl: mozgássorozatok ábrázolá
sai, álló és lassított képek fil
mek segítségével; az ad~tfel
dolgozási és adatfelhasználási 
munkahelyek gyakorlatából 
filmezett munkamozzanatok, 
mozzanatsorozatok . a vezető 
munkatársak filmr'e vett tevé
kenységei (például döntéselő
készítés, rendszerkialakító vi
ták, tesztellenőrzés levetítése); 
a felhasználók és feldolgozók 
közti vitákról készült filmek' 
állóképek az adatfeldolgozó fo~ 

Felvilágosítás, 
lyamatok elkészült dokumen- szaktanácsadás: 

tum airól (szervezési, progra- STATISZTIKAI KIADÓ 
mozási dokumentáció részek VÁLLALAT 
eredményközlések, hibajavítá~ 
si kódok stb.). 

Az ilyen jellegű tanfolya
mok tömegére jellemző, hogy 
az NSZK-ban már mintegy 
8000 vállalatnál tartottak vi
deo-oktatást. Az oktatómun-
kát vállalati formában műkö-
dő oktató intézmények munka
társai látják el. A tananyag 
és a tanmenet egységességét a 
heidelbergi központ biztosítja. 
E koordináció a tematikai a 
didaktikai és a gyakorlati kér
désekre egyaránt kiterjed. Az 
oktató cégek vállalják, hogy 
az oktatásban kellő sikerrel 
szereplő hallgatók saját mun
kahelyükön képesek lesznek a 
munkájukhoz kapcsolódó adat
feldolgozási, szervezési és prog
ram-szerkesztési feladatokat 
ellátni. Ezt pénzügyi konzek-

venciákban megnyilvánuló 
szerződésben garantálják. 

Külön érdekesség nek tekint
hető az a gyakorlat, amit szá
mítógéppel irányított oktatás
nak neveznek. Az Illinoisi 
Egyetem és a Control Data 
cég együttesen kifejlesztette a 
PLATO rendszert, ami kifej e
zetten oktatás-szervezési és 
ellenőrzési célú automatizált 
irányítást tesz lehetővé. Lé
nyege az, hogy közvetlen el
érésű tárolókon szövegek, raj
zok, színes képek és adatok 
állnak rendelkezésre. A kép
ernyőn megjeleníthető képek, 
ábrák, táblázatok stb. az ok
tatást nemcsak vizuálissá, ha
nem magas fokon automatizál
hatóvá teszik, mivel az okta
tó - magyarázat közben - a 
képernyőn levő ábra meghatá
rozott pontjait érintheti. Az 
érintés következtében a rend-
szer a ponthoz kapcsolódó 
egyéb információkat - adato
kat, számított eredményeket 
vagy más ábrákat - a közvet
len tárolók ról automatizáltan 
jeleníti meg. A PLATO rend
szert az USA és Kanada több 
egyetemén alkalmazzák. A 
rendszer mintegy 1800 termi
nállal dolgozik, állandóan mű
ködik és mind a tárolt, mind 
a kommunikált jelek tekinte
tében magas szintű adatbiz
tonsággal rendelkezik. A kong
resszuson bemutattak egy ké

Nyomdaüzem 
Termelési osztály 

1024 Budapest II., 
Keleti Károly utca 18/b 
Telefon: 351-079, 
358-530/703. 

Alkalmazási 
programcsomag 

bevizsgálása 
1977. június 27. és július 2. 

között tartották Szófiában az 
Automatizált Irányítási Rend-

szerek Munkacsoport jának 
(AIR MCS) kereskedelmi té
mákkal foglalkozó szakértőta
nácsa (A-2) keretében kidol
gozott "Raktári árumozgások 
gazdasági és szervezési irányí
tása" elnevezésű alkalmazási 
programcsomag nemzetközi be
vizsgálását. Az említett alkal
mazási programcsomag a BNK 
központosított anyagi-műszaki 
ellátási AIR-jébe illeszkedik, 
gyakorlati bevezetése a közel
jövőben várható. Az alkalma
zási programcsomag dokumen
tálása tartalmilag és formailag 
megfelel az ESZR szabványok
nak. Az approbációt lefoly ta
tó nemzetközi bizottság ellen
őrizte annak működőképessé
gét, és javasolta a közös soft
ware alapba való felvételét. 
Részletesebb információt az 
APCS-ről az Országos Softwa
re Archivum és Követőszolgá
laton keresztül lehet szerezni. 

(KSH-OSZI) 

. ,-

NJ.SZT 
NEUMANN JANOS 
SZÁMíTOGÉPTUDOMÁNYI 
TÁRSASÁG 

MOSZAKI ES TERM~SZETTUDOMÁNYI 
EGYESOLETEK SZOVETSEGE 
BUDAPEST, VI. , ANKER KOZ 1. 

LEVELCIM: 1368 BUDAPEST PF. 240 
TELEX: 22-5369 • , TELEFON : 229-870 

mia órát, melynek 80-90 szá- RENDSZERSZERVEZESI 
zalékában a PLATO rendszer és iNFORMATIKAI SZAKOSZTÁLY 
működött. A tananyag átadá
sa, rendszerezettsége, az óra 
időkihasználása kitűnő, mind
azonáltal az ismeretközlés 
módja sem túl gyors, sem ki
merítő nem volt. 

A. S0MKI meghívására a KKI tá mo· 
9?tasaval a Nantes-i Egyetem Számí
t~stechnikoi Tanszékének két munko
tarsa, H. Briond és H. Habrias 1977 
sze~temb~r elsó napjaiban Budapesten 
tartozkod,k. A Szakosztály vezetöségé· 
nek felkérésére a nevezett szakembe
rek szeptember 73-ón 74.00 órakor (Bu
da_pes~ VI., Anker köz 1. félemelet 11.) 
eloadast tartanak, .rA rendszertervezés 
autc;>matjzálós~ ~s. a szómítógéppel 
segitett funkclOnalJs rendszertervezés" 
címmel. A vitavezetö: dr. Dajka Miklós 
(SZÁMKI). 

A vizuálisan oktatható rend
szer sok automatikus vonás
sal rendelkezik, amiket a fel
használóknak nem is kell meg
tanulniuk, csak a képességeik 
kihasználását kell elsajátítani-
uk. Az ember-gép kapcsolat OPERÁCIÓKUTATÁSI SZAKOSZTÁLY 

és az ESZR 
szemléltető oktatására rendkí- FELHASZNÁLÓK KLUBJA 
vül alkalmas. E néhány pél- SOFTWARE SZEKCiÓ 

dával korántsem lehet kimerí- 1977. szeptember 22-én 14.00 órakor 
teni az újszerű oktatási módo- Mi:kolc~i Lászlá docens (NehéZlpan 
kat csak azt érzékeltettük, ~uszakl Egyetem Kohó- és FémIpari 
h g' "t' , k' FOIsk. kar) .. IBM operáciákutatási prog' 
. O Y a sz~ml ogepes o tatas ramcsomagok ESZR számitágépen (LPS 
Jelenleg milyen irányban ha-XGPSS)" címmel elöadást tart (Buda: 
lad. pest VI.. Anker köz 1.). A vitavezetó: 

Vidor Tamás (Országos Számítágép-
SZ. K. technikai Vállalat). 
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ESZR software szeminárium 
Lengyelországban 

Az ESZR AIR Munkacsoport idén 
Lengyelországban rendezte meg 
szokásos évi software technológiai 
szemináriumát, melynek tém~ja az 
adatbáziskezelő rendszerek készi
tésének kérdése volt, célja pedig 
a különböző országokban a témá
val kapcsolatos tapasztalatok át
adása. A szemináriumon Bulgária, 
Csehszlovákia, Lengyelország, ha
zánk, az NDK és a Szovj etunió 
delegációi vettek részt. 

A bolgár delegáció részéről 
két előadás hangzott el. Az 
egyik egy DOS vezérlés mel
letti adatbank létrehozásáról 
számolt be. A rendszert a 
BOMP felhasználásával dol
gozták ki, valamint felhasznál
ták a MARK IV-nek egy, a 
BNK-ban különböző szolgálta
tásokkal kibővített változatát. 
A rendszert államigazgatási 
feladatok támogatására és sta
tisztikai igények kielégítésére 
alkalmazzák. Atlagosan 110 OOO 
alapadat rekord van egyidejű
leg az adatbázisban. A másik 
előadás az adatstruktúrák 
komplex átalakításával foglal
kozott. Gráfelméleti módsze
rekkel tárgyalta adatstruktú
rák egymásba-alakíthatóságát 
annak kapcsán, hogya való 
világban meglevő adatkapcso
latok nem mindig felelnek 

KÖNYV 
sz. A. ABRAMOV: 
Az automatizált 
adatfeldolgozás 
gazdasági háttere 
Statisztikai Kiadó Vállalat 
Budapest, 1977. Ara: 33,- Ft 

Az 1975-ben Moszkvában megje
lent könyv szerzője az automati
zált irányítási rendszerek (AIR) 
kialakitásával és az ezzel kapcso
latos gazdasági prOblémák elemzé
sével foglalkozik. A tárgyalt prob
lémák jelentőségét kiemeli, hogy 
a szovjet népgazdaság fejlesztésé
ben egyre fokozódik az AIR sze
repe, növekszik a számítástech
nikai beruházások kihasználásának 
szükségessége. A hasonló hazai 
feladatok különösen indokolták a 
könyv gyors lefordíttatását és 
megjelentetését, ami a Statisztikai 
Kiadó Vállalat érdeme. 

Sz. A. Abramov könyve ismer
teti az adatfeldolgozási rendszerek 
műszaki-gazdasági értékelésének 
céljait és kritériumait, majd rész
letesen bemutatja az egyszeri be
ruházási és feldolgozási költségek 
számításának, illetve becslésének 
matematikai-statisztikai módsze
reit. A következő fejezetek az au
tomatizálási színvonal vizsgálatát, 
az időtényezőnek az automatizálás 
gazdaságosságára gyakorolt hatá
sát, s e hatás értékelésének mód
szereit mutatják be. A könyv to
vábbi részében a szerző az auto
matizálás gazdasági eredményeinek 
értékelésével, valamint az AIR pa
ramétereinek gazdasági kritériu
mok szerinti elemzésével és opti
malizálásával foglalkozik. A kötet 
- többnyire orosz nyelvű szakiro
dalomra utaló irodalomjegyzék
kel zárul. 

V. S. 

MTA SZTAKI HELYI CSOPORT 
1977. szeptember 27·én 14.00 órakor 

oz MTA SZTAKI tanácstermében (Buda· 
pest XI., Kende u. 13-17.) Knuth Elód 
elóadást tart "Konkurrens folyamatok 
problémáiról" címmel. 

Az NJSZT ORVOS-BIOLÓGIAI SZAK· 
OSZTALY által 1976 februárjában meg' 
hirdetett ifjúsógi pólyózot helyezett jei : 

Kiemeit mósodik díj (1500-1500 Ft) 
Balós t.ltes Andrós - Tiba Mariann 
"Diagnosztikus döntési profilok és 
optimumok összefüggéseinek vizsgá
lata" 
Erdész Judit - Faragó Istvón 
'fElsé- és harmadrendű vérnyomás 
hullámok kapcsolatának vizsgálata" 

Mósodik díj (1000 Ft) 
Hargittoi Pói 
"Neuronhálózat-model'ek matemati-
kai analizise és szintézise" 

Harmadik díj (500-500 Ft) 
Boumann Ildikó 
"Egészségügyi intézmények kóreset
tórónak számítógépes kialakítása" 

Hudók Anikó 
.. Szá mítógépek és matemati ka i mód
szerek orvostudomónyi és biológiai 
alkalmazása" 
Szebeni János 
"Membrán-transport folyamatok ma-

meg a gazdaságos gépi ábrá
zolás követelményeinek. Az 
előadás egy olyan módszer 
egzakt matematikai kidolgozá
sáról számol be, amellyel egy 
adatstruktúrát egy másik, job
ban áttekinthető, jobban imp
lementálható struktúrává le
hetne átalakítani. 

A csehszlovák delegáció 
egy-egy előadásban ismertette 
a hazájában kidolgozott TIOS 
és SOFIS adatbáziskezelő 
rendszereket. A TIOS rend
szert CDC 3300-as gépre dol
gozták ki. Az adatbázist alko
tó adatokat 180 különböző fé
le táblázatban tárolják. A fel
használó display-n megjelenít
heti az általa kiválasztott tet
szőleges, a képernyőn elfér ő 
darabját. A képernyőn megje
lenített táblázat részlet adata
in a felhasználó még külön
böző műveleteket is végezhet. 
A TIOS rendszer interaktív 
modulját kiegészíti egy prog
ramcsomag, amely a 180 táblá
zat adatainak karbantartására 
szolgál. A SOFIS rendszert 
Pozsonyban dolgozták ki Pas
cal nyelven. Ezt a nyelvet 
ESZR-gépeken is használni le
het majd. Az előadás ból az 
derült ki, hogy a rendszer ter
vezése során szem előtt tartot
ták a CODASYL jelentéseket. 
Készül egy programcsomag az 
adatbázis-adminisztrátor mun
kájának megkönnyítésére is. 

A lengyel delegáCiÓ tagjai 
hét előadást tartottak, melyek 
közül öt valamilyen kapcsolat
ban volt a Lengyelországban 
kidolgozás alatt álló RODAN 
adatbáziskezelő rendszerrel. A 
RODAN rendszert ESZR-gé
pekre dolgozták ki OS operá
ciós rendszer vezérlése alatt. 
A konkrét fejlesztési munkák 
R-32 gépen folynak. A rend
szer első verziója készen van, 
a második és harmadik most 
van belövés alatt, befejezésük 
még ebben az évben várható. 
A RODAN keretében a 
CODASYL javaslatok mintegy 
90 százalékát megvalósították. 
Nem implementálták azonban 
a KEEP-FREE és az ORDER 
mechanizmust. A KEEP-FREE 
funkciót más módon oldották 
meg, de ezt az előadás nem 
részletezte. A kidolgozás mint
egy 25 emberévnyi munkát 
emésztett föl. A RODAN rend
szer jelentős adatvédelmi és 
recovery apparátust vonultat 
fel - majdhogynem túlságosan 
komolyat is -, mint ahogy 
azt az egyik hozzászóló meg
jegyezte. Az öt előadás mind
egyike vagy konkrét imple
mentálási kérdésekkel foglal
kozott, vagy a RODAN rend
szer implementálása során fel
merült filozófiai kérdéseket fe
szeg ette. A rendszer érdekes 
és hatékonynak tűnik, célsze
rű kidolgozását és eredménye
it a továbbiakban is figyelem
mel kísérni. A lengyel delegá
ció egy másik tagja olyan prog
ramcsomagot ismertetett, ame
lyet a chief programer's team
ben a titkár munkájának tá
mogatására dolgoztak ki. A 
rendszer team munkájával 

, kapcsolatos dokumentumokat 
mágnesszalagon tárolja. A len
gyel delegáCiÓ hetedik előadá
sa IBM-3270 vagy ESZ-7920 
display-kből álló lekérdező 
rendszert ismertetett. Ez a le
kérdező rendszer a programok 
belövését és újonnan kialakí
tott adatbázisok kipróbálását 
teszi lehetővé. A rendszer 
szempontjából a gép tárolója 
és az összes háttértár egyetlen 
nagy adatbázist alkot, és bár
honnan lekérhetők a display
re a megadott formátumú 

, adatok. Szükség esetén ezek az 
, adatok módosíthatók is. 

A magyar delegáció részéről 
két előadás hangzott el. Az 
egyik az ún. hierarchikus AIR 
kérdéseit vizsgálta, és ennek 

tematikai megközelíthetősége" (Kí- t 

keretében a Csepeli Szerszám
gépgyár részére kidolgozott 
gépipari tervező, irányító és 
felügyelő rendszert ismertette. 
A rendszer egy központi ICL 
és több TPA gép ből áll, ahol 
11 TPA-k műhelyszinten a ter
melés közvetlen irányításával 

sérlet a membrón-diffusio speciális 
feltételek között érvényesülő törvé
nyének leírására). 
Az eredetileg meghirdetett elsó díj 

(2000 Ft) nem került kiadásra, helyette 
két kiemeit második díjat ítélt oda a 
Bíráló Bizottság. 

Slcakosztá ly vezetóség 

is foglalkoznak. Az előadás 
érintette az ebben a rendszer
ben felmerülő megosztott adat
bázis problémákat is. A má
sik előadás az R-lO gépre 
kidolgozott MADAM on-line 
adatbáziskezelő rendszert is
mertette, és annak kisgépen 
való implementálási lehetősé
geivel foglalkozott. A résztve
vők között élénk érdeklődést 
keltett a MADAM rendszer. 

Az NDK részéről mindösz
sze egy előadás hangzott el, a 
hazai kidolgozású DBS/R rend
szerről, amely OS operáciÓS 
rendszerben fut ESZR-gépe
ken. Tulajdonképpen ez a 
rendszer is CODASYL javasIa
ton alapszik, de kevesebbet va
lósítottak meg belőle, mint a 
lengyelek, és saját igényeikhez 
bizonyos mértékig bővítették 
is . A rendszer a felhasználók 
részére interaktív hozzáférést 
tesz lehetővé az adatbázishoz. 
Az előadás ból sajnos nem de
rült ki., hogya rendszert le
het-e használni egyidejűleg in
teraktív és batch üzemmódban 
is. 

A szovjet delegáció tagjai 
három előadást tartottak. Az 
egyik a DOS operáCiós rend
szerben futó BAT, valamint az 
OS rendszer alatti UNIBAT 
adatbáziskezelő rendszereket 
ismertette. Ezek a rendszerek 
Assembler és Cobol nyelvek
kel használhatók. Mindkét 
rendszer a CODASYL jelentés 
korlátozott mértékű megvaló
sítása ; dolgoznak a teljes 
CODASYL implementálásán, 
1978-ra tervezik a befejezést. 
Megpróbálták csökkenteni a 
visszakeresési időt, ami a 
rendszer hatékonyságát nagy
mértékben növelte. Nincsenek 
megelégedve a CODASYL-DDL 
nyelvvel, ezért egy kevésbé 
nehézkes és jobban használ
ható adat-definiáló nyelv ki
alakításán is dolgoznak. A már 
kész rendszert mintegy 100 
szervezetnek átadták, alkal
mazzák a kereskedelemben, a 
közlekedésben, a munkaügyi 
feldolgozásokban stb. A szov
jet delegáció másik előadása 
nagy tömegű új adatnak adat
bázisba való bevitelével fog
lalkozott. Olyan rendszert is
mertetett, amit az adatok több 
lépcsőben történő bev i telére 
dolgoztak ki. Célja, hogy az 
adatbázisba csak a minden 
szempontból ellenőrzött adatok 
kerülhessenek be. Az ellenőr
zött adatok egyszerre kerülnek 
be az adatbázisba, ami kikü
szöböli azt a gyakori problé
mát, hogy a lyukasztási hiba 
folytán nem egyszerre kerül
nek be a logi kailag egymás
hoz kapcsolódó adatok. A szov
jet delegáció harmadik előadá
sa az adatbank-tervezés kér
déseivel foglalkozott. 

A szemináriumon részt vett 
és előadást is tartott a Nem
zetközi Tudományos és Műsza
ki Ismeretterjesztési Központ 
képviselője. Ismertette a köz
pont információs rendszerét, 
amely a különböző KGST-tag
országokban folyó tudományos 
elemzésekről, cikkekről, kon
ferencia-anyagokról, program
csomagokról és dokumentáci
ókról tartalmaz adatokat. Mun
kájukhoz az NDK által kidol
gozott AIDOS programcsoma
got használják fel, amely egy 
R-40 alapú ES DOS operációs 
rendszer mellett üzemel. 

Az ESZ R Koordinációs Köz
pontjának munkatársa értékel
te a szimpozion munkáját és 
elmondotta, hogy ezentúl cél
szerű lenne két szekcióban 
szervezni a programozástech
nikai szemináriumokat, hogya 
gyakorlati és elméleti eredmé
nyek összevethetők legyenek. 
A szemináriumot a későbbiek
ben továbbképzéssel kapcsol
ják össze. 

BUZDER LANTOS JOZSEF 

•• 
58. számú feladvány 

A meleg nyári söridényben egy 
60 tagú társaságnak üveges sörö
ket rendel a társaság szervezője, 
mindenkinek egy üveget. Három
féle üveges sört kap, egyiket 7 
Ft-ért, másikat 10,50 Ft-ért, a har
madikat 15 Ft-ért. Mindegyik faj
tából vett a szervező, és így az 
egységese n 1,50 Ft üvegbetét visz
szakapása után pontosan 400 Ft
ba került a sörivás. Hány üveget 
rendelt az egyes sörfajtákból? 

59. számú feladvány 

Egy osztási feladat elvégzésének 
egy részét letörölték a tábláróL 
A következő maradt meg, minden 
más számjegyet egy más betűvel 
jelölve: 

MOKKA: HA = APA 
MKA 

I IK 
IM 

Azt tudjuk, hogy az osztás ma
radék nélküli volt. Allapítsuk meg, 
hogy mi volt az osztás! 

A megfejtéseket 1977. szeptembe!' 
12-ig kérjÜk postázni a következő 
címre: Számítástechnika szerk esz
tősége, 1502 Budapest 112. Postafiók 
146. 

Az 52. számú feladvány meg
oldása: 

Az utolsó jeggyel való osztásnál 
világos, hogy csak A = 1 lehe.t. 
Az utolsó előtti jeggyel való szor
zásnál ennek figyelembevételével 
az adódik, hogy 

GXH = 10XT+1. 

l -gyel végZŐdŐ két különböző szám 
szorzata csak 3X7 = 21 lehet. Igy 
T = 2. ugyancsak az első jeggyel 
való szorzásnál látható, hogy G = 
= 3. Igy csak H = 7 lehet. Ebből 
végül A = 9 és Y = O. 

Az 53. számú feladvány meg
oldása: 

A kétkarú mérleg háromféle in
formációt adhat: azt, hogy az 

HAZAI 
RENnEZ,VÉNYEK 

1977. szeptember 13-16. Szeged 
- ASZUHIM '77 --: Automatikus 
irányítási rendszerek a vegyipar
ban konferencia (Szerv.: Mérés
technikai és Automatizálás! Tud. 
Egy.) 

1977. szeptember 14-22. Budapest 
- Nemzetközi Oszi Vásár (a fo
gyasztási cikkek szakvására) 

1977. október 3-8. Budapest -
Megbízhatóság az elektronikában 
- 4. konferencia (Szerv.: Híradás
technikai Tud. Egy.) 

1977. október 3-8. Esztergom 
vagy Budapest - Számítógéptech
nika '77 (Szerv.: NJSZT) 

1977. október 3-7. Budapest -
Vezetői feladatok a számítógépek 
alkalmazásában - SZÁMOK-tan
folyam (Jelen tkezési határidő: 1977. 
szept. 13.) 

1977. október 10-14. Budapest -
!\. számítástechnika alkalmazásának 
gazdasági kérdései (SZÁMOK-tan
folyam, jelentkezési határidő: 1977. 
szept. 20.) 

1977. október 17-21. Budapest -
Csomagkapcsolt számítógépes há
lózatok (SZAMOK-tanfolyam, je
lentkezési határidő: 1977. szept. 27.) 

KÜLFÖLDI 
RENDEZVÉNYEK 

1977. szeptember 4-11. Lipcse -
Osz! vásáT 

1977. szeptembeT 6-10. Bázel -
rNTELTEC '77 - Ipa!'I elekt1"Onikai 
és elektrotechnika! szakvásá!' 

• • 
egyik karjában levő teher a sú
lyosabb, azt, hogy a másikban 
levő a SÚlyosabb és végül azt, hogy 
mindkét karjában ugyanakkora a 
teher. Ezt a három információle
hetőséget úgy használhat juk ki, 
hogy a mérleg két karjára egyenlŐ 
számú dobozokat rakunk. Ha va
lamelyik kar lebillen, akkór abban 
a csoportban van a keresett doboz, 
ha egyik sem billen le, akkor a 
mérlegre fel nem rakott csoport
ban. Igya legcélravezetőbb mód
szer a harmadolás, és 3m számú 
dobozból m méréssel választhat juk 
ki a súlyosabbat. 2'" doboz unk lé-

vén 2n = 3n -ből m = n log 2 = 
log 3 

= 0,6309 n a legkevesebb mérések 
száma. 1 OOO OOO doboz esetén a 
legkevesebb mérések száma ,log 
l OOO OOO 12,57 ~ 13. 

Az 52. számú feladványt he
lyesen oldották meg: 

Benkő Ede, Komló, Arany J . u . 
13.; Both Előd, Baja, Tóth K. u. 
19.; Farkas István, Gödöllő, Nyisz
tor Gy. tér 2/B; Gregus János, Bu
dapest X., Harmat u. 71/b; Hege 
düs Arpád, Debrecen, Sinai M. u . 
5.; Hegedüs Ferenc, Pécs, Mecsek! 
Szénbányák ; Hegedüs Pál, Buda
pest IX., Bakáts tér 7.; Lengyel 
Iván, Budapest V., Molnár u. 36.; 
Pete László, Szolnok, Mátyás ki
rály út 2. ; Pribula Nándor, Gyön
gyös, Rákóczi út 2.; Szegedi IKV 
"Kazinczy Ferenc" szocialista bri
gádja; Szörényi Miklós, Győr, Mun
kásőr u. 32.; Vig István, Nagy
bánya (Románia), Stro Barnutiu 
ll.; Zengő TiboT, Budapest XIV .. 
Kerepesi út 128-130.; Urbanek 
Zsuzsa, Budapest XI., Schönherz 
Zoltán u. 35. 

Az 53. számú feladvány meg
oIllói: 

Benkő Ede, Komló, Arany J. U. 
13.; Farkas István, Gödöllő, Nyisz
tor Gy. tér 2/B; Hegedüs Pál, Bu
dapest IX., Bakáts tér 7.; Pete 
László, Szolnok, Mátyás király út 
2.; PTibula Nándor, Gyöngyös . Rá
kócz! U. 2.; Szegedi IKV "Kazinczy 
Ferenc" szocialista brigádja; Szö
"ényi Miklós, Győr, Munkásőr U. 
32.; Vig István, Nagybánya, Stro 
Barnuliu 11. (Románia). 

1977. szeptembe,' 8-11. Turku -
OFFiCE '77 - Irodafelszerelések 
kiáLZitása 

1977. szeptember 9-18. Zágráb -
Nemzetközi őszi vásá!' 

1977. szeptember 12-19. Bern -
SAMA - Automatikus termelési 
rendszerek nemzetkőzl szakvására 

1977. szeptembe!' 19-23. Prága 
- IFAC - Nem folyamatos szá
mítógépes rendszerek ellenőrzése 
- szimpozion 

1977. szeptember 20-23. Lipcse -
Algebra és operáto!'elmélet, vala
mint azok alkalmazása a matema
tikai fizikában - központi ülés 

1977. szeptembe,' 22-30. Párizs -
SICOB - Nemzetközi adatfeldol
gozási, kommunikáci.ós és i1"Oda
szervezési vásár 

1977. szeptembe!' 26-30. Ostrava 
- ICAMC '77 - Automatizált irá
nyitás a bányászatban - konfe
rencia 

1977. szeptember 27-október 1. 
Bázel - ILMA C '77 - Laborató
riumi és eljárástechnika, mérés
technika és automatizálás a vegy
Iparban - 7. Nemzetközi vásá!" 

1977. olctóbe!' 3-7. Ljubljana -
Moderne Elel(t"onik - Nemzetközi 
elektronikai, alatfeldolgozási és 
atomtechnilwi kiállítás 

1977. október 3-7. Martanské 
Lázné IV. rendsze,·technikai 
mérnökkonje!'encta - SI '77 

1977. októbe!' 6-9. Stuttgart -
FAREGA - Vezérlés- és irányt
tástechnikat szakkiáZlitás 

1977. október 6-12. Düsseldorf -
7. Nemzetközi tUdományos és au
tomatizálás! konfe!'encla és kiál
lttás - INTERKAMA '77 

1977. októbe,' 6-12. Salzburg -
Düro - KID - Elektronikus adat
feldolgozó be"endezések, i!'odai be
rendezések kiállítása 

1977. októbe!' 6-12. Stockholm -
Műszald Vásá!' 

Neumann János Számflógéptudományi TársaSág 

1368 Budape st 

Postafiók 240. 

KSH Könyvtár


